
DIENOS KLAU­SIMAI IR DAR ŠIS TAS
Birželio 12-tą Londone 

prasidės labai svarbi ekono­
minė konferencija. 54 ša­
lys siunčia savo delegacijas 
svarstyt opiausius šių dienų 
ekonominius klausimus, k. 
t.: nedarbo, muitų, pinigų, 
kainų, skolų ir kitus. Nuo 
tų klausimų tinkamo išriši- j 
mo labai daug priklauso e- 
konominė ir politinė pasau­
lio gerovė.

Lietuva Hitlerio projektą 
atmetė. Kaip žinoma, tas 
projektas siūlė Lietuvai ir 
Lenkijai sudaryt politišką ir 
ekonomišką uniją.

Gegužės 13-tą lenki] val­
džia okupuotoj Lietuvoj už­
darė 9 pradžios mokyklas. 
Lietuviams didelis smūgis. 
Apskritai, pastaruoju laiku 
okupantų valdžia sustiprino 
akciją prieš lietuvius, jų 
tautinį, kultūrinį ir ekono­
minį veikimą.

Japonai ir kinai neva pa­
darė karo paliaubas. Tik 
klausimas, kai]) ilgam? Ja­
ponai užėmę didelius plo­
tus kiniečių žemių nori tai­
kintis, o kiniečiai pakrikę 
viduje neturi jėgų kariauti. 
Šiek tiek atkiutę vėl kabin­
sis japonams į keterą, kad 
atiduotų užgrobtas žemes.

Šį pusmetį pažymėtinai 
didelis skaičius lietuvių jau­
nuolių baigia įvairias moks­
lo šakas ir profesijas. Nau­
jų inteligentų — dvasiškių 
ir pasauliečių eilės didėja.

PRELATO KUN KRUŠO 
JUBILIEJUS

Š. m. birželio 18-tą pir- 
----- masai Amerikos lietuviu 

prelatas kun. M. L. Krušas,
■ Chicagos liet. šv. Jurgio pa­

rapijos klebonas, mini 25 
metų — sidabrinį kunigys­
tės jubiliejų. Kunigu įšvęs­
tas 1908 metais. Gerb. ju- 
biliejantas taip pat yra vie­
nas vyresniųjų Susivienymo 
narių.

Ta proga gerb. jubilie- 
jantui velinam geros svei­
katos ir energijos darbuotis 
Bažnyčios ir lietuvystės ge­
rovei !

PENNSYLVANIJOS
KATALIKŲ SEIMAS

Šių metų birželio 4-tą 
New Philadelphia, Pa., į- 
vykęs pirmas Schuylkill ir 
Northumberland apskričių 
lietuvių katalikų seimas bu­
vo gausus atstovais.

Išklausyta keli referatai. 
Priimta eilė svarbių rezoliu­
cijų, kaip tai: bedarbių ir 
darbininkų reikalais, spau­
dos, jaunuomenės, katali­
kiškos akcijos ir kitais klau­
simais. Užtvirtinta taryba, 
kuriai pavesta seimo nutari­
mus ir rezoliucijas įkūninti 
ir vadovaut vietos lietuvių 
katalikų organizuotam vei­
kimui.

Birželio 5-tą Illinois stei- 
to piliečiai labai žymia bal­
sy dauguma pasisakė už 
priverstinos prohibicijos pa­
naikinimą. Birželio 6-tą tą 
patį padarė Indiana steito 
piliečiai. Tokiu būdu jau 
10 steity pasisakė už pri­
verstinos prohibicijos atšau­
kimą.

Birželio 5-tą Teisingumo 
Departamento vyriausias 
valstybės gynėjas (Attorney 
General) Cummings paskel­
bė, kad pirmi žingsniai jau 
padaryti kas link pravėdi­
ni o bankrotų investigacijos 
Pennsylvanijos steito vidu­
riniam distrikte (Middle 
District). Bankrotų tyrinė­
jimo reikalais skundų yra 
daug. _

GARSASLIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912No. 23 KAINA 5 CENTAI KETVIRTADIENIS, BIRŽELIO-JUNE 8, 1933 , VOL-METAIXVIISHARKEY-CARNEROS KUMŠTYNES NAUJA VAIKŲ 

TRAGEDIJA

NEW YORK. — Šių metų birželio 29-tą (Šv. Pe­
tro Dienoje) Madison Square Garden arenoj įvyksta 
Sharkey-Carneros kumštynės.

Nors šios kumštynės eis už sunkiojo svorio kumšti­
ninkų čempijono garbę, bet didžioji spauda apie jas 
kaž kodėl tik kada nekada žodelį leptelia. Supranta­
ma, jei ruoštųsi į grumtynes airių, žydų ar vokiečių 
gentės galiūnai, tai šnekėjimo ir rašymo būtų kur kas 
daugiau.

Mes savo tautiečiui velinam geriausios kloties!

Framingham, Mass.—Ge­
gužės 25-tą policija suėmė 
Mrs. Nellie Dycheski. Ją į- 
taria nužudyme., savo trijų 
vaikų.

Vaikų kūnai atrasti apde­
gusio namo rūsy. Manoma, 
kad moteriškė pirma vaikus 
užmušus ir kad paslėpt žu­
dymo pėdsakus padegus na­
mą. Namų griuvėsiuose at­
rastas kruvinas plaktukas. 
Policija mano, kad tas plak­
tukas buvo pavartotas vai­
kų nužudymai.

Mr. Paul Dycheski tuo 
laiku buvo Bostone darbo 
suradimo reikalu. Sako, 
Mrs. Dycheski jį paraginus 
išvažiuot į Bostoną. Mr. 
Dycheski buvo bedarbis.

LIETUVIŲ KATALIKŲ SEIMAS NEW PHILADELPHIA, PA.

Končius organizatorių vardu pasveikino se 
tus ir pasakė kalbą apie katalikiškos akcij

KALINIUS GAUDO

DIDELIS SPROGIMAS DIRBTUVĖJ
Long Beach, Cal.—Birželio 2-rą Signal Hill Field’e 

Richfield Oil Co. dirbtuvėj įvyko didelis sprogimas.
Nuo to sprogimo sugniužo eilė aplinkinių namų, 

sudrebėjo apielinkė apimanti trijų mailių radijusą.
7 asmenys žuvo, 50 sužeistų.' 1
Mrs. Lottie Carlyon ir jos 8 metų amžiaus duktė 

buvo užkluptos namuose ir žuvo ugnyje. Thomas F. 
Carlyon su kita dukteria buvo išvykę vidumiestin ir 
tokiu būdu išliko gyvi.

Ugniagesiai, kuriems į pagalbą stojo kariškiai, ke­
turias valandas darbavosi iki gaisro plėtimąsi sustab­
dė.

MATTERN KELIONĖ APLINK PASAULĮ

New York. — Birželio 4-tą popiečiu Jimmie Mat­
tern, 28 metų amžiaus amerikietis lakūnas, iš Floyd 
Bennett Field orlaiviu “The'Century of Progress” pa­
sikėlė skrist per Atlantiką ir aplink pasaulį.

Lakūnas pasiėmė maistui tik pusę tuzino orandžių. 
Po 51 valandų ir 37 minučių Mattern jau buvo Mas­
kvoje. Lakūnui kelionę labai trukdė blogas oras.

ALRK. VARGONINKŲ
SĄJUNGOS SEIMAS

Šiuomi skelbiu, kad A. L. R. 
K. Vargoninkų Sąjungos Sei­
mas įvyks liepos mėn. 17 d., 
1933 m. Chicago, Ill.

Seimas prasidės iškilmingo­
mis šv. Mišiomis 9:30 rytą, šv. 
Jurgio ,parap. bažnyčioj, prie 
33-čios gatves ir Auburn Ave. 
Mišias giedos 4-riais balsais vy- ; 
rų choras, Missa in Honor. St. 
Francisti Xaveri — Fr. Witt. , 

Po pamaldų Seimo sesijos į- 
vyks minėtos parapijos svetai­
nėj.

Kadangi gerb. Chicagos muzi­
kai atvykusiems Seiman sve­
čiams parūpins (nemokamas) 
apsistojimui vietas, tad reika­
linga iš kalno žinoti, atvyksian­
čių Seiman skaičius. Tuom rei- į 
kalu prašau registruotis ligi lie­
pos 1 d. pas V. S. C. raštininką, 
J. Brundzą, 182 High St., Brook­
lyn, N. Y.

Petras Petraitis, 
ALRK. Varg. Sąj. Vice Pirm.

BANDITAI ŠĖLSTA
Collom, III. — Birželio 

3-čią 8 ginkluoti banditai 
apiplėšė du banku iš kurių 
pagrobę apie $5000.00 pa­
bėgo. Banditai važiuodami 
automobiliu Main gatve 
šaudė į abi pusi. Du asme­
nys, stovėję savo tarpdu­
riuose, pašauti. First Na­
tional Bank kasieriu W. J. 
Kiley ir kasieriaus asisten­
tą J. W. Shearer banditai 
buvo pasiėmę su savim, bet 
nuvežę dvi mailes už mies­
telio juos paliuosavo.

Nantes, Prancūzija.—Bir­
želio 4-tą Paris-Nantes eks- 
oresinis traukinis, vežęs 
ekskursiją į Brittany, nuėjo 
nuo bėgių. 14 ekskursantų 
žuvo, 116 sužeistų.

IŠMETĖ IŠ KARALIŠKOS 
GIMINĖS

Berlinas.—Birželio 3-čią 
buvusio kronprinco vyriau­
sias sūnus princas Wilhel- 
mas vedė Dorothea Von 
Salviati. Buvusio kaizerio 
giminė už tai, kad Wilhel- 
mas sulaužė tradiciją ves­
damas n ©karališko kraujo 
merginą, atėmė jam kara­
liškas teises. Princas netu­
rės teisės užimt Vokietijos 
sostą, jei kartais kaizerių 
dinastija vėl būtų sugrąžin­
ta. Kas sakė ,kad mėlyno 
kraujo kastos išnyko.

FAŠISTAI KABINĖJASI 
PRIE KATALIKŲ

Berlinas. — Birželio 4-tą 
Prūsijos Kultūros ministerįs 
Bernhard Rust atstatė prof. 
B. Altaner iš Breslau uni­
versiteto katalikų teologijos 
fakulteto. Katalikai dėl to 
kelia protestus. Apskritai, 
fašistai paskutiniais laikais 

I vis labiau kabinėjasi prie 
katalikų ir suvaržo jų akci­
ja.

Chicago, III. — Illinois 
steito legislatūra svarsto iš­
leidimą bonų už 40 milijo­
nų dolerių, kad tuo būdu 
sukelt fondą apmokėjimui 
mokytojams užvilktų algų 
ir kitų skolų.

ŠV. TĖVO DELEGATAS 
ATVYKO

Washington, D. C. — ŠV. 
Tėvo Delegatas J. E. arki­
vyskupas Amleto Giovanni 
Čicognani jau atvyko Ame­
rikon. New Yorke ir Wash­
ingtone jį iškilmingai suti­
ko katalikų ir valdžios at­
stovai.

Chelsea, Oklahoma. — 
Birželio 1-mą aficieriai su­
ėmė 2 kalinius, kurie gegu­
žės 30-tą pabėgo iš Kansas 
kalėjimo. Kiti 9 pabėgė­
liai slapstosi. Birželio 1-mą 
grupė pabėgėlių kalinių už­
puolė Chelsea miesto banką 
ir pagrobę $2,500.00 pabė­
go. -

Philadelphia, Pa. —- Siu­
vėju streikas likviduojasi. 
Naujos sutartys padarytos 
darbdavių ir siuvėjų nusta­
to mažiausią savaitinę alga 
$10.00.

NUBAUDĖ MUŠTYNIŲ 
VADUS

Altona, Vokietija. — Bir­
želio 2-rą teismas pasmerkė 
mirties bausme 4 asmenis, 
kurie vadovavo komunistų 
ir fašistų muštynėms liepos 
17, 1932. 6 kiti vadai nu­
bausti sunkių darbų kalėji­
mu nuo 3 ir pusės iki 10 
metų. •

Minėtose muštynėse da­
lyvavo 6000 komunistų 
fašistų. Jose užmušta 
asmenų, o 50 sužeista.

ir
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ŽMOGVAGIAI PA­
KLIUVO

Kansas City, Kansas. — 
Birželio 2-rą policija suėmė 
8 asmenis, kurie įtariami, 
kad gegužės 27-tą užgrobę 
Miss Mary McElrov ir už 
$30,000 išpirkimą ją paliuo- 
savę. Suimti: W. H. Mc­
Gee, 37 m., buvęs kalinys, 
W. Johnson, Mrs. H. John­
son, Mr. ir Mrs. L. R. Gil­
bert ir k. Pas suimtuosius 
atrado dalį jiems sumokėtų 
pinigų.

MULDOON MIRĖ

Purchase, N. Y. — Birže­
lio 3-čią mirė garsus spor­
tininkas, State Boxing ko- 
misijonierius William Mul­
doon, 89 metų amžiaus. Ci­
vilio karo metu jis buvo 
būbnininku (drummer boy).

Vatikano Miestas. — Bir­
želio 4-tą Šv. Tėvas Popie­
žius Pijus XI-sis iškilmingai 
kanonizavo prancūzu kuni­
gą Andre Fournet, “Kry­
žiaus Dukterų” ordino įstei­
gėja. šio ordino 7 skyriai 
veikia Kanadoj, o 9 Argen­
tinoj.

Seimas įvyko birželio 4 d. lygiai 2 vai. po piet, lie­
tuvių parapijinės mokyklos svetainėje, New Philadel- 
phijoj. Schuylkill, Northumberland ir Luzerne apskri­
čių delegatų susirinko apie 250 ir svečių dalyvavo apie 
300; delegatai užėmė svetainę, svečiai gi sėdėjo bal­
kone.

Seimą atidarė kun. Dr. J. B. Končius; maldą at- 
kalbėjot vietos klebonas, kun. A. Mozūras.

Atgiedojus Amerikos ir Lietuvos himnus, kun. Dr. 
Končius organizatorių vardu pasveikino seimo delega- 

’jos svarbą ir 
vieningą lietuvių katalikų darbą. Jis perstatė organi­
zatorių nominuotą seimui prezidijumą; visi delegatai tą 
pasiūlymą delnų plojimu priėmė.

Į prezidijumą įėjo: Seimo vedėjas — S. Petruške­
vičius, Mount Carmel; jo padėjėjas — Vincas Luko­
šius, ■ Minersville; pirmas sekretorius — Pijus Narijaus- 

New Philadelphia; antras sekretorius —- Juozas 
Šeris, Shenandoah.

Į Rezoliucijų ir Pasveikinimų komisiją: kun. J. Ka­
ralius, Shenandoah; Juozas Dolinskas, Hazleton ir Si­
monas Kvietkus, Tamaqua.

Seimo vedėjas, pasveikinęs delegatus, sulyg die­
notvarkės, pakvietė Kalbėti Prelatą G. L. Leech, kuris 
turiningoj ir iškalbingoj kalboj išdėstė katalikiškos akci­
jos svarbą ir reikalingumą prie kiekvienos parapijos or­
ganizuoti Šv. Vardo draugiją.

Kadangi Tėvas Bružikas, S. J., dėl tam tikrų kliūčių 
negalėjo seime dalyvauti, tai jo turiningą referatą apie 
Katalikišką Akciją perskaitė kun. F. Mockus.

“Garso” redaktorius, p. M. Zujus išdėstė lietuvių ka­
talikų spaudos padėtį ir nurodė būdus ją remti.

Po referatų buvo diskusijos ir buvo išneštos atatin­
kamos rezoliucijos.

Seimas buvo vedamas tvarkiai, gyvai ir įdomiai. 
Daug svarbių klausimų buvo jame iškelta, kaip tai: 
anglies kasyklų reikalai, jaunimo organizavimas, betur­
čių šelpimas,_ ir tt. Visos tos rezoliucijos spaudoj bus 
paskelbtos vėliau. Svarbiausioji rezoliucija buvo ang­
lies kasyklų reikalais; toji rezoliucija pasiųsta Jungt. 
Valstybių Prezidentui, Pennsylvanijos senatoriams, gu­
bernatoriui ir Secretary of Labor.

Seimą sveikino raštais ir telegramom: Jo Ekscelen­
cija Šv. Tėvo Delegatas Arkivyskupas G. Čicognani; 
Jo Eminencija Philadelphijos Arkivyskupas Kardinolas 
Dougherty; Jo Ekscelencija Harrisburgo Vyskupas Mc­
Devitt; Jung. Valstybių Darbininkų Federacijos prezi­
dentas W. Green; Amerikos Lietuvių Katalikų Susivie- 
nymas; Šv. Kazimiero Seserys; Amerikos Lietuvių Ka­
talikų Studentų organizacija; laikraščio “Meilės” redak­
cija ir tt.

Seimui užsibaigus, visi delegatai susirinko į bažny­
čią, kame kun. S. Dobinis, Shamokin klebonas, sutei­
kė palaiminimą su Švč. Sakramentu. Visi delegatai, ir 
svečiai, su geriausiais pasiryžimais veikti bažnyčios ir 
lietuvybės labui, išsiskirstė į namus. KorespondentasKURIUO TIKSLU MŪSŲLAKŪNAI AUKOJASI?

Kaip žinome, mūsų lakūnai 
kap. Darius ir S. Girėnas šio­
mis dienomis jau pakils skris­
ti per Atlantiko vandenyną į 
Lietuvą. Visi gerai žinome, 
kad tas jų laimėjimas suteiks 
garbės ir didesnio populiarumo 
mūsų tautai ir parodys pasau­
liui, .kokių lakūnų mes turime.

Be to, jis veža Amerikos lie­
tuvių laiškus į Lietuvą; juos 
pristatys ten pačiu greičiausiu 
būdu — vos per dvi dienas. 
Daug lietuvių pasinaudojo to­
kiu lietuvių lakūnų paštu. Ta­
čiau tokia nepaprasta proga 
naudojasi ir kitataučiai. Pavyz­
džiui, viena amerikonų filatelis­
tų įstaiga (visų valstybių pašto 
ženklus parduodanti) užsakė 
net 200 laiškų nuvežti į Kauną, 
iš kur tie laiškai bus sugrąžin­
ti jai. Ir jau dabar ji gavo tų 
laiškų užsakymus tarp kitko 
net iš keliolikos lietuvių filate­
listų, kurie jau dabar sutiko 
mokėti po 30 dolerių už laišką! 
Kitataučiai darys iš to biznį. O 
kodėl iš lietuvių niekas nerizi- 

1kavo?

Lietuva rengiasi iškilmingai 
sutikti Atlantiko padangės nu­
galėtojus .lietuvius. Tuo rūpi­
nasi Lietuvos karo aviacija ir 
.civilinis aeroklubas, kuris suda­
rė priėmimo komitetą iš visuo­
menės atstovų. Be to, Kauno 
■miesto valdyba jau iš anksto 
mūsų lakūnų pagerbimui nutarė 
Linksmakalnio gatvę pavadinti 
Dariaus Girėno gatve. Matote, 
gerbiamieji, visi lietuviai vieno­
dai brangina lakūnų žygį: Ame­
rikos lietuviai įvertino jų pasi­
ryžimą ir parūpino jiems gerą 
lėktuvą su nauju motoru ir pro­
peleriu, o Lietuvoje taip pat 
gražiai įvertinamas mūsų lakū­
nų didis darbas. Bet tai dar 
ne viskas. Tegu jie tik laimės!

Lakūnai pat pradžioje pasisa­
kė, kad nori rizikuoti lietuvių 
tautos garbei. Tą savo intenci­
ją jie įraše ir skridimo rėmėjų 
knygoje, kurią nuvežę padės 
Vytauto Didžiojo muziejuje.

Tad su pasididžiavimu lauki­
me istoriško lietuvių laimėjimo!

P. Jurgėla

L R. K. S. A. IRDARBININKŲREIKALAI
LAIKAS PERSIKELTI

Sekanti vaikų skyriaus nariai 
privalo persikelti į augusių sky­
rius, kitaip nustos būti Susivie­
nymo nariais, nes jiems sukan­
ka 16 metų amžiaus birželio me­
nesį, 1933 m.

1 kp. Kučinskaitė Salomėja
7 ” Sakalauskaitė Amilija

11 ” Majauskas Jonas
17 ” Norkūnaitė Ona
28 ” Urbonavičius Vi t.
28 ” Wikmanas Vytautas
30 ” Grėbliūnaitė Irena
31 ” Lapinskas Leonardas
70 ” Dasčinskaitė Viktorija 

125 ” Klobas Antanas 
155 ” Šaudis Pranciškus 
169 ” Ūseliūtė Julė
171 ” Ramanauskas Virginia 
183 ” Šakočiūtė Magdalena 
233 ” išatinskaitė Jieva
270 ” Kalešinskas Leonas
273 ” Vaitkūnaitė Juzė
295 ” Bukaveckaitė Veronika

___________________

4-TOS APSKRITIES 
KUOPOMS

LRKSA. 4-tos apskrities kuo­
pų atstovų susirinkimas įvyks­
ta šių metų birželio 25-tą Wil­
kes-Barre Švč. Trejybės parapi­
jos svetainėj, South ir Meade 
Sts. Pradžia 2-rą vai. po pietų, 

Susirinkimas labai svarbus ir 
kuopų delegatų dalyvavimas bū­
tinas.

Dienotvarkėj liepos 4-tos ir 
rugpiūčio 15-tos išvažiavimų rei­
kalai; valdybos ir komisijų ra­
portai ir pranešimai; nauji su­
manymai apskrities, kuopų ir 
Susivienymo gerovei.

Apskrities Valdyba

PHILADELPHIA, PA.

Philadelphia apskritis turės 
susirinkimą birželio 18-tą 1-mą 
vai. po pietų šv. Kazimiero pa­
rapijos svetainėje, 331 Earp St., 
Philadelphia, Pa. Visos kuopos 
nusiųskite po 3 ar 4 delegatus.

P. Staniškis, Sekr.

LRKSA. 5-TOS PENNA ' 
APSK. SUSIRINKIMAS

5-tos apskr. pusmetinis susi­
rinkimas įvyks birželio 25-tą, 
11933 m. Forest City, Pa. šv. 
[Antano parapijos salėj 2 vai. po 
įpietų.

Kuopos kviečiamos dalyvauti 
susirinkime ir apsvarstyti orga­
nizacijos reikalus.

Taip pat kuopos ar pavieniai 
nariai, turinti kokius skundus, 
malonėsit prisiųst raštu, o ne 
įžodžiu. Taip yra nutarta aps­
krities.

Labiausia su mandatais-—kiek­
viena kp. turi išduot savo atsto­
vams mandatus su kp. valdybų 
-parašais ir antspauda, kitaip ne­
bus priimami.

Malonėkit nepamiršt vietos ir 
laiko.

J. Purickis, 
5-tos Pa. apskr. rast.

600 PAŠAUKĖ DARBAN

Martin’s Ferry, Ohio. —- 
Birželio 5-tą Laughlin Sheet 
prie Wheeling Steel korpo­
racijos pašauks- darban 500 
darbininkų. Wheeling 
Structural Steel Plant pa­
šaukė 100 darbininkų. Šios 
dirbtuves išstovėjo dykos 
(nedirbo) per 4 mėnesius.

Birželio 5-tą Pennsylvani­
jos atstovai Brumm iš 
Minersville ir Turpin iš 
Kingston, įnešė, kad Kon­
gresas pakeltų didesnius 
taksus už importuojamą (į- 
vežamą) anglį iš užsienio. 
Vieton dabartinių 2 dol. už 
toną, Turpin pasiūlė uždėt 
4 dol., o Brumm — 3 dol. 
Apsunkinus įvežimą iš už­
sienio, be abejonės, pakil­
tų vietinė anglies produkci­
ja.

1



2 “G A R S A S” Nr. 23. Birželio-J line 8, 1933

LF.TUV1Ų R. K. SUSIV. AM. 0F1CIALIS ORGANAS

GARSAS
Ižeina Ketvirtadieniais Redaguoja M. Zujus

A pžvalga
ALK. STUDENTU

SEIMAS IŠ PO MANO BALANOS
PRENUMERATOS KAINA:

Am. J"ngt. Valst. metamu $2.00, pusei metų $1.00; užsieniuose metams $3.00. 
Skelbimų kainos sulig pareikalavimo.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION ’’GARSAS”

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

KAIP KELIAVO J AME- Į 
RIKĄ 1820 METAIS

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
United States of America $2.00, Foreign Countries $3.00. Single copy 5c. 

Advertising Rates on application.

’’GARSAS”
73 E. SOUTH STREET, (P. O. BOX 421) WILKES-BARRE, PA. 

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

ŠV. TĖVAS ATSKYRĖ NUO K. BAŽNYČIOS 
ISPANIJOS VYRIAUSYBĘ

Birželio 3-čią Popiežius Pijus XI išleido naują en- 
cyklika “Dilectisimi Nobis,” kurioje ekskomunikuoja 
Ispanijos vyriausybę už Bažnyčiai daromas nuoskaudas 
ir žalas.

Ispanų liberališkoji vyriausybe išleido įstatymą, kurs 
suvaržo katalikų veikimą, atima bažnyčių, vienuolynų 
nuosavybes ąrba uždeda tokius taksus, kurių nepajėgia­
ma užsimokėt.

Ekskomunikacija reiškia išskyrimą iš Katalikų Baž­
nyčios, nuėmimą visokių išganingų malonių, kurias tei­
kia Bažnyčia tikintiems/ Ekskomunikuotiems asmenims 
Bažnyčia uždraudžia palaiminimų ir sakramentu tei­
kimą.

Vatikano nuncijus arkivyskupas Tedeschini rengia­
si apleist Ispaniją, o ispanų ambasada Vatikane bus 
uždaryta.

Ispanų tauta yra katalikiška. Reik tikėt, kad tokia 
nenormali padėtis ilgai nesitęs. Liberališkos vyriausy­
bės darbai anksčiau ar vėliau bus pasmerkti ispanų 
tautos.

DEPOZITŲ APSAUGOJIMO KILIUS

Kongresas priėmė svarbų bankų depozitų apsaugo­
jimo bilių. Einant tuo bilium, vyriausybė pilnai ga­
rantuos depozitus iki $10,000 dolerių. Nuo 10,000 iki 
50,000 dol. garantuos 75 procentus; virš 50,000 dol. 
garantuos 50 procentų. Tas reiškia, kad - atsitikime 
banko uždarymo ar likvidacijos, vyriausybė atsako už 
depozitų saugumą.

Garancijos užtikrinimui, vyriausybė įsteigs tam tik­
rą fondą, į kurį visi bankai — privatiniai, steitų, na- 
cionaliai ir federaliai mokės tam tikrą sumą — visų sa­
vo depozitų pusę vieno procento. Esant reikalui, vy- 

. riausybė turės teisės mokestį padidint.
Šio biliaus įnešėjas yra senatorius Glass. Prie to 

biliaus senatorius Vandenbergas įnešė pataisą, kad de­
pozitai iki $2,500 būtų garantuoti jau nuo liepos 1, 1933 
metų, tuo tarpu Glass bilius visoj pilnumoj įeis į galę 
nuo liepos 1, 1934 metų.

Reik tikėt, kad minėtas bilius, įvestas gyveniman pa­
darys daug gero. Jis visu pirma sugrąžins visuomenėje 
pasitikėjimą bankais, kurį paskutinių kelių metų užsi­
darymai ir bankrotai buvo pakirtę; antra, jis apsaugos 
žmonių sunkiai uždirbtus ir kruopščiai taupomus pi­
nigus.

“Mūsų Rytojus” paduoda to­
kį raštą:

“Besikapstant olandų jūrininkys­
tės dokumentuose, teko užtikti už­
silikusią iš 1820 metų kelionės A- 
merikon sutartį, kurios turinys ši­
toks :

“Mes, žemiau pasirašiusieji, aš... 
laivo kapitonas, iš vienos pusės, 
ir mes, keleiviai, iš kitos ,pasira­
šydami šią sutartį, duodame sa­
vo garbės žodį ir pasižadame:

1. Mes, keeliviai, pasižadame ra­
miai ir gerai elgtis kelionėje ir 
sutinkame su laivo kapitono pa­
skirtais mūsų kelionei maisto bei 
geriamojo vandens daviniais, iš­
skiriant tuos atvejus, kuomet ke­
lionė dėl audros ar nepalankaus 
laivui vėjo, užsitęsia.

2. Už kelionę mes sumokame se­
kančiomis sąlygomis:

Kiekvienas, įmokėdamas pinigus 
už pervežimą, čia pat, Amsterda­
me, sumoka po 175 guldenus nuo 
asmens. Sumokėdamas ‘vėliau, Fi­
ladelfijoje, kiekvienas moka po 190 
guldenų.

3. Kiekvienam keleiviui yra drau­
džiama išlipti Amerikos žemyne ir 
tų, kurie už savo kelionę pinigus 
yra sumokėję iš anksto.

4. Jei kurie nors iš keleivių ke­
lionėje mirtų, tai jo šeima, jei ke­
leivis mirė pravažiavęs daugiau 
kaip pusę kelio, visvien privalo už 
kelionę sumokėti, o jei keleivis mi­
rė nedavažiavęs pusės kelio, tai jo 
palaidojimas atliekamas laivo savi­
ninko lėšomis.

II. 1. “Aš, laivo kapitonas, pasi­
žadu žemiau pasirašiusius keleivius, 
jei Dievas duos laimingą kelionę, 
atvežti Filadelfijon ,ir laike jų ke­
lionės gerai maitinti.

Be to, kas dieną bus išduodama 
kiekvienam asmeniui po vieną 
kvortą alaus ir vieną kvortą geria­
mo vandens.

Toks sutarčių surašymas visai 
suprantamas, nes anuomet buvo 
susisiekiama būriniais laivais, ir to­
kia kelionė būdavo rizikinga ir il­
gai trukdavo, šių laikų moderniš­
ki laivai šią kelionę atlieka per 
5-7 dienas.

Keleiviai, emigravusieji tuo lai­
ku Amerikon, turėdavo pasirašyti 
su laivo kapitonu atatinkamą su­
tartį.”

Po priesaikos buvo sugiedo­
ta Vilniaus giesmė.

Iš ten visi nuvyko prie Karo 
muziejaus. Į susirinkusius kal­
bėjo savanorių atstovas Gužas 
ir studentų atstovybės vardu 
stud. J. Štaupas.

Sodely prie paminklo kritu- 
siems dėl Nepriklausomybės ka­
riams uždėta vainikai. Be to, 
čia tarė žodį latvių studentai, 
kurie buvo atvykę į Kauną ir 
svečiavosi pas stud, ateitinin­
kus. Buvo sugriebtas Lietuvos 
ir Latvių himnai, o Šaulių są­
jungos choras pagiedojo “Mes 
be Vilniaus nenurimsim.”

Tą dieną atitinkama Vilniaus 
dienai programa buvo perduota 
ir per radio.

LENKAI UŽDARĖ 9 LIE­
TUVIŲ MOKYKLAS

Vilniaus lenkų laikraščių pra­
nešimu, Vilniaus apygardos mo­
kyklų kuratorija paskelbė šito­
kį pranešimą:

Vilniaus apygardos mokyklų 
p. Kuratoriaus nutarimu, Vil- 

I niaus apygardos mokyklų ribo- 
■ se 1932-33 mokslo metų pabai­
goje uždarytos šios privačios 
lietuvių pradžios mokyklos: Za- 
barnykuose ir Keižiuose, Bras- 
lavo apskr., Paąžuolėj ir Bie­
liūnuose, Lydos apskr., Didžiu­
liuose, Ašmenos apskr., Vaičiu­
liškėj, Žagaruose ir Paliūnuose, 
Suvalkų apskr., ir Pelegrindoj, 
Vilniaus apskr.

Taigi, vėl uždarytos devynios 
lietuviškos mokyklos Vilniaus 
krašte. Lenkai aiškina, kad vi­
sos tos lietuviškos mokyklos už­
darytos "dėl netinkamų savo pa­
talpų ir dėl neaprūpinimo moks­
lo priemonėmis.”

IR DANCIGE ĮSIGALĖJO 
FAŠISTAI

Šių metų gegužės 29-tą 
Šv. Marijos Lietuvių Kole- 

: gijoj Thompson, Conn., į- 
i vyko Amerikos Lietuvių 
Katalikų Studentų organi­
zacijos antras metinis sei­
mas.

Į seimą 10 kuopų atsiuntė 
apie 100 atstovų.

Seimas pradėtas iškilmin­
gomis šv. Mišiomis.

Išklausius ir priėmus bu­
vusios Centro valdybos ra­
portus ir pranešimus, ap­
svarstyta organizacijos atei­
ties veikimo darbai.

Organizacija leidžia gra­
žų ir turiningą organą “Stu­
dentų Žodį.”

Nutarta kreipt dėmesio į 
organo reikalus, į organiza­
vimą filisterių (sendrau­
gių), į organizavimą naujų 
kuopų ir plėtimą jau gyvuo­
jančių.

Į naują centro valdybą iš­
rinkti: kun. J. J. Kripas*— 
dvasios vadas, _ adv. Pr. 
Bublys — garbės pirmin., 
J. Č. Morkūnas — nirmin., 
Budrevičiūtė — vice pirm., 
inžin. Barzilauskas — ižd., 
St. Vaičaitis — sekr., Iz. 
Rovaitė — fin. sekr.; orga­
no redaktoriais — kun. K. 
Urbonavičius (vyriausias) 
ir J. P. Pilipauskas, admi­
nistratorium — J. B. Lauč- 
ka.

Seimas praėjo entuziastiš­
koj nuotaikoj. Apskritai, 
organizacijoj jaučiama jau­
na, gyva dvasia, kas mūsų 
lietuviškai visuomenei daug 
žada.

M. VINIKAS UŽTVIRTIN­
TAS SLA. SEKRE­

TORIUM

KONGRESAS IR VETERANŲ PAŠALPOS

Birželio 2-rą Senatas karštai svarstė vyriausybės pro­
gramą kas link sumažinimo veteranams pašalpų.

Dauguma senatorių pasisakė prieš Prez. Roosevelt 
nusistatymą numušt pašalpas iki 50 procentų. Senatas 
sutinka numušt tik iki 25 procentų.

Manoma, kad Atstovų Butas da smarkiau pasiprie­
šins Prezidento pasiūlymams.

Kongresui užgyrus numušimą iki 25 procentų, Vals­
tybės Iždas turės išmokėt $170,675,607 daugiau, negu 
pagal Prezidento planą buvo numatyta.

Iš Kongreso pusės šis žingsnis yra pirmutinis toks 
didelis pasipriešinimas Prezidento Roosevelto progra­
mai.

Kadangi Kongrese (Senate ir Atstovų Bute) absoliu­
čią daugumą turi demokratai, dėl to kai kas mano, kad 
tokie pasipriešinimai turi tik paviršutinio pobūdžio 
reikšmę. ,

APIE DARBĄ IR UŽDARBIUS

Amerikos Darbo Federacija paduoda įdomių žinių 
apie darbo ir darbininkų padėtį.

Nuo balandžio 1 produktų kainos šiek tiek pakilo. 
Balandžio mėnesį bedarbių skaičius sumažėjo 600,000. 
Produkcija gyviausia pakilo automobilių ir plieno indus­
trijose.

Federacijos žiniomis, gegužės 1-mą bedarbių buvo 
12,730,000. Gegužės mėnesį darbas vėl atslūgo ir dar­
ban suimta mažiau negu balandžio mėnesį. Darbininkų 
bendras uždarbis buvo 43.9 procentais mažesnis, negu 
1929 metais. Gegužės 20-tą darbininkų pajamos (už­
darbiai) buvo 4.3 procentais mažesnės, negu šių metų 
sausio mėnesį.

Įperkamoji jėga yra nupuolusi. Darbo padėtis kai 
kuriose vietose tiesiog nepakenčiama. Štai keliatas pa­
vyzdžių. Alabamoj vatos industrijoj už 12 valandų die­
nos darbą gauna tik po $1.44. Arkansas steite medžių

KAUNAS PRISIEKĖ
ATVADUOTI VILNIŲ

Gegužes 14 d., sekmadienį, 
Kaune buvo suruošta Vilniaus 
diena.

Jau iš vakaro, šeštadienį, vi­
sas Kauno gatves prajojo raite­
liai, karo trimitais paskelbdami 
apie įvykstančią Vilniaus dieną.

Sekmadienį rytą visi namai 
iškėlė tautines vėliavas. Kai- 
kur įbuvo išstatyti paveikslai 
vaizduojantys Aušros Vartus, 
Gedimino pilį ir kt, kurie pri­
minė lenkų užgrobtą Sostinę.

Rytą visose Kauno bažnyčiose 
buvo atlaikytos ta intencija pa­
maldos. Pamaldos iš Bazilikos 
buvo perduotos per radio.

Apie 3 vai. po pietų organi­
zacijos su savo vėliavomis, or­
kestrais ir tūkstantinė žmonių 
minia susirinko Rotušės aikštė­
je. Didelė aikštė mirgavo stu­
dentų, šaulių, savanorių, Vil­
niui vaduoti s-gos narių, pavasa­
rininkų, jaunalietuvių būriais. 
Plėvesavo šimtai įvairiaspalvių 
vėliavų.

Į susirinkusius prakalbėjo 
Vilniaus dienai ruošti pirm. inž. 
Bačeiis. Po jo visuomenės atst. 
adv. Skipitis ir Šaulių Są-gos 
pirmininkas Žmuidzinavičius. 
Visi ragino pasiryžti Vilniaus 
vadavimui. Po to Viliniui va-į 
duoti s-gos pirm. prof. M. Bir­
žiška perskaitė priesaikos žo­
džius, o visi susirinkusieji lai­
kinojoj sostinėj pakėlę rankas 
iškilmingai pasižadėjo atvaduo­
ti pavergtąją sostinę Vilnių.

Lenkams Dancige nesise­
ka. Vokiečiai savo gausu­
mu užpildo visas politines, 
ekonomines ir socialines po­
zicijas.

Andai gegužės 28-tą bu­
vo Dancigo miesto tarybos 
rinkimai. Iš 215,000 paduo­
tu balsų vokiečiai fašistai 
surinko 107,619 balsų (dau­
giau negu pusę) ir pravedė 
28 atstovus; socialistai gavo 
38,210 balsų ir pravedė 13 
atst., centristai (katalikai) 
— 31,504 b., 10 atstovų; 
komunistai — 14,800 b., 5 
ats.; nacijonalistai — 13,- 
601 b., 4 atst.; o lenkai tik 
6,725 balsus ir pravedė 2 
atstovu.

“Tėvynės” pranešimu, S. 
L. A. pildomoji taryba or­
ganizacijos sekretorium už- 
gyrė Matą J. Viniką. Refe­
rendumo balsavimuose jis 
gavo daugiausia balsų.

Užginant, pildomos tary­
bos nariai pasidalino šiaip : 
prez. S. Gegužis, laikinai ei­
nąs sekretoriaus pareigas 
Vitaitis, iždin. Gugis ir iž­
do globėjas S. Mockus bal­
savo už, o vice prez. A. 
Mikalauskas, daktaras kvo­
tėjas dr. J. Stanislovaitis ir 
iždo globėjas J. Januškevi­
čius, Jr., balsavo prieš už- 
gyrimą.

Naujas SLA. sekretorius 
pareigas pradėjo eit nuo 
birželio 1.

AUKSAS IR SUTARTYS

INVESTIGACIJA 
TĘSIAMA

Tolimesni J. P. Morgano 
ir jo partnerių biznio tyri­
nėjimai parodo, kad 1932 
metu pabaigoj jų turtas sie­
kė $425,000,000.00, o ban­
kų depozitai — $340,000,- 
000.00. Pats sindikato gal­
va Morgan ir jo 19 partne­
rių 1931 ir 1932 metais val­
stybės iždui nesumokėjo pa­
jamų taksų.

1929 m. sindikatas iš se- 
kuracijų pardavinėjimo tu­
rėjo pelno (gross profit) 
$2,936,000, 1930 m. — $6,- 
730,000, 1931 m. — $3,- 
131.000.00.

Morganas ir jo partneriai 
stovi priešaky 150 banki­
niu, industrinių ir kitokios 
rūšies biznio korporacijų.

Gegužės 29-tą Atstovų 
Butas priėmė bilių, kuris 
panaikina auksą iš įvairių 
skolų atmokėjimo sutarčių. 
Ateitv skolininkai galės at­
silygint skolas bile pinigais, 
kurie bus laikomi legaliais. 
Panašiai ir tarptautinės sko­
los galės būt išlygintos ne 
auksu. Kaip žinoma, dau­
gelis privatiškų biznio ir 
tarptautinių skolų sutarčių 
turėdavo įrašus, kad tos 
skolos turi būt atmokėtos 
auksu. Vyriausybė atšaukus 
pinigo auksinį pagrindą 
(standartą) turi legalizuot 
kitą būdą skolų ir sutarčių 
išlyginimui.

Fašistinė vokiečių val­
džia įvedė naujos mados 
mirties bausmę. Pasmerk­
tiems mirties bausme kirviu 
nukertama galva, šis būdas 
jau praktikuojamas.

Rašo MORKUS
XXIV.

industrijoj už valandą gauna tik po 10 centų. Georgia 
steite kelių darbininkai gauna tik nuo 10 iki 30 centų į 
valandą. Chicagos pakuotojai gauna tik po $3.00 j 
savaitę. Peoria misingio (brass) ir alumino darbinin­
kai gauna po 9 dol ,į savaitę. Pennsylvanijoj, New 
Jersey ir kituose steituose taip vadinamose “sweatshop” 
vaikų ir moterų dirbtuvėse gauna tik nuo 2 iki 3 dolerių 
į savaitę.

Darbininkija laukia dabartinės administracijos akci­
jos. Dienos darbo valandų ir savaitinio darbo dienų ma­
žinimas, algų sureguliavimas, vaikų darbo panaikini­
mas, $3,300,000,000 paskyrimas viešų darbų praplėti­
mui teikia darbininkams naujų vilčių.

Per 12 metų už prohibici- 
jos įstatymo laužymą Penn- 
sylvanijos steite federaliai 
teisėjai nubaudė 16,455 as­
menis kalėjimu ir piniginėm 
bausmėm, kurios bendroj 
sumoj siekia $2,651,467.

Lietuvoj gyvuoja 3,483 
organizacijos bei draugijos. 
Iš jų lietuvių yra 2,957 or­
ganizacijos su 161,776 na­
riais, žydų 419 org. su 53,- 
647 nariais, vokiečių 20 sr

Du dalyku daro žmogaus gy­
venimą jei ne visai laimingu, 
tai nors bent daugiau pakenčia­
mu, — sveikata ir geras drau­
gas ar kaimynas.

Tai vienas dalykas, kurio pri- ■ 
parodyti nereikia. Visi ant syk 
sutinka.

Ant kiekvieno žingsnio tai­
kos sutikti girtuoklį. Niekas, 
nei pats girtuoklis, šio blogo 
įpročio neužtaria. O betgi kaip 
sunku girtuoklį atgal prie blai­
vybes pastumti! Sakyk, turtą 
aikvoti baigia — neklauso; sa­
kyk, šeimynos laimę drasko — 
neklauso; sakyk, ant juoko sa­
ve laiko — neklauso. Rodos 
geresnio priparodytno jau ir 
nėra. Kaip tik užsiminsi, svei­
katą trioja! — nulenkė galvą, 
numetė akis, nuniemo, paliks be­
jėgiu ir kuo greičiausiai po tai­
kos sutartimi rašos.

Berods, ir kasgi gal būt ge­
resnio ar brangesnio už sveika­
tą? Neveltui ir dainius norėda­
mas parodyti, kaip savo tėvy­
nę myli, sako, myliu tave, kai 
sveikatą.

Geras draugas ar kaimynas ir­
gi nemažiau naudingas. Be svei­
katos lengsta žmogaus kūnas, be 
gero kaimyno, skursta žmogaus 
draugijinis gyvenimas. Gyveni­
mas be draugo ar gero kaimy­
no, tai namas be durų. Lauke 
sušalsi, viduje užtrokši. Vie­
naip negerai, kitaip da aršiau.

Ve dėl ko kas gyvas glau­
džiasi prie draugo. Mažas, kad 
pažaisti; suaugęs, kad pasitar­
ti ; senas, kad pasiskųsti; svei­
kas, kad pasigirti; ligotas, kad 
užklausti.

Kas gera ir būtina žmogui, 
da labiau naudinga tautai. Svei­
kata ir čia pirmoje kertėje sė­
di. Gal trūkt vieno-kito daly­
ko, tik niekniekis. Ko trūksta 
namie, bus galima įsigyti sve­
tur, ir ko daugiau reikia. Bet 
jei sveikata piliečių žemyn 
linksta, dalykas svarbus ir jo 
kitai dienai neatidėliojama. Ka­
dangi ligonis vienokiu ar kito­
kiu keliu aikvoja valstybės iždą 
ir’drumsčia jos ramybę. Su to­
kiu, kai priešu, reikia tartiesi 
tuojau ir greitai.

Nemažiau svarbus ir geras 
draugas ar kaimynas. Supran­
tama, draugas daugiau būtų da­
lykas asmenis; kaimynas labiau 
tautinis. Gana to, kad tautai 
geras ar geri kaimynai, kai že­
mei lietus. Žeme be lietaus 
bergždėja, tauta be kaimynų 
skursta.

Kol kas Lietuva tvarkos ir 
net labai pavyzdingai be jokių 
kaimynų malonės. Jei taip ga­
lėtų būti visados, ko daugiau 
ir norėti. Deja, taip ilgai ne­
galės būti. Ir štai ve dėl ko. 
Lyginai dabar jos kaimynai la­
biau nusiminę ir už ją. Jų bė­
dos kur-kas didesnės už jos. Pa­
norėk su jais kaimyniškumą už­
vesti, tai reikš, lenk sprandą 
po jų nelaimių našta. Kitaip 
sakant, ne vien verk pati, bet 
da ir už juos dejuok. Tokiame 
keblume, geriau, jei kas sau 
verkia ir dejuoja.

Taip ilgai nebus. Kaimynai 
neužilgo bėdų atsikratys. Vie­
ni vienaip, kiti kitaip iš jų bu­
čiaus išsiners ir tiesesnėn liki­
mo vagon kliustels. Lyginai ta­
da Lietuvos kryžiaus keliai pra­
sidės. Nes tieji kaimynai arba 
bus jos draugai arba priešinin­
kai. Gana to, nebus tuo, kuo 
esą dabar.

Lietuva ir vėl atsistoja amži- 
non ir nelemton savo padetin. 
Su kuo kaimininkauti? Prie šio 
užklausimo reikės apsistoti ga­
na ilgai. Jį neva atsakyti. Pa­
likti ir vėl atgal prie jo grįžti.!

2,494 nariais, lenku 16 su 
3,122 n., rusų 16 su 2,172 
n., latvių 15 su 550 n., ir 
mišrių organizacijų ir drau­
gijų 239. Turtingiausios yra 
žvdų organizacijos, jų ben­
dras" turtas siekia 9,940,551 
litų; lietuvių — 6,990,339 
’t., lenku — 392,317 litu.

Ir da kartą iš naujo pradėti. 
Norėtųsi sakyti, šisai užklausi­
mas užims laiko nemažiau už 
patį nepriklausomybės atgavimą.

Ir kadangi tai sunkus dalykas, 
reikėtų prie jo ruoštiesi ir eiti 
koja už kojos, visupirmu, kad 
nesuvėluoti; antra, kad savo i- 
dealo nepraeiti.

Kol kas Lietuva labai pavyz­
dingai tvarkosi. To neužginči­
ja niekas. Net geriau už savo 
kaimynes. Tadgi ją mokinti 
mums ir da taip toli nuo jos 
esantiems, būtų tik geros jos 
tvarkos pašiepimas. O tos min­
ties mes nei iš toliausiai nepri- 
sileidžiam. Aiškus dalykas. A- 
merikos, ar Afrikos, ar Brazili­
jos, ar kokios kitos šalies lietu­
viams o kištiesi grynai Lietuvos 
nusistatymo klausiman, kad ir 
prie geriausių norų, nei jai nei 
jam ar jiems nieko gero, o tik 
daugiau žalos galės išeiti.

Tegul tik pamėgintų o Lietu­
va Amerikos ar kitų kraštų lie­
tuviams savo patarimus teikti, 
pasipiltų ginčai ir baigtųsi vi­
sišku Lietuvos pralaimėjimu. 
Ne kartą net ir suprasti sunko­
ku, dėl ko Lietuvai o tolimiau­
sių šalių, kantą jos buvę pilie­
čiai, be jokios atodairos pro­
testus, rezoliucijas, pastabas, 
perspėjimus, it kokiai mažai ne­
išmanėlei siunčia, ir pyksta, kai 
į juos dėmesio nekreipia.

Mat, svetur gyvenantieji lie­
tuviai, gal niekad patys tauti­
niu savo veidrodin nepažvelgia 
ir savos išvaizdos neapžiūri. Jei 
tik pažvelgtų, dažniausiai lai­
kytų liežuvį už dantų ir net 
stebėtųsi iš buvusios savo tėvy­
nės pakantrumo.

Imkim, pavyzdžiui, Amerikos 
lietuvius. Žiūrint į juos iš už­
jūrio, negalima neužmatyti ypa­
tingo jų nerangumo. Jie moka 
pasakyti Lietuvai atsiimti Vil­
nių. Bet užsimiršta pasakyti ir 
sau, kad nereik savų organiza­
cijų, parapijų, kalbos, spaudos 
ir tai be jokio reikalo ir prie­
žasties, o vien tik iš vaikiško 
nekantrumo ne tai kad kam ati­
duoti, bet tiesiog šalin pažerti, 
kaip nenaudingą daiktą, ir tiek. 
Ir da kaip gudriai! Kaire blo­
gai daro, dešine išrišimą patys 
sau teikia. Blogo daug, o kal­
tės nei ženklo.

Iš Lietuvos Vilnių pagrobė 
priešai. Kaip galingesnių ne­
buvo galima atmušti. Neigi ga­
lima norėti, kad kelių metų 
eigoje Lietuva išmokintų savo 
kalbos iš seniau apsigyvenusius 
ar dabar atėjusius svečius. Tai 
ne vienos dienos darbas. Nors 
pamažėli prie to einama. Bet 
kasgi verčia Amerikos lietuvį 
visa tai, ką Lietuvos lietuvis 
kai žaibas gina, be jokios tau­
tinės sąžinės, it dantį išrautą 
šalin koja paspirti? Baisus pra­
sižengimas! O betgi už tad at­
gailos nedaro.

O, kad tik geroji Lietuva tu­
rėt drąsos tiek, kiek turi jos ją 
apleidęs Amerikos lietuvis, vi­
su rūsčių žodžių debesiu pa­
skandintų visą Amerikos lietu­
vį!

Kitaip sakius, tai, ką čia kal­
bame, taikome ne Lietuvai, o 
tik patys sau. Berods, Lietu­
va ir jos vadai apie tai galvo­
ja ir gal jau net ir kelią pasi­
rinkę turi. Gi mes vos išdrys- 
tam pasisakyti, ką darytum, jei 
mums ton pareigon stoti reikė­
tų.

Vadinasi, Lietuva ieško ata­
tinkamų kaimynų, su kuriais sa­
vo laimes ir nelaimes dalintie- 
si drąsiau galėtų, žodžiu, ką 
darytum ir su kuo draugautum 
m ės?

Žiauriausis Lietuvos kaimy­
nas, tai germanas. Jo norai ir 
siekiai tiesiog pragaringi. Jis 
žiūri į lietuvį kaip į mėsos kąs­
nelį. Be to, jokio mažiausio 
kito tikslo jam nepripažysta. Ne 
tik nūdienos, bet ir čielų amžių 
jo ilgas liežuvis mums už daug 
plačiai žinomas. Jo vardasmums 
šiurpu perpila! Gelbėk mus, 
Viešpatie!

Paliokas! Ir jis mums daug 
žalos pridaręs. Tai vienok jį
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ŠVENČ. TREJYBĖS PASLAPTIS
Sekmadienis, birželio 11 dieną

Nors švenčiausios Trejybės 
misterija, kurios šventę šiemet 
minime ateinantį sekmadienį, 
silpnam mūsų protui sunkiai y- 
ra įmanoma, bet tuo pačiu yra 
tvirčiausias mūsų tikėjimo pa­
grindas. Vienas garsus Šv. Baž­
nyčios rašytojas ją vaizduoja 
šiais žodžiais: "Užžengk ant 
Dangaus! Užgesink saulę, o že­
mei atimsi šviesą, šilumą ir vai­
singumą; atimsi viską... Taip 
pat, jei iš katalikiškojo tikėji­
mo atimsi Švenčiausios Trejy­
bės paslaptį, vienu žodžiu ta­
riant, viską atimsi.” Tada tikė­
jimo šviesa žmonėms užgestų, 
o pagoniškoji tamsybė imtų vir­
šų. Tačiau, V. Jėzus Kristus 
iš Dangaus atnešė žemėn pilną 
mokslą ir aiškiai apreiškė, kad 
Dievas Švenčiausioje Trejybėje 
yra vienas: “Nes trys yra, kurie 
liudija Danguje: Tėvas, Žodis 
(Sūnus) ir Šventoji Dvasia” (I 
Jon. V, 7). Tą mokslą, kad 
Dievas yra vienas trijuose As­
menyse, Kristui įsakant, apaš­
talai išplatino tarp žmonių, mo­
kydami kiekvieną krikščionį iš­
pažinti: “Tikiu į Dievą Tėvą... 
ir į Jėzų Kristų, Sūnų Jo vie­
natinį. .. tikiu į šventąją Dva­
sią.”

Apaštalų išmokyta Katalikų 
Bažnyčia mokslą apie tą di­
džiausią mūsų tikėjimo paslaptį 
užlaikė neiškreiptą ligi šiai die­
nai. Nes Švenčiausios Trejybės 
vardu Išganytojas apaštalus į- 
pareigojo skelbti Jo mokslą: 
“Eikite... ir mokykite visas 
tautas, krikštydami juos var­
dan Tėvo ir Sūnaus, ir Šv. Dva­
sios” (Mat. XXVIII, 19).

Tie trys Asmens vienoje Esy­
bėje yra vienas Dievas. Iš ap­
reiškimo taip pat žinoma, kad 
Dievas yra vienas. “Žiūrėkite,” 
sako Pats Viešpats, “kad Aš 
esu Vienas ir nėra kito Dievo 
be Manęs” (V Moz. 32). “Klau­
syk, Izraeliau,” skelbia Šv. Raš­
tas, “Viešpats mūsų Dievas, 
Viešpats vienas yra” (Deut. VI, 
4).

Pagal Šv. Bažnyčios mokslą 
— Dievo Sūnus yra nuo amžių 
nuo Tėvo pagimdytas, o Šv. 
Dvasia nuo amžių nuo Tėvo ir 
Sūnaus paeina. Vienok, vienas 
Asmuo prieš kitą negalėjo būti,

šilumą. Arba, pav.: Ugnis švie-j 
čia, šildo ir degina, bet tą vi- į 
sa daro ne trys ugnys, bet tik 
viena ugnis. O šv. Augustinas 
rašo: “Siela turi tris kitoniš­
kas galias, būtent: protą, atmin­
tį ir valią. Tačiau, tos trys ga­
lios priklauso vienai sielos esy­
bei” (De Trinitate).

Švenčiausios Trejybės miste­
rija yra neištirta ir mūsų protu 
neįmanoma giliausia tikėjimo 
paslaptis. Šv. Augustinas, para­
šęs apie tikėjimą daug moksli­
nių raštų, troško Dievą aprašy­
ti Švenčiausioje Trejybėje. Ta 
intencija jis meldėsi ir pasnin­
kavo. Vieną kartą, kai panorė­
jo nuvargintą savo protą atgai­
vinti ir šviežiu oru pasistiprin­
ti, išėjo pasivaikščiotų jūrų pa­
kraščiais. Ir jūrų pakrantėje, 
Šv. Augustinas pastebėjo kūdi­
kį, kurs smilčių duobelę iškasęs 
sėdi ir su riešuto kevalu pila 
vandenį Į duobelę. Ir Šv. Au­
gustinas užklausė: “Mielas vai­
keli! ką čia nori daryti, kad 
taip rūpestingai su riešuto ke­
valu iš jūrų į tą duobelę vande­
nį pilstai?” O kūdikis atsakė: 

į “Noriu tas neišsemiamas jūras 
į tą mažą duobelę perpilti.” Ant 
to Šv. Augustinas, juokdamasis, 
tarė: “Vaikeli! tą padaryti tau 
nepasiseks!” O kūdikis jam at­
sakė: “Greičiau aš tas gilias ir 
neišmatuojamas jūras į mažą 
duobelę perpilsiu, negu tu (žmo- 

■ gišku savo protu) Dievą Šven- 
: čiausioje Trejybėje vieną su­
prasi ir aprašysi.v Ir kūdikis 

j išnyko. , Tada Šv. Augustinas 
suprato ir pažino, kad Viešpats 
Dievas jį per Savo angelą per­
sergėjo. kad veltui nesivargintų, 

i nes joks mirtinas žmogus, kol 
mirštamame kūne gyvena čia, 
žemėje, Dievo Esybės nei su- 

I prasti, nei aprašyti nesugebės.
Šv. Gregorijus iš Turonijos 

apsako kitokį stebuklingą atsi­
tikimą. Viename mieste, kai 

| Švenčiausios Trejybės šventėje 
žmonės susirinko į bažnyčią iš­
klausytų Šv. Mišių, tai Sumos 
laike ant' didžiojo altoriaus pa­
sirodė lyg iš Dangaus krintan­
ti trys stebėtino' skaistumo la­
šai ir tarp savęs lygūs, neatski­
riami. Kunigas, vardu Petras, 
kurs laikė Šv. Mišias, juos pri-

nes visi Asmens yra lygūs, ir 
kiekvienas nuo amžių yra. Kad 
tą gilią tiesą išaiškinus, Šv. 
Bažnyčios rašytojai moko to­
kiais palyginimais: Saulėje yra 
trys daiktai, būtent: saulė, jos 
šviesa ir ■ šiluma. Saulė šviesą 
gimdo, o nuo saulės ir šviesos 
šiluma paeina. Vienok nei sau­
lė už šviesą yra senesnė, nei 
šviesa su saule yra senesnės už

antron vieton dedam. Reiškia, 
ir jis daugiau panėši germanui, 
negu geram mūsų draugui ar 
kaimynui. Nuo jo draugiškumo 
bėgom ir bėgsim, kol tik akys 
kaktoje žibės ir kojos neš.

Prieinamiausiu būtų slavas, 
tai yra, maskolius ar ukrajinas. 
Su juo ilgiausiai pakenčiamiau- 
siai lietuvis draugavo; iš bėdos 
būt galima ir da kartą jam pro­
gos neatsakyti. Tai vienintelis 
kaimynas, su kuriuo žmoniškai 
pasitarti galima. Dabartinis jo 
elgesys yra tik ypatingo jo bū­
do perversmas. Taip ilgai ne­
bus. Neužilgo jis ir vėl savon 
vagon pasuks. Kol kas, mums 
jo gailu.

Ant greitųjų palieka tik vie- 
nų-vienas ir visų ujamas žydas! 
Visi jo nepakenčia, visi jiį nuo 
savęs stumia, visiems jis prasi­
kaltęs. Kitiems, gal būt; gi 
mums da nedaugiausiai. Išmė- 
ginkim jlį. Jei ne iš meilės, tai 
nors bent iš reikalo vadinkime 
savon pastogėn. Suprantama, 
jam jokios rizikos nėra; gi 
mums labai daug. Už tat, ta­
čiau, jis gal atsimokėt mums 
šimteriopai. Viso tai, ko mums 
trūksta, jis turi. Ir kapitalo, 
ir drąsos, ir ištvermės, ir ap­
sukrumo, ir galingų užuojautą, 
— viskas jo sandėlyje jau at­
sargiai sukrauta ir mūs pamoji­
mo laukia. Tai vienintelė ir pa­
togiausia išeitis.

PENNSYLVNIJOS LIET. KATALIKŲ
SEIMĄ ATIDARANT

(Kun. Dr. J. Končiaus kalba pasakyta atidarant Perm 
sylvanijos lietuviu katalikų seimą š. m. birželio 4-tą 

New Philadelphia,- Pa.)
Gerbiamieji Right Rev. Mon­

signor, draugai kunigai, delega­
tes, delegatai ir svečiai:

Organizatorių vardu nuošir­
džiai sveikinu visus taip skait­
lingai čionai susirinkusius į. šį 
seimą. Mūsų lietuvių katalikų 
šios apylinkės gyvenime tas sei­
mas turi didelios svarbos. Mes, 
lietuviai, kartu su visais pasau­
lio katalikais, norime išvien 
veikti katalikiškos akcijos krip- 
ty-

Mūsų bažnyčios galva Šv. Tė­
vas, Pijus XI, kreipiasi į visus 
pasaulio kraštus, lygiai ir į mus, 
kad pasauliečiai žmonės — vy­
rai ir moterys, organizuotai a- 
paštalautų išvien su bažnyčios 
vadais, kad atnaujinus šių laikų 
oupagonėjusią žmoniją Kristaus 
dvasioje. Apaštalavimo prievolė 
yra uždėta ne vien tik dvasiš­
kiams, bet lygiai taip pat ir 
pasauliečiams.

Katalikiškoji akcija nėra nau­
jas dalykas; ji yra taip sena, 
kaip ir krikščionija. Jau Vieš­
paties Kristaus laikais su Juo 
bendradarbiavo ne tik apaštalai, 
bet ir 72 mokiniai. Moterys, 
tiesa, negali būti kunigais, bet 
jos uoliai veikia katalikų baž­
nyčios naudai nuo pat Kristaus, 
laikų. Šventame Rašte skaito­
me : “Ištolo žiūrėjo taip pat 
moteriškės; tarp jų buvo Mari­
ja Magdalena, Marija Jokūbo 
jaunesniojo ir Juozapo motina, 
ir Salome, kurios, jam dar Ga- 

į lilėjoje esant, ji sekė ir jam tar­
navo, ir daug kitų, kurios buvo 
su juo atėjusios į Jeruzolimą” 
(Morkaus 15, 40-41). Šv. Povi­
las ir kiti apaštalai turėjo sau 
pagelfbininkus ir pagelbininkes 
jų apaštalavimo darbe. Taip 
viename laiške į Pilypiečius ra­
šo: “Aš prašau Evodiją ir mel­
džiu Syntykę turėti tuos pačius 
jausmus Viešpatyje. Taipogi 
prašau ir tave, išitikimasis 
drauge, padėk jom, kuriedvi su 
manim darbavosi dėl Evangeli­
jos draug su Klemensu ir kitais 
mano padėjėjais, kurių vardai

yra gyvenimo knygoje” (Pilyp. 
IV, 2-4)..

Pirmais krikščionijos amžiais 
garsūs katekizacijos mokytojai 
buvo pasauliniai žmonės, kaip 
tai: Justinas, Athenagoras ir 
kiti.

Šiais laikais, jūsų mylimieji, 
bendras veikimas . su katalikų 
bažnyčia yra labai svarbus ir di­
džiai reikalingas. Mes, katali­
kai, galime džiaugtis turėdami 
Amerikoj, šioj turto ir materia­
lizmo krašte, tiek daug pašau­
kimų į dvasinį luomą, kaip tai 
į kunigus, vienuolius, vienuo- 
les-seseris; jie išsižadėję pasau­
lio tuštybių daugiausiai dirba 
mokyklose, auklėjant ir švie­
čiant mažutėlius religijos ir do­
ros dvasioje. Mes Amerikos ka­
talikai tuomi dar neprivalome 
pasitenkinti. Suvienytomis pa­
jėgomis privalome veikti, , gi­
nant savo teises ir rišant šių 
laikų opiausius klausimus. 
Mums šiandiena privalo rūpėti: 
1. Sukrikščioninti šeimų gyve­
nimą. 2. Sukrikščioninti viešas 
mokyklas. 3. Sukrikščioninti 
spaudą. 4. Ginti dorą, šalinant 
šlykščius dalykus iš judamųjų 
(krutamųjų) paveikslų (movies). 
5. Apginti bažnyčios laisvę ir 
teises. 6. Pagerinti darbininkų 
būklę ir ginti jų teises prieš 
darbdavių išnaudojimą. 7. Šelp­
ti beturčius ir našlaičius ir tt.

Veikimui dirva ' yra plati ir 
mažai apdirbta, bet darbininkų 
yra mažai. Šio seimo svarbiau­
sias tikslas ir Užduotis yra 
sujungti mūsų šios apylinkės 
lietuvių katalikų pajėgas svar­
biam veikimui, kad tinkamai ap­
gynus savo tikėjimą, pagerinus 
darbininkų būvį ir sustiprinus 
lietuvybės dvasią ifiūsų išeivijo­
je.

Tai visi, broliai ir seserys 
Kristuje, su geriausiais pasiry­
žimais svarstykime šiame seime 
iškeltus klausimus ir dirbkime, 
kiek galėdami mūsų šv. tikėji­
mo, lietuvybės ir darbininkų 
naudai.

būt pavyzdingi, jie turi veik 
kas m'ėnesis surengti kokį nors 
parengimą parapijos naudai, kad 
parapija gautų nors dalį (kai 
kur net daugiau) pajamų iš var­
goninko, kurio išlaikymui yra 
skiriamos lėšos. Retai rasis A- 
merikoje parapija, kur vargo­
ninkui nebūtų statoma ši parei­
ga, nebent esti kokios nors y- 
patingos aplinkybės. Paprastai, 
jei to vargoninkai nepajėgia, 
nuo tokio visuomenė atsigręžia, 
toks išspiriamas iš gyvenimo 
verpeto. Yra tokių vietų, kur 
vargoninkas gatves valo, pečius 
kūreųa, bažnyčią plauna, o pa­
sitaikius progai, paraduose, iš­
kilmėse, tarptautinėse šventėse 
atstovauja lietuvius teikdamas 
lietuvių tautai ir parapijai sve­
timtaučių akyse garbę. Kiek čia 
pasiryžimo, energijos, pasiau- 
kavimo iš vargoninko pusės ant 
tautos aukuro! Tas yra pas lie­
tuvius ir lenkus, kitataučiai tu­
ri pakankamai reikalingų kiek­
vienoje srityje gerai apmokamų 
vadų.

Kaip aukščiau minėta, numa­
toma išleisti knyga visa tai aiš­
kiai parodys visuomenei. Rei­
kia manyti, kad dvasiškija tą 
sumanymą rems, nes pirmą 
žingsnį įžengęs dvasininkas ko- 
lonijon, tuoj pasikvietė vargo- 
ninką. Vieno ir kito darbas la­
bai susijęs į vienodą kryptį. To­
je knygoje dvasiškių, kaip glo­
bėjų, palaikytojų, skatintojų to
veikimo, vaidmuo bus taip pat

pins, o jei imasi padėti pati 
dvasiškija, reikalinga su dėkin­
gumu į tai atsiliepti.

Tie, kurie prie Varg. Sąjun­
gos nepriklauso, turi pasiteng- 
ti šių metų Varg. Seimui pa­
reikšti savo norą būti Sąjungos 
nariu. Šalę to, reikia labai rim- 
tai šių metų Seimui pasiruošti, 
nes bus svarstomi labai svarbūs 
klausimai. Tarp daugel klausi­
mų yra numatomi šie:

1. Knygos - albumo išleidimo 
reikalas;

2. Socialinio stovio vargonin­
kų sutvarkymo reikalas ir 
būdai;

3. Amerikos lietuvių parapijų 
chorų sąjungos reikalas (sta­
tuto projektas ir tam tikrų 
asmenų svarstomas) ;

4. Būdas sutraukti visus var- 
goninkus Varg. Sąjungon;

5. Viešųjų koncertų programų 
sutvarkymo reikalas (Ten­
ka pastebėti, kad visuose 
rengiamuose viešo pobū­
džio parengimuose, kartoja­

mos veik tos pačios dai­
nos, kurios 10 metų atgal 
buvo dainuojamos su maža 
išimtimi pakeičiant . naujo­
mis) ;

6. Numatomi aktualiais reika­
lais svarbūs, žinomų mums 
muzikų A. Pociaus ir J. Ži- ' 
levičiaus referatai. Taip 
pat ir visa eilė čia neįvar­
dytų klausimų.

Šiais metais vąrgoninkai tu­
rėtų kuo daugiau atsilankyti 
Vargoninkų Seiman, nes numa­
tomas seimas Chicago j e. Ten 
bus įdomi programa Chicagiečių 
ruošiama, svarbu bus pamatyti 
garsios Chicagos organizuoto 
vargoninkų veikimo būdus, ku­
rių priešakyje stovi Amerikos 
muzikų veteranas Antanas Po­
cius.

PALIKO VAIKUS MIES­
TO VALDYBOJE

Vilniaus laikraščiai aprašo ši­
tokį atsitikimą:

- Viena moteris, Černiauskienė, 
atsivedė .į miesto valdybos glo­
bos skyrių savo tris vaikus. At­
sivedė, paliko juos koridoriuje 
ir išėjo. Atėjus laikui įstaigą 
uždaryti, vaikai buvo pastebėti. 
Policija suskato ieškoti moti­
nos, surado, atsivedė ir tarė:

— Pasiimk vaikus.
— Ne, — užsigynė moteris.— 

Jeigu jūs priversite mane pa­
siimti vaikus, tai tada aš pati 
juos savo rankomis išžudysiu, 
nes į verkiančius iš bado savo 
kūdikius aš negaliu žiūrėti.

Skurdas Vilniuje, matyt, jau 
toks, kad net motina savo vai­
kų išsižada.

San Bernardino, Calif. -— 
Birželio 1-mą orlaivio ne­
laimėj užsimušė trys kariš­
kiai, kiti 4 sužeisti.

ėmė ant patenos, o tie visi trys 
lašai susiliejo į vieną ir persi­
mainė į stebėtinai gražų žem­
čiūgą. Vėliau, Šv. Tėvo paliepi­
mu, tas žemčiūgas buvo įdėtas į 
auksinį kryžių. Žmonės, kurie, 
būdami mirtinoje nuodėmėje, 
nors ir žiūrėjo į tą žemčiūgą 
kryžiuje, bet negalėjo matyti 
stebėtino žemčiūgo skaistumo. 
Tačiau, tie, kurie buvo liuosi 
nuo mirtinosios nuodėmės, žiū­
rėjo į skaisčiai šviečiantį žem­
čiūgą ir negalėjo atsigerėti iš 
jo gražumo, datirdami visokių 
Dievo malonių ir palaimų.

Taip pat ir mes, jei trokš­
tame Švenčiausios Trejybės pa­
slaptį suprasti — ne per palygi­
nimus, kaip dabar, bet visame 
būsiančioje gyvenimo skaistume 
ir gražume, tai turime nusiva­
lyti nuo mirtinųjų nuodėmių ir 
savo sielą padaryti nekalta, 
skaisčia. Dėl to ir Šv. Raštas 
žymi: “Palaiminti nesuteptos 
širdies, nes jie matys Dievą” 
(Mat. V, 8). O Dievo regėji- 
tųas, Dievo paslapčių pažini­
mas, yra palaimintųjų Dangaus 
gyventojų didžiausios laimes 
džiaugsmas ir linksmybė.

Ir kaip gi žmonės gali būti 
laimingi, jei daugelis iš jų ne­
atlieka Velykinės išpažinties 
pareigų, kurių išpildymo laikas 
baigiasi su Švenčiausios Trejy­
bės šventės sekmedieniu?.. Tai­
gi, dabar, kaip tik ir yra ati­
tinkamas laikas atsikelti iš mir­
tinųjų nuodėmių ir pradėti nau­
ją, dorą ir skaistų gyvenimą, 
kurį aukotume Švenč. Trejybei, 
Kuri pirm amžių žmogų sutvėrė 
į Savo paveikslą ir panašumą 
(Gim. I, 26). Todėl, neveltui ir 
Šv. Augustinas yra pareiškęs: 
“Dėl Savęs, Viešpatie, mus su­
tvėrei, ir mūsų širdys nenurims­
ta! Nurims ir pasilsės tik Ta­
vyje, Viešpatie!”

Kun. A. T. (Samata)

J. RIKSELIS

VARGONINKŲ REIKALE
Tarp daugelio Amerikos lie­

tuvių tarpe veikiančių draugijų 
randasi ir Vargoninkų Sąjunga, 
susikūrusi visai kitais sumeti­
mais, nekaip šių dienų gyveni­
mas reikalauja.

Prieš dvidešimtį metų savo 
veikimo, vargoninkai turėjo 
vienus uždavinius, šiandien sto- ■ 
vi už akių nauji. Seniau buvo 
didelis vargoninko nuopelnas, ; 
jei galėjo chorą organizuoti ir 
šalę bažnyčios, lietuviškam va­
kare, daineles padainuoti. Šian­
dien tas laikomas pareiga.

Bėgąs, lyg upėje vanduo, gy­
venimas pirmyn, su savim atne­
ša naujus papročius, naujus sie­
kinius, naujas idėjas ir naujus 
darbus. Tarp daugelio nauju­
mų, vienas svarbiausių randasi 
viešas organizuotas veikimas su 
chorais ne vien tik savųjų tarpe, 
bet ir tarptautiniuose parengi­
muose. Šiandien gyvenimas ver­
čia vargoninkui iš savo darbų 
ir sugebėjimų viešai laikyti kvo­
timus. Laimė tiems, kurie su­
geba su gyvenimu žengti pir­
myn, bet tamsi ateitis tam, kurs 
nepajėgia kartu žengti ir atsi­
lieka užpakalyje. Aukomis pa­
tampa ar iš apsileidmo, gal iš 
nesugebėjmo, ar gal medžiagi­
nis skurdas prie to veda.

Vargoninkas savo darbu daug 
prisidėjo prie lietuviškumo pa­
laikymo išeivių tarpe. Jie savo 
veikimu sužadina tūkstančius 
jaunimo bemokindami dainų, 
vaidinimų. Visą tai daro dėl i- 
dejos, nes užmokesnis už tokį 
darbą, kurį jie gauna, negali 
būti laikomas atlyginimu. Kiek 
nors senstelėjęs vargoninkas y- 
ra invalidu. Nuolatinis dirks- 
nių įtemptas darbas su būriais

palaido jaunimo, kuris lengvai 
nepasiduoda disciplinai, suardo 
sveikatą, o taip pat daug prisi­
deda prie to ir vabgoninko nei 
šiokia nei tokia socialinė padė­
tis visuomenėje: kiek jis suge­
ba savo asmeniu išdirbti visuo­
menėje tinkamą įvertinimą ar 
paramą, tuomi ir pasitenkinama.

Šių apystovų dėka, visas jų 
veikimas visuomenei atrodo mi­
glotas. Labai sveikintinas da­
lykas, kai praeitų metų Seimas 
užgyrė chica,giečių sumanymą 
išleisti knygą-albumą su chorų, 
vedėjų atvaizdais, su kolonijų 
veikimų aprašymais. Ta knyga 
daug pagelbės moralio laipsnio 
pakėlime visuomen|je, parodys 
visuomenei kas ir kaip buvo 
vargoninkų veikiama; drauge 
padės ir medžiaginiam stovio 
pagerinimui.

Tokia knyga bus ne tik pa­
tiems vargoninkams svarbi, bet 
drauge bus įdomi ir vertinama 
parapijų, dvasininkų, chorų da­
lyvių ir bendrai visų veikėjų; 
joje bus aiškus išeivijos veid­
rodis, nes nėra Amerikoje lie­
tuvių kolonijos, kur vargonin­
kas nebūtų visuomeniniame dar­
be. Bet gyvenimo likimas j!uos 
taip įvertina, kaip Lietuvoje 
liaudies mokyklų mokytojus: 
ten jie aria kaimuose užžėlu­
sius kultūros dirvonus, gauda­
mi vos tik pramitimui atlygini­
mą, o tuo tarpu reikalavimų 
jiems stato kiekvienas, kas tik 
plunksną gali rankoje nuvaldy- 
ti. Jei tas mokytojas pajėgtų 
dirbti sulig reikalavimų, jis pri­
verstas būt dirbti.paroje 24 vai., 
vis vien nepajėgtų visko atlik­
ti. Tas pats yra ir Amerikoje 
su vargoninkais. Jei jie nori

aiškiai iškeltas. Iki šiol tas y- 
ra taip pat menkai žinoma, nes i 
buvo eiles dvasininkų, kurie pa­
tys ėmėsi vargoninko darbo.

Socialinio gyvenimo vargo­
ninkų būklėje iškėlimas, šiais 
metais atidarys naują puslapį, 
kur praeitam Varg. Seime buvo 
rengiamasi prie jo atskleidimo. 
Artimam kontakte veikdami dva­
sininkai pradeda vis daugiau į- 
vertinti vargoninkų veikimą ir 
nori ateiti jiems pagalbon. Ry­
tinės Provincijos Kunigų Vie­
nybės Pirmininkas, būdamas 
Varg. Sąjungos Dvasios Vadu, i 
didžiai gerb. kun. J. Simonaitis, 
praeitų metų Varg. Seime darė 
pranešimą ir įnešė suformuluo­
tą pasiūlymą:” ...eiti prie to, 
kad Kunigų. Vienybė pripažintų 
Vargoninkų Sąjungą, kaipo kom­
petentingą įstaigą spręst ir liu­
dyt apie kandidatus į vargonin­
kų vietas parapijose.” Tas da­
lykas dabartiniame laike yra 
naujas, naudingas ir visapusiai 
pačių vargoninkų remtinas.

Jei tas pasisektų įgyvendinti, , 
tuomet pakeltų vargoninko au­
toritetą visuomenėje ir būtų už- | 
pildytas tas trūkumas visuome- i 
nėję tam tikros padėties, — apie <1 
kurią pirm tai kalbėta. Tuomet g 
jo visas darbas .būtų sekminges- į g 
nis bažnyčiai ir visuomenei, i | 
Kad tas turėtų pasisekimą, rei-. 
kia patiems vargoninkams vie­
ningai šį sumanymą remti' ir ei­
ti su Dvasios Vadu ranka ran-į 
kon. Jei tas sumanymas ir ne-; 
pasisektų dėl kokių nors apy-: 
stovų įgyvendinti tokioje formo- i 
j e, kokioje yra užsibriežta, bet 
vistik reikalą pastūmės pirmyn 
ir tas vargoninkams išeis nau­
dom Kad tas turės apčiuopia- j 
mų pasekmių, netenka abejoti, i 
nes Dvasios Vadas būdamas r im­
tas muzikas, gerai žino reikalo' 
tikrumą ir supranta, kaip jį su-, 
tvarkyti Kunigų Vienybės Sei­
me.

Šiomis dienomis į visus .lietu­
viškųjų parapijų klebonus Dva­
sios Vadas pasiuntė laiškus su j 
tam tikromis ankietomis, kur 
patys vargoninkai užpildę jas, 
turės grąžinti Varg. Sąjungos j 
sekretoriui. Ankietos pasiųstos 
ir nepriklausantiems prie Sąjun- Į 
gos vargoninkams. Remiantis 
tomis ankietomis, bus žinomas | 
tikras skaičius vargoninkų akty­
viai veikiančių parapijose, o! 
taip pat ir kitų ten esamų klaų-< 
simų sukoncentravimas vienon 
krūvon duos reikalingos me-1 
d'žiagos to reikalo svarstymui 
Kunigų Vienybės Seime. Kad 
būt lengviau Dvasios Vadui sa-: 
vo tikslo siekti, tegu patys var­
goninkai sąžiningai ir garbin­
gai atsako į visus esamus an- 
kietoje klausimus. Kiekvienas 
vargoninkas turi žinoti, kad sve-i 
timi vargon. reikalais nesirū-

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS
JSIRAŠYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka­
talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin­
dais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių 
Skyrius.

| Pilnamečių Skyrių gali įsirašyt nuo 16 iki 50 
metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi septynis laipsnius. Pirmo laipsnio 
pomirtinė $150.00; 2-ro—$250.00; 3-čio—$500.00; 4-to—$750.00; 
5-to—$1,000.00; 6-to—$2,000.00; 7-to—$3,000.00. Mokestys mo­
ka" pagal amžiaus ir pagal laipsnį. Pomirtinė* išmokamos giminėms, 
kuriems jos užrašomos.

APDRAUDOS MOKESTYS
Amžis lLp. 2 Lp. 3 Lp. 4 
metai $150 $250 $500 $7

Lp. 5 Lp. 6 Lp. 7 Lp. 
50 $1,000 $2,000 $3,000

16 .15 .24 .46 ,69 .91 1.82 2.65
17 .16 .25 .47 ,71 .93 1.83 2.70
18 .17 .26 .48 .72 .95 1.85 2.75
19 .17 .27 .50 ,74 .97 1.90 2.85
20 .18 .28 .52 .76 .99 1.95 2.90
21 .19 .29 .54 .78 1.01 2.00 3.00
22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05 3.05
23 .21 .31 .58 .83 1.07 2.10 3.15
24 .21 .32 .60 ,86 1.11 2.15 3.20
25 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20 3.30
26 .22 .34 .64 .92 1.19 2.30 3.40
27 .23 .35 .66 ,95 1.23 2.35 3.50
28 .24'- .36 .68 ,98 1.27 2.40 3.60
29 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50 3.75 į
30 .25 .38 .72 1.04 1.37 2.60 3-90 J
31 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.-70 4.05 J
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.80 4.20
33 .27 .41 .78 1,15 1.52 2.90 4.35
34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3.00 4.50
35 .2® .43 .82 1.22 1.62 3.10 4.65
36 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20 4.80
37 .31 .45 .87 1.30 1.73 3.30 4.95
38 .32 .46 .90 1.35 1.80 3.45 5.15
39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3.60 5.35
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75 5.60
41 . .35 .51 1.02 1.53 2.03 3.90 5.85
42 .36 .53 1.06 1.59 2.11 4.05 6.05
43 .37 .55 1.10 1,65 2.19 4.20 6.30
44 .38 .57 1.14 1.71 2.27 4.35 6.50
45 .39 .59 1.18 1,77 2.35 4.50 6.75
46 .40 .61 1.22 1.83 2.48
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .65 1.30 1.95 2.59
49 .43 .67 1.34 2.02 2.68
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalp. Į$3.00Į$6.00l$9.00l$12.00Į$18.00 |
Mokestis menes. Į .25) .50| .75| 1.00] 1.50 j 

įSIRASYMO MOKESTYS
Nuo 16 iki 25 metų amžiaus $1.00
Nuo 26 iki 36 metų amžiaus $3.00
Nuo 37 iki 45 metų amžiaus $4.00
Nuo 46 iki 50 metų amžiaus $5.00

Įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpon moka j 
$1.00 viršaus.

JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUJE gali priklausyti vai­
kai nuo 1 metų amžiaus iki 16 metų. Jaunamečiai įstojimo nemo­
ka. Narystės mokestis $2.20 j metus, arba kas trys mėnesiai po 
55c. Jaunamečiai sulaukę 16 metų gali persikelti į suaugusių sky­
rius. Pomirtinė* išmokamo* tėvams arba globėjams. Pomirtinių di­
dumas sulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių narių 
likimu ir dėl to turi įsteigę* LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, dėl to leidžia 
organą ’’Garsą,” tekia organizacijoj narių veikimo ir pasaulines ži­
nias bei naudingus skaitymus.

Norintys jstot į Susivienymą kreipkitės į savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybų

Susivienymo Centro Adresas:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

j
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a “ G A R S A S Nr. 23. Birželio-June 8, 1933

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

1.

3.

1.
2.
3.

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 421.

1.
2.
8.

TEISMO KOMISIJA
Simanas Galinis, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
Vladas Palūpis, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
Kazys Krulinskas, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Juozas Venslauskas, 28 Penn Avenue, Kingston, Pa.
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Jonas Vieraitis, 155 Vernon Street, Worcester, Mass

ŠVIETIMO KOMISIJA
Leonardas šimutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, Ill.
Gen. Miliauskaite, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

NAUJI NARIAI PRISIRAŠĘ BALANDŽIO 
MENESį 1933 M.

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaiti*, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
Antanas Sutkus, Prezidentas, 1007 — 8-th St., Waukegan, Ill.
Sav. Marozas, Vice-Prezidentas, 6 Spruce St., W. Pittston, Pa.
J. B. Saliūnas, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
J. Moliušis, Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. 
Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa. 
Dr. A. J. Valibus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pa.

Višniauskiene Marė 
Šimonis Juozas 
Lapinskaite Amilija 
Radzevičius Jurgis 
Daškauskaite Julijona 
Celedinaitė Barbora

7 kp. Jasulaičiūtė Ona
46
56
61
67
69

160
204 ” Dargužis Jonas
207 ”
209 ”
254 ”
209 ”

Takorius Vincas 
Masteikiūte Marijona 
Pečiukas Jonas C. 
Burbiene Katre

N. 16 $1000. $12.00 iš v. sk.
N. 39
N. 16
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.

16
16
16
16
16
19
15
16
43

500.
500.
500.
250.
150.
500.

1000.
500.

. 500. 
1000. 
1000.

kovo ’33 m.
kovo ’33, iš v. sk.
iš v.
iš v.
iš v.

6.00 kovo ’33,
12.00 iš vaikų
12.00

sk.
sk.
sk.

iš v. sk. 
skyr.

kovo 33, 
kovo ’33 m.

iš v. sk.

L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos ROCHESTER, N. Y. — 103 kp. 

susirinkimas bus birželio 11-tą dieną ■ susirinkimas bus birželio U-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos tuoj po sumos, 
svetainėj.

, NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp.
PITTSTON, Pa. —- 7-tos kuopos susirinkimas bus birželio 11-tą dieną 

susirinkimas bus birželio 11-tą dieną tuojau po sumos šv. Andriejaus 
! rapijos salėj, kampas Stanley 
Church Sts.

tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.
I

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. | 
i' susirinkimas bus birželio 11-tą dieną ■ Xwr L” o rr i m i n Tin_ '

pa­
ir

M. Franausko salėj, Oak Hill, W. 
Va. Pradžia 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos 
susirinkimas bus birželio 11-tą dieną 
2 vai. po pietų, Ant. Urbanavičiaus 
name, 3822 Hawley St., Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
’susirinkimas bus birželio 11-tą dieną 
tuoj po sumai, šv. Antano parapijos 
salėj, 25-os ir Dix gatvių.

MILWAUKEE, Wis.—289 kuopos 
susirinkimas bus birželio U-tą dieną 
po pamaldų, bažnytinėj salėj.

SPRINGFIELD, Ill. — 295-tos kp. 
susirinkimas bus birželio U-tą dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj. 
Malonėkit visi nariai susirinkt ir nau­
jų atsivest.

CARBONDALE, Pa.—298 kuopos 
susirinkimas bus. birželio U-tą dieną 
Sacred Heart bažnytinėj salėj. Visi 
atsilankykite.

PHILADELPHIA, Pa. — 301 kp. 
susirinkimas bus birželio U-tą dieną 
tuoj po pamaldų, šv. Andriejaus pa­
rapijos mokyklos kambary, 1123 Le­
mon St.

GLASSPORT, Pa. — 306 kuopos 
susirinkimas bus birželio U-tą dieną 
po Nr. 433 Iowa

CLEVELAND, 
susirinkimas bus 
8 vai. vakaro P. 
Pagalbos par. svet. Visi nariai da­
lyvaukit. S. Ivinskaitč, rast.

Ave.

Ohio. — 307 kp. 
birželio 9-tą dieną 
Šv. Nesiliaujančios

1.
2.
3.

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Stulgaitė, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.
Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
V. Mardosa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

1.

3.

STATUTŲ KOMISIJA
Simanas Cibulskis, 24 E. Liberty Street, Waterbury, Conn 
K Vencius, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
T amas Seimu, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.

i IŠ KUOPŲ DARBUOTES

CHICAGO, ILL

cagos kuopoms ir kuopų 
valdyboms <

Kaip jau žinote, LRKSA. Chi- 
cagos apskrities piknykas įvyks 
birželio 18 d., Miliausko darže 
vadinamam “The Acres,” kuris 
randasi prie 87-tos ir Keane 
Ave. Su automobiliu galima pri­
važiuoti iš bile įkur, su gatve- 
kariais važiuoti Archer Avenue, 
iki galo linijos ir Joliet karais 
iki 79-th ir Keane Ave., ten bus 
ženklais nurodyta, kur eit.

Kuopų valdybos prašomos pla­
tinti piknyko tikietus kiek ga­
lima, nes visi žinote, kaip aps­
kričiai reikalingi pinigai. Šio iš­
važiavimo pasisekimas priklauso 
nuo mūsų pačių, kiek mes dar­
bo įdėsime, tiek pelno turėsi­
me. Tatgi kuopos, kurios gali­
te, pasirūpinkite trokais nuva­
žiuoti, o kurios negalite, tai va­
žiuokite kaip įgalite, bet visi pra­
šomi dalyvauti, nes šis piknykas 
bus vienas iš įdomiausių, todėl 
nepraleiskite progos.

P. J. Čižauskas, 
komisijos pirm.

BROOKLYN, N. Y.

Svarbus susirinkimas
LRKSA. 135 kuopos šaukia­

mas pusmetinis susirinkimas bir­
želio 11 d. tuoj po sumai Apr. 
P-lės Švč. par. salėj. Į šį susi­
rinkimą kviečiami visi nariai, 
nes yra daug svarbių reikalų, 
kuriuos bendrai reikės aptarti. 
Taipgi dauguma užsilikę su mo­
kesčiais prašomi užsimokėti.

135 kp. valdyba

WASHINGTON
DEPOT, CONN

Dirbtuvių čia 
yra iš New Yorko 
kurie vasaros laike 
kelis darbininkus, 
čia yra apie aštuo-

Iš lietuvių gyvenimo
Pas mus žmonės pradeda gau­

ti darbus ūkiuose ir pas turtin­
gesnius žmones, 
nėra, bet 
turtuolių, 
užlaiko po

Lietuvių
nios šeimynos. Turim LRKSA. 
205 kuopą ir bemaž visi lietu­
viai priklauso.

Mūsų kuopos narys E. J. 
Krikščiūnas gegužės 28-tą cele- 
bravo 25 metų vestuvių sukak­
tuves. Giminės, kaimynai ir pa­
žįstami dalyvavo iš aplinkinių

Į. susirinkimas bus birželio U-tą dieną BRIDGEVILLE, Pa. — 112 kp. 
tuojaus PO sumos šv Kazimiero pa-igusirinkimas bu3 birželio n.tą dieną 

i.rapijos svetaines kambariuose. Visi baž Ungj 8vetain§j( Bridgeville, Pa. 
nariai malonėkite susirinkti. į

WATERBURY, Conn. — 11 kp. Į 
’susirinkimas bus birželio U-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos senos mokyk­
los kambary’, 1:00 v. p. p.

BALTIMORE, Md. — 13 kuopos 
susirinkimas bus birželio U-tą dieną 
šv. Alfonso parapijos svetainėj tuoj 

. po sumai.
CHICAGO, Ill. — 15-tos kuopos 

! susirinkimas bus birželio 11-tą dieną 
į šv. Jurgio parapijos salėj, 2 vai. po 
I pietų.

HARRISBURG, III. — 123 kuopos 
susirinkimas bus birželio 11-tą dieną
1 vai. po pietų, raštininko bute. Na­
riai, teiksitės dalyvauti.

S. S. OMAHA, Nebr. — 128 kp. 
susirinkimas bus birželio 11-tą dieną
2 vai. po pietų, šv. Antano parapijos 
mokyklos kambary.

GARY, Indiana. — 129-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 11-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos svetainėj, 
15-ta ir Lincoln gatvės.

SKAITYTOJŲ
BALSAI

ATSAKYMAS K. VIDI- 
KAUSKUI

CHICAGO, 111. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio U-tą dieną 
šv. Mykolo parapijos mokyklos kam­
bary Nr. 3, 1644 Wabansia Ave. 
Visi nariai dalyvaukit ir naujų kan­
didatų atsiveskit prisirašymui.

BROOKLYN, N. Y.—135 kuopos 
susirinkimas bus birželio. 11-tą dieną 
tuoj po sumai, parapijos mokykloj.

ROCKFORD, III. — 137 kuopos 
susirinkimas bus birželio 11-tą dieną 
šv. Petro ir Povilo lietuvių parapijos 
salėj, So. West St. Pradžia 1 vai. 
po pietų.

PILD. K. SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
(Tęsinys)

SESIJA KETVIRTA
Pradžia 2 vai. ‘po pietų.

Dalyvauja visi Pild. Komiteto nariai, kaip ir trečio- 
sesijoje. Taip pat atsilanko Leg. Patarėjas Adv. J.je

S. Lopatto.

kolonijų, kaip iš New London, 
sūnus kareivis, iš Hartford, duk­
tė Marytė ir draugai, iš New 
Britain, giminės, iš Oakville 
Vilktrakių šeimyna, iš Water- 
burio biznieriai F. Karvelis su 
šeimyna ir A. Aleksaitis su šei­
myna ir daug kitų iš Roxbury 
ir iš Washington.

Susirinkus visiems svečiams, 
šeimininkai užkvietė prie pietų. 
Stalai buvo parengti puikiau­
siom gėlėm ir skaniausiais val­
giais apdėti. Antanas Aleksaitis 
iš Waterburio sveikino visus 
svečius, sveikino jubiliejantus. 
Pasakė gražią prakalbą pritai­
kindamas 25 metų sukaktuvėms. 
Linkėjo Krikščiūnams daug su­
kaktuvių sulaukti. Bankietą pa­
įvairino dainos, žaidimai ir šo­
kiai.

Pereitą savaitę čia praūžė 
smarkus viesulas. Daug medžių 
išvertė. Mums ūkininkams toki 
viesulai nelabai patinka.

A. P.

BALTIMORE, MD.

K.

Svarbus susirinkimas
Birželio-June 11 d. š. m. tuo­

jau po sumos šv. Alfonso para­
pijos svetainėj įvyks svarbus 13 
kuopos susirinkimas. Malonėki­
te visi susirinkti; ne tik dėl 
to, kad vasaros karštam orui 
užęjus reik pirmiau užsimokėti, 
negu išvažinėsim maudytis, bet 
ir taip yra svarbių reikalų, to­
dėl ir yra svarbu visiems susi­
rinkti. Juozas Budelis, rašt.

VILNIUJE VIEŠPATAUJA 
SKURDAS

Šių metų pavasaris Vilniaus 
gyventojams atnešė nemaža sun­
kumų. “Vilniaus Žodis” apie 
tai rašo:

"Nėra dienos kad kas dėl ba­
do nenusižudytų, ar policija ne­
rastų kelių pamestinukų gatvė­
se, ant laiptų, daržuose. Var- 
gingesnieji gyventojai, nebega­
lėdami sumokėti nuomų už gy­
venamus butus, iš jų išmesti, 
apsigyvena aikštėse prie bazili­
kos, prie šv. Onos bažnyčios, 
Jėzuitų gatvėje ir kitur. Tokios 
gatvėse apsigyvenusios šeimos 
kartais susideda net iš 1 žmo­
nių.”

Ta pačia proga tenka paste­
bėti, kad Vilniuje kartu su pa­
vasariu pabrango maisto pro­
duktai ir padidėjo nedarbas,

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus birželio 11-tą dieną 
3 vai. po pietų šv. Pranciškaus para­
pijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, Pa.—25 kuopos 
susirinkimas bus birželio U-tą dieną 
bažnytinėj salėj, W. Thomas ir kam­
pas Chandler Ave.

MINERSVILLE, Pa. — 27 kuopos 
susirinkimas bus birželio 11-tą dieną 
Sv. Pranciškaus par. mokyklos kam­
bary.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos | 
susirinkimas bus birželio U-tą dieną 
paprastoj vietoj po pamaldų. Visi na­
riai privalo atsilankyti ir savo duok­
les užsimokėti.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
susirinkimas bus birželio U-tą dieną 
parapijos salėj. Pradžia 1 vai. po 
pietų.

ANSONIA, Conn.
susirinkimas bus bįržclk> 11-tą dieną NIAqaRA FALLS, N. Y.—170 kp. 
sy. Antano Parapijos bažnytinėj sa- sush.inkimas bus birželio n.u diena 
iej tuoj po sumai. §v. jurgio parapijos salėj, nuo 12:30

McKEES ROCKS, Pa. — 35 kp. P° Pietų.
susirinkimas bus birželio U-tą dieną i ... , i
tuoj po pamaldų, parapijos salėj. DETROIT, M>ch. — UI kuopos

: susirinkimas bus birželio lĮ-tą dieną
NEWARK, N. J. — 36-tos kuopos I šv. Jurgio parapijos svetainėj, tuoj 

susirinkimas bus birželio Į2-tą dieną po sumai.
CASTLE SHANNON, Pa—172 kp. 

susirinkimas būs birželio 11-tą dieną 
1 vai. po pietų; paprastoj vietoj.

WAUKEGAN, Ill. — 177 kuopos 
susirinkimas bus birželio U-tą dieną

CARBONDALE, Pa. 
susirinkimas bus birželio 
2 vai., Norkaus salėj.

— 140 kp. 
11-tą dieną

151 kuopos 
11-tą dieną

WESTVILLE, III. — 
susirinkimas _bus, birželio 
parapijos salėj.

LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa. ■— 
153 kp. susirinkimas bus birželio 11 
2 vai. po pietį], Lee Park Avenue 
Ugnegesių svetainėj.

iš lietuviškos kalbos, bū- 
panašus -i avį, kuri vieną 
avinuką myli, o kitą stu- 
nuo savęs. Gerb. rašote, 
liaudis apie kalbą tiek rū-

Universal State Bank
Referuoja A. J. Sutkus, kad jeigu bus galimybės, 

kad ten esamą depozitą likviduoti perkant morgičius. 
Nutariama, kad p. Sutkus tą dalyką konkrečiau ištirtų 
pranešant Pild. Komiteto nariams. Vienbalsiai.

Dime Bank Title and Trust Co.
Referuoja Dr. A. J. Valibus, papildo Adv. J. S. 

Lopatto. Visapusiai apsvarsčius, užgiriama Fin. Komi­
sijos rekomendaciją išmokant Depositors Protective 
Committee priduotą -bilą $40.00 ir kad adv. J. S. Lopatto 
reprezentuotų Susiv. kada reikės. Vienbalsiai.

Šv. Pranciškaus parapijai Minersville, Pa., 
morgičiaus dčliai

Smulkiai referuoja sekr. J. B. galiūnas pareikšdamas, 
kad praeitame Pild. Komiteto susirinkime buvo nutarta, 
kad minėtas morgičius bus duodamas ant virš minėtos 
parapijos visos nuosavybės. Tačiaus po ilgų vilkinimų 
morgičinius dokumentus prisiuntė ir į paskolą davė pir­
mą morgičių $24,500.00 ant virš minėtos parapijos mo­
kyklos, kuri dokumentuose įvertinta $90,000.00, apie ką 
Pild. Komiteto nariams buvo pranešta krivūlės būdu ir 
tą morgičių priėmėme. Adv. J. S. Lopatto pareiškė, 
kad morgičiaus dokumentai buvo domiai pridaboti ir yra 
viskas tvarkoje. Morgičius padarytas nuo January 13, 
1933, penkių metų terminui 6-tu nuošimčiu. Nuošimtis 
mokamas kas 3 mėn. Užrekorduotas šiaip::

MORTGAGE
Dennis J. Dougherty, Cardinal Archbishop and 

Trustee, for the Congregation of Saint Francis of Assisi 
Roman Catholic Church of. Minersville, Pa., to Lithua­
nian Rv G. Alliance -of- America promises: St. Francis 
School, Minersville, Pa.
State of Pennsylvania
County of Schuylkill

Recorded in the Office for the Recording of Deeds 
in and said County in Mtg. Book 13 S. Page 646.
Wittness my hand and official seal at Pottsville this 

26day of January, 1933.

AURORA, III. —■ 154-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio U-tą dieną 
1 vai. po pietų, kuopos raštininko 
bute, 1336 Superior St., Aurora.

CHICAGO, Ill. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus birželio U-tą dieną 
7:30 vai. vakare, Gimimo Panelės 
Švč. parapijos svetainėj, 68 Wash­
tenaw gat., Marquette Park.

32 kuopos

8 vai. vakare, šv. Jurgio dr-jos salėj, i 
180-2 New York Ave.

HOMESTEAD, Pa. — 38 kuopos | 
susirinkimas bus birželio U-tą dieną , 
tuojaus po pamaldų, t. y. 12:30 po 
pietų. i .-r ----- •po pamaldų, šv. Baltramiejaus para-

CICERO, III. — 48-tos kuopos pijos mokyklos kambary, 
susirinkimas bus birželio. 11-tą dieną Į
1 vai. po pietų. Nariai, įsidėmėkit.

NEW PHILA., Pa. — 51 kuopos ' bažnytinėj salėj', 1414 East Avenue, 
susirinkimas bus birželio 11-tą dieną r —.....
tuojaus po sumai, parapijos svetai­
nėj.

PATERSON, N. J. — 65 kuopos 
susirinkimas bus birželio 11-tą dieną 
parapijos svetainėj, tuoj po pamaldų, 
kambary, 1 vai. po pietų.

CHESTER, Pa. — 71-mos kuopos 
susirinkimas bus birželio U-tą dieną 
tuoj po sumos.

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 11-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp. 
susirinkimas bus birželio U-tą dieną
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

DU BOIS, Pa. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 11-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

EYNON, Penna. — 80-tos kuopos 
•susirinkimas bus birželio U-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

N. S. PITTSBURGH, Pa.—87 kp. 
susirinkimas bus birželio 11-tą dieną 
V. Jėzaus Dangun Žengimo parapi­
jos salėj, tuoj po pamaldų.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas bus birželio 11-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos mokyklos kam­
bary, 1 vai. po pietų. Visi nariai at­
eikite.

“Garso” No. 19, 1933 m., jūs 
rašote, būk aš “G.” No. 17, 1933, 
koliojau ir užgauliojau. Tas ne­
teisybė. Aš tik norėjau parody­
ti liet, visuomenei, kad tie ne- 
.reikalingi mainikavimai kenkia 
liet, kalbai. Gerbiamas rašai, 
kad aš žodį poną labai, myliu. 
Tiktai tiek jį myliu, kiek ir ki­
tus graikiškai-lietuviškus žo­
džius. Jeigu vieną kurį stum­
čiau 
čiau 
savo 
mia 
kad
pinasi, kiek pernykščiu sniegu. 
Žiūrėk E. Volterio liet, chres­
tomatiją 1901 m. No. 10. Ten 
matysi, kad liaudis peikė kun. 
M. Daukšio kaltinius žodžius 
“iščia,” “nuodėme” ir k. Liau­
dis ir dabar nepatenkinta, tik 
vargas, kad žmonių protestai 
dažniausia nueina į Red. pinti­
nę. Gerbiamas, minite kai ku­
riuos plunksnos vyčius ir kad 
a. a. Basanavičia, Maironis, Ku­
dirka, Jablonskis, Vaižgantas bu­
vo ir yra dvasios milžinais. Tas 
teisybė, bet žinau iš jų seno­
vės raštų, kad jie ir.k. kai ku­
riuos dabartinėn (Jablonskio) 
rašybon įvestus dalykus 
peikė...

Šis mano paaiškinimas 
paskutinis, dėl šio ginčo
giau brangaus laiko neaikvosiu...

Vardan teisybės ir kai kurių 
liaudies žmonių,

Antanas Banaitis

labai

bus 
dau-

AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos 
j susirinkimas bus birželio 11-tą dieną 

■ tuojaus po mišių.
E. ST. LOUIS, Ill. — 179 kuopos 

' susirinkimas bus birželio 11-tą dieną 
Nekalto Prasidėjimo Pan. Švč. para­
pijos salėj, 15-ta ir Bough Ave.

ALLIANCE, Ohio. — 180 kuopos 
susirinkimas bus birželio 11-tą dieną 
pas J. Degutis, 503 N. Franklin St.

CHICAGOallI. — 181-os kuopos 
susirinkimas %ls birželio 10-tą dieną 
7 vai. vakare, Fuller Park svetainėj, 
46th ir Princeton Ave.

ELIZABETH, Pa. — 197 kuopos 
susirinkimas bus birželio 11-tą dieną 
šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa­
lėj, tuojaus po sumai, 1 vai. po pie­
tų.

WILSON, Pa. — 215-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio U-tą dieną 
1:30 po pietų, po Nr. 222 4-th St., 
Wilson, Pa.

GIRTUOKLIAMS
PATAISOS NAMAI

Danijoj nuo š. m. sausio mė­
nesio pradėjo veikti naujas įsta­
tymas bausti nusikaltusius gir­
tuokliavimu ar pasigėrimu. Jei­
gu nusižengimas girtuokliavimu 
pasikartoja ilgesnį laiką ir pri­
pažįstamas pilietis nebepataiso­
mu girtuokliu, tai toks gali bū­
ti. kurį laiką uždarytas į gir­
tuoklių taip vadinamus “darbo 
namus.” Didžiausia bausmė — 
ligi 5 metų darbo namuose. 
Bausmė švelninama, jeigu nusi­
kaltimas padarytas tokioje vie­
toje, kur gerti nedraudžiama.

LENKAI DIRBA SLAPTA

EASTON, Pa. — 93-čios kuopos 
susirinkimas bus birželio 11-tą dieną 
tuoj po pamaldų, šv. Mykolo parapi­
jos salėj.

GILBERTON, Pa. — 96 kuopos 
susirinkimas bus birželio 11-tą dieną 
tuoj po mišių, bažnytinėj salėj.

CHICAGO, III. — 100 kp. susirin- 
susirinkimas bus birželio 11-tą dieną 
Aušros Vartų par svet. t uoj po sumos.

THROOP, Pa. — 225-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio U-tą dieną
1 vai. po pietų, Vinco Girdžiuno sa­
lėje, 208 Boulevard Ave., Throop.

PORT WASHINGTON, Wis. 227 kp. 
susirinkimas bus birželio 11-tą dieną 
po suhios, šv. Ambraziejaus pobaž- 
nytinėj svetainėj.

AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp. 
susirinkimas bus 
bažnytinėj salėj,

NASHUA, N. 
susirinkimas bus 
bažnytinėj salėj,

MOUNDSVILLE, W. Va.—249 kp. 
susirinkimas bus birželio U-tą dieną
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj. Vi­
si atsilankykite 
naujų narių.

MINDEN, W. 
susirinkimas bus

birželio 11-tą dieną 
tuoj po pamaldų.
H. — 228 kuopos 
birželio U-tą dieną 
po pamaldų.

laiku ir atsiveskite

— 251 kuopos

Vilniaus lietuvių spauda daug 
rašo apie tai, 'kad okupantai pa­
keitė savo taktiką ir stengiasi 
lietuvius nutautinti naujomis 
priemonėmis. Seniau jie viską 
darė atvirai, bet, matydami tuo 
nieko neatsieksią, pradėjo veik­
ti slaptai. Jie mokosi lietuviš­
kai, dainuoja lietuviškas dainas 
ir engia lietuvius prie kiekvie­
nos progos. Lietuviai jų gudru­
mą suprato ir suvedžiojami ne- 
bepasiduoda.

Jau pradėtas spausdinti “Lie­
tuviškosios Enciklopedijos” II 
tomas. Pirmasis šio tomo sąsiu­
vinis ja<i išej' iš spaudos.

W. H. Williams, Recordee.
Taip pat Sekretorius pareiškia, kad už legalų patar­

navimą prižiūrint minėtos paskolos dokumentus yra pa­
daryta išlaidų $50.00.

Įnešta, paremta, kad minėtos paskolos raportą pri­
imti ir kad legalės išlaidos turi būti atmokėtos skolinto­
jo. Vienbalsiai.

298 kp. Korkotos Juozo paveldėjai kėlė bylą už neiš- 
mokėjimą pomirtinės sumoje $1000.00. Priežastis neiš- 
mokėjimo pomirtinės yra ši: minėtas narys įsirašyda­
mas pasidavė esąs 46 metų. Po jo mirčiai gauti metri­
kai liudyja, kad jis buvo 56 metų ir kaip tokio amžiaus 
negalėjo būti Susivienyman priimtas. Tad sulig Susiv. 
įstatų pavelde jams būtų galima grąžinti tik įmokėtus pi­
nigus. Kadangi paveldėjai kelia bylą po dviejų metų 
laiko, tai tą visą reikalą pavesti adv. J. S. Lopattai. 
Vienbalsiai.

Sesija baigta 6:30 po pietų.
(Bus daugiau)

Broliai! Seserys! Užsieniečiai’
AR JŪSŲ NAMUS LANKO 
didžiausias iliustruotas laikraštis— 

žurnalas “Trimitas?” 
“Trimitas”-—visų lietuvių laikraš­
tis.” “Trimitas” tinka ūkininkui, 
valdininkui, tarnautojui, darbinin­
kui, šauliui, kariui ir visiems, ir 
jauniems ir seniems, vyrams ir mo­
terims.

“Trimite” įdomiausios žinios ir 
svarbiausi kiekvienam skaitytojui 
dalykai ir patarimai.

“Trimitas” 1933 metų skaityto­
jams duoda nemokamą priedą — 
iliustruotą knygą “Vasario 16 d. 
1933 m.” ir be to skiria 3,000 
brangių dovanų, įvairių 
naudingų daiktų ir knygų.

“Trimito” vienas egz. 
mas susipažinti dovanai.

“Trimito” prenumeratos
litai, užsieny 15 litų metams.

Adresas: “Trimito” Administra­
cija, Kaunas, Laisvės Ai. 20.

gražių,

siuncia>

kaina 8

LRKSA. NARIŲ DOMEI
“ L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle­
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė­
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka­
mos:

. LRKSA moteriškos sagutės $1.50 
LRKSA moteriškos spilkutės 1.00 
LRKSA vyriškos špilkos... l.’5O 
LRKSA vyriškos špilkos... 1.00 
LRKSA žiedai 10 karatų... 7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į
’’GARSO" ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St., P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa

I
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AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

LIETUVOS ŽINIOS
BAISUS POTVYNIS

SIAURĖS LIETUVOJE

DIABETIS MELLITUS
(Cukrine Liga)

Išplauti pasėliai ir daržovės. 
Ant vieškelių išnešti tiltai. 
Upės vietomis išsiliejo ir ap­
sėmė laukus. Vasarojaus sėja 
nutraukta. Dideli nuostoliai.

Kariuomenės intendantūra nu­
pirko iš Marijampolės cukraus 
fabriko 2000 maišų cukraus. At­
eity kariuomenės reikalams bus 
perkamas tik vietinis cukrus.

BEDARBIŲ MERGINŲ LIKIMAS 
DIDMIESČIUOSE

dažniau 
o chro- 

Staigioji

nuo
Per

ligonis pradeda daugiau 
tai

Rašo DR. J. P. POŠKA, Gydytojas ir Chirurgas, 
Chicago, Illinois.

Diabetis Mellitus, arba cukri­
ne liga, pasireiškia tuomet, kuo­
met nusilpę žmogaus kūno kai 
kurie organai nebegali suvarto­
ti cukraus ir tokio maisto, ku­
riame randasi nemažai krakmo­
lo, kaip tai: bulves, duona, 
pupos, žirniai, iš miltų paga­
mintas maistas, kai kurios dar­
žovės, kaip tai: sėtiniai, kruč- 
kai, ropės, morkos ir taip to­
liau. Krakmoliniai valgiai pa­
tekę į žmogaus kūną persikei­
čia į cukrų, kuris jeigu nesu- 
skaldomas ir nesunaudojamas, 
pasirodo šlapume.

Ši liga gali paliesti kaip se­
nus, taip ir jaunus. Ji gali bū­
ti staigi ir chroniška.

Staigi cukrine liga 
kabinasi prie jaunųjų, 
niška prie senųjų,
smarkiai veikia, chroniškoji — 
pamažu. Iš pradžios ligonis nie­
ko ypatingo nepajaučia, bet lai­
kui bėgant simptomai apsireiš­
kia. Ligonis pradeda jausti 
troškulį, burna džiūsta, valgy­
ti norisi ir jis nemažai valgo, 
bet jis eina liesyn — tai yra 
nustoja svorio. Šlapumas pra­
deda eiti dažnai ir nemažai jo 
išeina. Liežuvis sausas, raudo­
nas ir aptrauktas. Seilių bur­
noje mažai randasi. Dantii sma- 
genys dažnai supunta, viduriai 
sukietėja. Oda sausa, prakai­
tas retai pasirodo, bet jei pa­
sirodo, tai ne paprastai dideliu 
prakaitavimu. Skaudulių pasi­
kartojimas, odos niežėjimas ar­
ba exema pasirodo pas žmones, 
kurie turi savyje perdaug cuk- . 
raus. Kartais atsiveria žaizdos 
įvairiose kūno dalyse, o labiau­
siai ir dažniausiai tai didžiaja­
me kojos piršte. Jei tos žaizdos 
nepagydomos ir cukrus nesuma­
žinamas iki normalio reikala­
vimo, tai gangrena prisimeta ir 
tuomet jau yra blogai, kartais 
ne tik užimtos dalies priseina 
nustoti, bet ir pačią gyvybę pra­
rasti. /

Cukrinės ligos nusilpnintas li­
gonis dažnai įgauna plaučių į- 
degimą ir miršta. Nutirpimas 
narių ir neuralgia arba nervų 
gėlimas dažnai apsireiškia pas 
tuos ligonis, kurie serga cukri­
ne liga, be to, jis jaučias nu­
siminęs, nuvargęs ir nervuotas, 
nes negali pasilsėti. Akys irgi 
kartais nukenčia nuo cukrinės 
ligos. Kataraktas arba dalinis 
akies apvilkimas, paraližavimas 
akies raumenų ir tt.

Mirtingumas nuo cukrinės li­
gos yra nevienodas. Kuo jau­
nesnis yra ligonis, tuo mažiau 
progos jis turi pasveikti. Ma­
želiai gali numirti pirmiau, ne­
gu jų liga bus surasta. Suaugę 
ligonys virš 
ligą atlaikyti 
Nutukusiems 
liesiems, nes 
juos netaip suvargina.

Gydymasis yra ilgas, sunkus neleistų cukrinei ligai pasikar- 
ir reikalaujantis daug kantry­
bės, pasišventimo bei susilai­
kymo.

Pirmučiausiai reikia prašalin­
ti iš valgio cukrų, saldumynus 
ir visą tą maistą, kuriame ran­
dasi nemažai krakmolo. Užsilai­
kyti švariai, dėvėti šiltai ir sau­
gotis nuo peršalimo. Maudytis 
patartina kasdien, kas gali šal­
tame vandenyje gerai, o jeigu 
ne, tai šiltame, bet maudytis 
reikia.

Valgymą reikia nustatyti kiek­
vienam žmogui atskirai, nes ne 
visi žmonės vienodi. Daržovės, 
kurios auga lapų pavydale, kaip 
tai: kopūstai, salotai'ir sietinių 
lapai yra geras valgis. Agurkai, 
mėnesinės roputės irgi yra ge­
rai valgyti. Jei sumažinimas 
valgio ir nevartojimas krakmo­
linio maisto nieko negelbsti, tai 
tuoxnct priseins,

be 
in- 
nes 
ne-

50 metų gali šią 
ir ilgai gyventi, 
yra geriau negu 
numetimas svorio

per kelias dienas, būtent: 
vienos iki penkių dienų, 
tą laiką ligonis neprivalo nieko 
valgyti, tiktai gerti vandenį ar­
ba ir kavą be cukraus. Jei ligo­
nis per daug nusilpsta, tai te­
gul atsigula į lovą. Kuomet šla­
pume nebesiranda cukraus, tuo­
met galima pradėti duoti sriu­
bos skystimo. Vėliau, jei vis­
kas gerai eina, tai galima duo­
ti pieno gretinęs ir sviesto po 
truputį kasdieną. Tokiu būdu 
ligonis gali pasiliuosuoti nuo 
šios ligos vien tik tinkamo val­
gio nustatymu. Bet jei nei val­
gio nustatymas, nei alkinimas 
negelbėtų, tai tuomet jau reikia 
vartoti insuliną, kuris prašali­
na cukrų. Bet visas keblumas 
yra tame, kad insulinas praša­
lina ligą tik tam laikui. Kuo­
met
valgyti ir neima • insulino, 
cukrus vėl pasirodo šlapume. 
Dažniausiai priseina ligoniui 
leisti po oda insuliną ir tuo pa­
čiu laiku skirti jam tinkamus 
valgius, ir tokiu būdu prieina­
ma prie to, kad žmogus gali 
valgyti tam tikrus valgius 
jokio pavojaus sveikatai ir 
sulinas jam nebereikalingas, 
nuo tokio valgio cukrus jau 
bepasirodo šlapume.

Bet randasi ir tokių cukrinės 
! ligos paliestų ligonių, kurie be 
insulino negali apsieiti, nes ne- 

I paisant ką jie nedarytų, vistiek 
i negali nusikratyti nuo šios li­
gos. Tokie ligones dažniausiai 
išmoksta patys peržiūrėti (išeg­
zaminuoti) šlapumą, išmoksta 
kaip vartoti insuliną ir be gy­
dytojo pagalbos patys sėkmin­
gai gydosi. Bet kurių kišenius 
leidžia, tai, žinoma, saugiausiai 
ir geriausiai būti gydytojo arba 
klinikos priežiūroje.

Šios ligos ligonių tarpe ran­
dasi ir tokių ligonių, kurie be 
saldumo negali apseiti jie pri­
pratę saldžią kavą, arbatą arba 
saldų vandenį gerti. Žinoma, to­
kio įpročio galima nusikratyti 
be jokio pavojaus sveikatai, bet 
nėra būtino reikalo: vietoje 
cukraus galima vartoti po tru­
putį sacharino (cukrelio) be jo­
kio pavojaus, nes sacharinas 
neturi cukraus ypatybių, dėlto 
ir cukrine liga sergantis gali jį 
vartoti.

Vaistų nuo šios ligos be insu­
lino beveik nėra. Insulinas ir 
tai tik laikinai tepagelbsti. Jei 
ligonis yra silpnakraujis, tai rei­
kia vartoti vaistų dėl sustipri­
nimo' kraujo, o jei ligonis ne­
ramus ir nemiega, tai, žinoma, 
reikia vaistų dėl miego. Vidu­
riai turi būti dabojami, kad ne­
užkenktų, bet stiprių vaistų rei­
kia saugotis.

Taigi iš to viso galima patė- 
myti, kad cukrinės ligos gydy­
mas remiasi daugiau ant nusta­
tymo tam tikro maisto, kuris 
užlaikytų žmogaus sveikatą ir

Naktį iš gegužės 12 į 13 d. 
šiaurinėje Lietuvoje siautė bai­
sios liūtys. Pylė kaip iš kibiro 
ir per trumpą laiką kilo di­
džiausias potvynis, kokio nesti 
ir pavasarį. Ypatingai paliesti 
Šiaulių apskrities šiauriniai val­
sčiai.

Gautos iš ten žinios rodo 
liūdną padėtį. Joniškio valsčiu­
je vanduo išplovė kelius, išne­
šė ant kelių tiltus. Žemesnėse 
vietose išplautos daržovės. Va­
sarojus, dėl anksčiau buvusių 
lietų, buvo vos pradėtas sėti. 
Potvynis žemesnėse vietose pa­
sėlius išplovė. Pašvintinio vals­
čiuje tas pats. Švitinio upelė 
išsiliejo, užsemdama laukus. Ant 
kelių išnešta daug tiltų.

Žeimelio miestelio pakraščių 
gyventojų trobesiai buvo visai 
vandens apsemti. Gyventojus te­
ko gelbėti skubiai padarytais 
keltuvais ir plaustais. Smarkiai 
pakilęs vanduo suardė ir nune­
šė visus tiltus ant magistrali­
nių griovių. Vieškeliai gerokai 
potvynio apardyti ir išplauti. 
Susisiekimas buvo nutrauktas. 
Laukuose labai nukentėjo pasė­
liai ir daržai.

Potvynis siautė taip pat Lin­
kuvos, Saločių, Pušaloto, Pa­
kruojo ir kituose valsčiuose.

Linkuvos valsčiuje išnešta nuo 
vieškelių 13 tiltų. Ypatingai nu- 
kentėjoMūšos žemupio gyvento­
jai: Linkuvos, Pakruojo, Klo­
vainių, Lygumų valsčiai. Čia 
potvynis buvo toks didelis, jog 
išėjo iš vagos Muša, Daugyve­
nė, Kruopa ir kitos upelės. 
Daugybė tiltų išnešta, laukai 
apsemta.

Dėl vis besikartojančių lietų 
žemesni tų valsčių laukai dar 
nebuvo įsėti. Sėja buvo neseniai 
prasidėjusi. Užėjęs potvynis 
slėnesnėse vietose pasėlius vi­
sai išplovė ir sumaišė su žeme. 
Priruošta sėti žemė dabar visai' 
sugadinta, suplakta, atskiesta, 
[sėtus laukus daugumoj teks 
antrą kartą atsėti.

Praėjus potvyniui, žemesniuo­
se laukuose dar tebetelkšo ba­
los. Sėjos darbai tegalės pra­
sidėti po vienos—dviejų savai­
čių.

Potvynio paliesti ūkininkai 
laibai susirūpinę, ypač tie, ku­
rie dėl lietingo rudens mažai 
teįsėjo žiemkenčių.

Garlaiviai šiemet nekonku­
ruos. Jų plaukimas, keleivių 
pervežimas, kainos 'bus nustaty­
tos įstatymo keliu.

(Kariuomenės teismas gegužės 
3 d. svarstė 3 Jonavos žmogžu­
džių ibylą, visi kaltais prisipa­
žino. Nuteisti kalėti sunkių 
darbų kalėjime iki gyvos gal­
vos.

Šiemet žymiai padidėjo jung­
tuvių skaičius. Pernai per sau­
sio ir vasario mėn. buvo sutuok­
tos 6,207 poros, o šiemet per tą 
patį laiką — 8,105 poros.

PERKŪNAS NUTRENKĖ
10 METŲ MERGAITĘ

Budriai, Kartenos valsč. Ke- 
rinų k. gyventojas Mažonas nuo 
šulinio srities ligi gyvenamosios 
triobos buvo nutiesęs vielą, ant 
kurios laiką pririštą šunį. Šio 
mėn. 9 dieną kilus audrai, į vie­
lą trenkė perkūnas, uždegė trio- 

I bas ir užmušė 10 metų amžiaus 
: dukterį.

A. A. JONAS STRIMAITIS

Gegužės mėn. 16 d. Kaune mi­
rė Lietuvos žurnalistų sąjungos 
narys Jonas Strimaitis, ilgą lai­
ką sirgęs nepagydoma vėžio li­
ga ir gydęsis užsieniuose.

Velionis gimęs 1891 metais 
Žečkalnių kaime, Šakių apskri­
ty. 1911 metais dėl .politikos 
priverstas buvo pabėgti į Ame­
riką, kur išbuvo iki didžiojo 
karo pabaigos.

KEISTI PLĖŠIKAI
toti.

Lenkų laikraščiai rašo, kad 
lietuviai supirkinėja miestuose 
namus, o provincijoje dvarus. 
Viename tik Vilniuje lietuviai 
jau nupirkę kelias dešimtis na­
mų, o dar dėl kelių dešimčių 
namų pirkimo esą vedamos de­
rybos. Dvarus lietuviai supir­
kinėja ne tik Vilniaus bei Su­
valkų krašte, bet net ir Nau­
garduko vaivadijoj.

Tikra Priemonė
— Ach, mamyte kaip aš pa­

milau Bonkaičių Joną! Argi nė­
ra priemonių nuo meilės iš pir­
mo žvilgsnio? — teiraujasi dulk- 
tė pas motiną.

— O, dukrele, yra puikiau­
sia priemonė: reikia gerai pa- 
Žvelgti antra karta.

Kazlų Rūda, Marijampolės ap. 
Prieš keletą dienų atėjo pas 
Kazlų kaimo gyventoją Mit- 
rauską Jurgį du nepažįstami vy­
rai. Abu pasisakė esą čigonai 
ir norį pirkti arklį. Mitrauskas 
pareiškė, kad jis jokio arklio 
parduoti neturįs, tačiau nepa­
žįstamieji jo nepaklausė, paėmė 
ir nusitempė į tvartą. Čia kaž-1 
ką sugalvoję, sugrįžo su šeimi­
ninku į triolbą, pasisodino už 
stalo ir pradėjo plepėti. Beple-; 
pant, vienas jų staiga išsitrau­
kė revolverį ir paleido kulką 
Mitrausikui į veidą, lengvai jį 
sužeisdamas. Mitrauskas žaibo 
greitumu šoko pro langą, su­
trupindamas rėmus ir nudūmė 
į mišką. Plėšikai, ar tai pa­
būgę, ar kitais kuriais sumeti­
mais, prasišalino nieko nepa­
ėmę. Visą įvykį dabar tiria po-, 
l'cija, I

KRONOLOGIJA
1700—1721 Žiemių karas (Šve­

dijos, Danijos, Rusijos ir Len­
kijos).

1701 Švedų karalius Karolis 
XII įsiveržė į Lietuvą ir nuėjo 
į Lenkiją. Rusų kariuomenė, 
vaikydama švedus, nusiaute Lie­
tuvą.

1709 Poltavos kautynės.
1710 Rusai paima Rygą ir Vid­

žemę.
1772 Lenkijos-Lietuvos I pa­

dalinimas.
1793 Lenkijos-Lietuvos II pa­

dalinimas.
1795 Lenkijos Lietuvos III pa­

dalinimas. Lietuvos prijungimas 
prie Rusijos.

1794 Kosciuškos sukilimas, pa­
žadėjimas laisvių Lietuvos bau­
džiauninkams. Lietuviai bando 
kovoti su rusais.

1796 Kuršas prijungiamas prie 
Rusijos.

1812 Napoleono žygis į Rusi­
ją. Bandymas sudaryti Lietu­
vos kariuomenę. Birželio 13 d. 
Napoleonas paėmė Kauną. Gruo­
džio 1 d. besitraukdami prancū­
zai apiplėšė ir sudegino Kauną.

1814 Pašalinamas Napoleonas. 
Paryžiaus taika.

1817 Panaikinama 'baudžiava 
Kurše.

1819 Panaikinama baudžiava 
Vidžemėj.

1831 (lapkričio 29 d.) Sukili­
mas prieš rusus Lietuvoj ir 
Lenkijoj.

1832 Tilžėje išėjo pirmas lie­
tuviškas laikraštis.

1853—1856 Krymo karas. Se­
vastopolio ėmimas. Paryžiaus 
taika.

1861 Baudžiavos panaikinimas 
(III. 3) Lietuvoj.

1863 Sukilimas Lietuvoj ir 
Lenkijoj. Sudaryta lietuvių ka­
riuomenės dalių ir partizanų bū­
rių. Birželio 27 d. Vilniuje pa­
kartas Lietuvos sukilėlių vadas 
pulkininkas Serakauskas.

1865 Vilniaus generalguberna­
torius Kaufmanas uždraudė lie­
tuvių spaudą (IX. 6).

1870—1871 Vokiečių-prapcūzų 
karas. Prancūzija virsta respu­
blika. Frankfurto p. M. taika. 
Susidaro Vokietijos karalystė.

1877—87 Rusų-turkų karas.
1883 Išėjo laikraštis “Aušra.” 

Lietuvių tautos atgimimo pra­
džia.

1904—1905 Rusų-japonų karas. 
Port-Arturo, Luajano, Šaho, 
Mukdeno ir Čušino kautynės. 
Portsmouth’o taika.

1904 Pirmoji Rusijos revoliu­
cija. Gegužės 7 d. lietuviai at­
gavo spaudos laisvę.

1905 Vilniuje susirinko Didy­
sis Lietuvos Seimas, reikalavo 
autonomijos.

Rašo BETTY

Be darbo, be pinigų, be drau-. 
gų, — ką daryt dideliam mies­
te?

Aš čia bandysiu nurodyti ke- 
liatą tokių atsitikimų ką mergi­
nos veikia išvažiavę nuo tėvų, 
nuo draugų, kuomet jos neiten- 
ka darbo.

Vienas plačiai skaitomas ame­
rikonų laikraštis paklausė, ką 
dabar merginos veikia didmies­
čiuose, kuomet jos netenka dar­
bo?

Į šį paklausimą atsiliepė virš 
200 merginų. Tas laikraštis i'š 
tų visų papasakojimų išsirin­
ko dvidešimt ir juos išspausdi­
no. Tie ąpsakymai nedaug vie­
ni nuo kitų skiriasi. Kelios tu­
rėjo keliatą centų ir kokį kam­
barėlį; kitos ir to neturėjo. Pa­
siskaitykit, ką jos pačios sako:

“Aš esu našlaite. Tėveliai mi­
rė, kuomet buvau 16 metų. Ma­
no globoje paliko 10 metų bro­
liukas. Negalint gauti darbo 
mažam Connecticut miestely, 
kur aš gyvenau, palikau broliu­
ką pas draugus, o pati išvažia­
vau darbo ieškoti tį New Yorką.

Koks nuliūdimas, koks nesma­
gumas atvažiavus į didelį mies­
tą, kuomet nieko nepažįsti.

Žinojau, kad mano, amžinos 
atminties mamytė, turėjo čia 
draugių ir aš pas jas atsikrei­
piau. Jos irgi buvo nelaimin­
gos, nieko neturėjo ir niekuo 
negalėjo man pągėlbeti.

Jaunam viskas šviesu. Nepai­
siau, kad tos draugės man ne­
pagelbėjo. Manau sau, rasiu 
darbą. Vos septyniolikos metų, 
pradinę mokyklą užbaigus, ma 
niau sau, esanti mokyta, o apie 
depresiją jokio supratimo netu­
rėjau.

Po keliatos dienų lakstymo iš 
vietos į vietą gavau darbą krau­
tuvėj už pardavėją (saleslady).

Už mėnesio kiek sutaupius ir 
apsidžiaugus darbu, pasiimčiau 
broliukui pinigų. Tuo tarpu pa­
leidžia mane iš darbo. Likau 
be darbo ir be pinigų. Vėl ieš­
kau darbo. Reikia mokėt randą 
už kambarį. O pinigų nei cen­
to. Išvarė.

Pirmą naktį nakvojau Penn­
sylvania stoty, sėdėdama visą 
naktį ant suolo.

Kitą dieną, pailsus ir alka­
na, ieškojau darbo. Tą vakarą 
gavau darbą restauracijoj.

Už dviejų savaičių bosas sa­
ko: “Tau nereikia dirbti, tu to­
kia graži. Aš tau duosiu ko tik 
tau reikės.” Prašiau jo, kad jis 
taip nekalbėtų. Aš tik norėjau 
dirbti ir pagelbėti savo broliu­
kui. Kadangi jo nedasileidau, 
jis mane atstatė iš darbo.

Vėl be darbo. Negalint už­
simokėti už kambarį, išmetė 
mane.

Tą naktį ir po to kelias kitas 
— nakvodavau Subway stoty.

Po trijų savaičių neapsako­
mai skurdaus gyvenimo gavau 
darbą “Lunch Roomy,” $5.00 į 
savaitę ir tips. Bosas buvo grai­
kas ir buvo geras mano draugas. 
Čia išdirbau septynis mėnesius. 
Apscrgu “flu.” Pasveikus, vėl 
be darbo. Graikas į mano vietą 
pastatė savo giminaitę. Davęs 
man $5.00 palinkėjo viso gero.

Beieškant darbo susitikau tur­
tingą vyrą. Turėjo didelę res­
tauraciją. Jis buvo vedęs. Vie­
ną naktį jis man pasiūlo propo­
ziciją, kurią aš priėmiau. Man 
jau buvo nusibodę trankytis iš 
vietos į vietą — be namų, be 
draugų.

Jis įtaisė man gražų namą su 
tarnaite ir automobilium. Paža­
dėjo mane vest, kaip tik gaus 
divorsą.

Vieną dieną nuėjau pas save 
draugę į vieną krautuvę, kurioj 
ji dirbo. Čia susipažinau su la­
bai gražiu vyru Ralph, kurį la­
bai pamilau. Kelis sykius sv 
juo išėjom. Jis irgi pamilo ma­
ne. Bijausi jam pasakyti, kač 
kitas vyras mane užlaiko. Kr 
daryt? Sumaniau Jim apleisti 
Pasakiau jam, kad aš jį palie­
ku. Pasakiau jam, “jeigu tv 
nepaleisi mane geruoju, aš pa­
sakysiu policijai, nes aš neturir 
dvidešimt metų, gausi kalėji­
mo.” Jis išleido mane.

Mane sąžinė grauže ir aš iš­
pasakojau viską Ralphui su kuc 
aš gyvenau. Jis baisiai užpyko 
Sako: “jeigu tu taip išdarinėji 
būdama 17 metų, ką darysi, kaip 
sulauksi 26?”

Jis paliko mane. Didžiausian 
susirūpinime ir nuliūdime ne­
žinojau ką daryt. Sarmatijaus; 
grįžt pas Jimmį. Vėl ieškau 
darbo, bet nėra “giliuko.” Iš- 
pardaviau visus savo geruosius 
daiktus, ir vos užteko užsimokė­
ti už kambarį.

Kaip nekaip gavau darbą “Clip 
Joint.” Beabejo, nežinote ką 
tai reiškia. Tai yra tokios “spy- 
kyzės,” kur kokiuose urvuose 
nuošaliai, kad policija nerastų 
Į jas daugiausia žmonės pa­
tenka iš kitų miestų. Pradeda 
klausinėti, ar negalėtų įgauti gur 
išsigerti, tai “cab drivers” nu­
veža juos ten. Ten jiems už­
duoda kokio gėrimo, nuo kurie 
jie užmiega. Ten juos apvagi? 
ir išvežę į parką ar gatvę, iš­
metę palieka.

Tas darbas man nepatiko ir aš 
pamečiau.

Vėl be darbo. Dienos ir nak­
tys kaip koks baisus sapnas. Nu­
vargus, be valgio, be nakvynės

Vieną dieną, vos ant kojų 
stovėdama nuo alkio, įeinu į 
restauraciją. Pavalgiau. Šiek 
tiek sustiprėjau. Savininkui 
pasakiau, kad neturiu pinigų 
užmokėti. Jis didžiausiai iškei­
kė mane prie žmonių ir norėję 
policiją pašaukti. Galiau įvarė 
mane į virtuvę lėkščių (toriel- 
ikų) mazgoti. Atidirbau už val­
gi-

Tiek jau sykių buvus be kam­
bario sugalvojau vieną dalyką 
Įeinu į “boarding house,” pasa­
kau, kad dirbu, o mokėti gau­
siu kas penktadienį. Kaip at­
eina penktadienis, išsikraustau 
į kitą vietą. Nežinau, kaip ilgai 
taip seksis, bet kito išėjmo nė­
ra.

Labai norėčiau, kad Ralph pa­
matytų šį mano rašinį. Aš jli 
tikrai myliu.

Aš vis be darbo ir nežinau 
koks mano likimas bus. Dieve 
priduok man stiprybės.”

Kitame numery bus daugiau 
aprašymų iš bedarbių merginų 
gy.venimo.

ATEIVIS IR SENATVĖS PENSIJOS 
ĮSTATYMAI

Laikas nuo laiko gauname 
daug užklausimų apie senatvės 
pensijas, nes mažai žmonių ap- 
sipažinę su įvairių valstijų 'pen­
sijos įstatymais.

Iš 44 legislątūrų, kurios laiko 
posėdžius šiais metais, ne ma­
žiaus kaip 37 rimtai svarstė by­
las liečiant senatvės apsaugas. 
Keturiolika valstijų svarstė per­
mainyti dabartinius egzistuojan­
čius įstatymus.

26 valstijų legislatures jau 
pertraukė savo posėdžius, bet 
tikima, kad da viena arba dvi 
valstijos. kuriu legislatfiros po­

sėdžiauja, įves kokį nors pen­
sijos įstatymą šiais metais.

Ateiviams tie įstatymai mažai 
ką teikia, nes visi nauji įstaty­
mai, sekant senuosius įstatymus, 
stengiasi pagelbėti tik Ameri­
kos piliečiams.

Pirm šių metų, 17 valstijų pri­
ėmė senatvės pensijos įstatymą 
o su šiais metais 7 valstijos; iš 
viso sudaro 24 valstijas.
Senatvės pensijos įstatymu 
metai, gyvenimo vietos ir 

pilietystės reikalavimai
24 valstijos aprūpina kokia 

nors apsaiipa tu valstijų senus

gyventojus. Paprastai prašytojų 
metai mainosi. 12 valstijų rei­
kalauja, jog žmogus turi su­
laukti 70 metų ir tik tada gali 
prašyti pensijos; 11 valstijų nu­
stato 65 metus, ir viena valsti­
ja nustato 68. Ir rezidencijos 
laikas mainosi. Vienas naujas 
įstatymas, Arizonos valstijos, 
reikalauja, kad aplikantis išgy­
ventų net 35 metus toje valsti­
joje, Massachusetts ir North 
Dakota reikalauja 20 metų; Ken­
tucky, Nevada, New York, Ore­
gon ir West Virginia 10 metų; 
Arkansas ir Delaware reikalau­
ja 5 metų, bet Delaware valsti­
ja irgi reikalauja, kad žmogus 
turi nuolatai gyventi Jungt. 
Valstybėse per 15 metų; ir lie­
kamos trylika valstijų reikalau­
ja, jog žmogus išgyventų net
15 metų tose valstijose. Kiekvie­
na valstija nustato, kiek pini­
gų mokama. Daugumoj valstijų 
daugiausia mokama po $1.00 į 
dieną. Kentucky paskiria ne- 
daugiaus $250 į metus; North 
Dakota $150.00 į metus, India­
noj aukščiausia suma yra $15.00 
i mėnesį.

Be Delaware ir Arkansas, se­
natvės pensijos neduodamos at­
eiviams, tų dviejų valstijų į- 
statymai reikalauja penkių me­
tų rezidencijos tose valstijose ir 
nedaro skirtumo tarpe piliečių 
ir nepiliečių. Bet kitose 22 val­
stijose Amerikos pilietystė yra 
pirmas reikalavimas.

Arizona, Maine, Massachu­
setts, New Jersey, New York 
ir North Dakota įstatymai tik 
pažymi, kad prašytojas turi bū­
ti Amerikos pilietis; liekamos
16 reikalauja^ kad jis turi būti 
Jung. Valstybių piliečiu per 15 
metų prieš padavimą prašymo.

Negalima suprasti, kodėl šis 
skirtumas darytas tarpe piliečių 
ir nepiliečių, nes tos pensijos 
išmokamos iš viešų fondų. Kiek 
yra žinoma, ateiviai, irgi turi 
nešti taksų naštą — tiesioginiai 
ir netiesioginiai. Imkime Massa­
chusetts valstijos senatvės pen­
sijos įstatymą, jis aiškiai sako, 
“kad senatvės pašalpai vieilo do­
lerio taksai bus uždėti ant šios 
valstijos kiekvieno vyro gyven­
tojo suvirš 20 metų senumo, ne­
paisant ar jis Jungt. Valstybių 
pilietis, ar ne.”
Senatvės pensijos reikalavi­

mai pagal valstijų
(Čia paduodam tik tas valsti­

jas, kuriose tirščiau gyvena lie­
tuviai. Redakcija).

Indiana — Senatvės pensija 
bus duota tik aplikantui, 1) ku­
ris sulaukęs 70 metų; 2) Jung. 
Valstybių pilietis per 15 metų 
prieš pensijos aplikacijos pada­
vimą ; 3) kuris išgyvenęs valsti­
joj ir apskrity, kur paduoda ap­
likaciją, nuolatai per 15 metų.

Maryland — Senatvės pensija 
duodama aplikantui, kuris 1) su­
laukęs 65 metų arba viršaus; 2) 
yra Jung. Valstybių piliečiu per 
mažiausia 15 metų prieš pada­
vimą aplikacijos pensijos; 3) 
gyvenęs valstijoj nuolatai per 
mažiausia 15 metų prieš pada­
vimą aplikacijos.

Massachusetts—“Tinkama pa­
šalpa tinkamiems piliečiams, ku­
rie reikalauja pašalpos ir užlai­
kymo, kurie 70 metų senumo 
ar viršaus, kurie gyvena valsti­
joj ne mažiaus 20 metų prieš 
padavimą aplikacijos.

New Hampshire—Pensija bus 
duota tik aplikantui, 70 metų 
senumo, arba viršaus, kuris gy­
vena apskrityje, kur paduoda ap­
likaciją per 15 metų arba il- 
giaus, Amerikos pilietis per 15 
metų arba daugiaus.

New Jersey — Senatvės pen­
sija duodama šiuo aktu bile as­
meniui, kuris 1) sulaukęs 70 me­
tų; 2) Jung. Valstybių pilietis; 
3) yra gyventoju ir gyvena 
New Jersey valstijoj ir ten gy­
veno nuolatai per 15 metų prieš 
padavimą pensijos aplikacijos.

New York — Senatvės pašal­
pa bus duota žmogui, kuris 1) 
sulaukęs 70 metų; 2) yra Jungt. 
Valstybių pilietis; 3) yra gy­
ventoju New Yorko valstijos 
mažiausia 10 metų prieš pada­
vimą pensijos aplikacijos.

FLIS.

Biznieriai, Skelbkitės
•’Garse”
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s LIETUVIŠKI BONAI
Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

I LIETUVA
Reguliariški plaukimai, — 
Patogus tripas, —
Žemos kainos.

Del platesnių informa­
cijų kreipkitės į vietinius 
agentus arSCANDINAVIAN- AMERICAN LINE 

27 Whitehall St., New York

Stovi už geresnę Svenkatą, Didesnį 
Stiprumą—kas reiškia daugiaus gy­
vumo — Stimuliuoja nervus, raume­
nis, ir nusilpnintus organus. NU.GA- 
TONE yra įžymaus Gydytojaus išra­
dimas, jisai siūlo jums TONIKĄ, 
kuris padare stebuklus del tūkstan­
čių, padarydamas tuos nusilpnintus 
tvirtais ir aktyviškais. šio Gydyto­
jaus preskripcija dabar parduodama 
visose vaistinyčiose, — trisdešimts 
dienų garantuotas treatments už 
Vieną Dolerį — gaukite butelį šių 
tabletkų šiandien, bet persitikrinki­
te, kad ant laibelio būtų pažymėta 
— NUGA-TONE.

S. S. “FREDERIK VIII” 
IŠPLAUKĖ TIESIOG 

KLAIPĖDON

Skandinavij Linijos laivas “Fred- 
erik VIII” birželio 3 išplaukė iš 
New York’o tiesiog Lietuvon. Tarp 
keleivių yra p. Juozas Januškevičius, 
Jr., iš Hartford, Conn., kuris va­
žiuoja kalbančių judamų paveikslų 
reikalais. Kiti keleiviai: Miss Eliza­
beth Stonkus, Mrs. Teklė Šimkus ir 
sūnus Albertas, Mp B. Lukošaitis, 
Mr. Antanas Januškaitis, Miss Sel­
ma Jarvi, Miss Lucia Girdžius, Mr. 
Antanas Januškaitis, Mr. Antanas 
Karalis, Mr. T. Jodris, Miss Mikalir 
na Redlitz, Miss Emilija Poctaus- 
kiene, Mrs. Anna Adriušaitis, Mrs. 
May Sarpolis, Mrs. Konstancija Sta- 
šaitienė, Mrs. Anna Abugeliūtė, Miss 
Josephine Drejauskaitė, Mr. Stasys 
Stulpinas, Migs Urboniene, Mrs. Ju­
lijona Bajorienč.PARSIDUODA FARMA 
45 akrai žemės, 6 kambarių namas, 
barnė ir kiti trobesiai, 3 arkliai, 3 
karvės, 4 kiaulės, vištos, antys, 
truck’as, ūkio įrankiai, ir apsėta 
bei apsodinta žemė. Parsiduoda pi­
giai.

P. ATKUCUNAS
R. F. D. No. 2, Jamesburg, N. J.

VAŽIUOKITE PER LIE- TUVOS UOSTA 
KLAIPĖDĄ

ŠVEDŲ
AMERIKOS

LINIJA
Iš New Yorko 

į KLAIPĖDĄ 
Per Gothenburgą

GREITA
____ kelionė
i LIETUVĄ per ŠVEDIJĄ 
“BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS” 

PIGIOS LAIVAKORTĖS

IŠPLAUKIMAI IŠ NEW YORKO: 
Pier 97, gale W. 57th St.

M. L. GRIPSHOLM............ Liepos 3,
S. S. DROTTNINGHOLM Liepos 13, 
M. L. GRIPSHOLM.......... Liepos 27,
M. L. KUNGSHOLM. .Rugpjūčio 19

Dideli, balti it gulbės laivai. Erd­
vūs ir gerai ventiliuojami kambariai. 
Kelionėj rodomi judomi paveikslai. 
Laivo orkestras duoda koncertus, bei 
griežia šokiams. Kelionė būna per- 
trumpa keliaujant “Baltuoju Švedų 
Laivynu.”

Informacijų ir laivakorčių kreip­
kis į Tamstos vietinį laivakorčių a- 
gentą, arba:
SWEDISH AMERICAN LINE
21 STATE ST., NEW YORK, N. Y. 
Chicago, Ill. 181 N. Michigan Ave. 
Boston, Mass. 10 State Street
Detroit, Mich. 73 Monroe Street 
Montreal, Que., Can. 1410 Stanley St.

“GARSAS”

BROOKLYN, N. Y.
i Lietuvių ir ukrainiečių pik- 

nykas, koncertas ir šokiai
į Šių metų gegužės men. 28 d., 
' Klasčiaus Clinton parke, Mas- 
pet’h, L. L, įvyko lietuvių Ka- 

. ralienės Angelų parapijos ir 
į ukrainų Šv. Dvasios parapijos 
j chorų surengtas piknykas, kon- 
' certas ir šokiai.

Piknykas prasidėjo antrų va­
landą po piet.

Žmonių į šį piknyką atsilan­
kė gan daug.

Prieš koncertą irgi buvo šo­
kiai, Vieni sušilę šoko ir pra­
kaitavo; kiti vaikščiojo po par­
ką tarp medžių ir žolę trypė; 
o treti, susėdę prie skobnių ant 
suolų po medžiais, sau linksmai 
šnekučiavo, ar linksmai lietuvių 
liaudies daineles dainavo.

Be lietuvių dainų, girdėjosi 
gan skambios ir ukrainų dai­
nos.

Nuotaika susirinkusiųjų tarpe 
matėsi kuo puikiausia.

Lygiai septintą valandą vaka­
re, kaip kad buvo skelbta lai­
kraščiuose ir lapeliuose,, prasi­
dėjo abiejų tautų jungtinio cho­
ro koncertas.

Pirmiausia pradeda dainuoti 
Karalienės Angelų par. choras, 
susidedąs iš su virš 70-ties as­
menų, vadovaujamas muziko P. 
A. Dulkės, ir labai gražiai su­
dainuoja šias dainas: a) Sveiki 
Drūti — J. Žilevičiaus, ir b) 
Birūta (kantata, mel. Kovo) — 
Grigaičio.

Karalienes Angelų par. chorui 
apleidus sceną, susirenka ukrai­
nų. Šv. Dvasios par. choras ir 
labai puikiai sudainuoja .ukrai- 
niškas dainas: a) Hey wy stril- 
tzi sichowiyi — Leontowych, b) 
Dobriy wechir diwchyno — Da- 
wydowskiy, ir c) Byla zinka 
muzuka, kuri taip labai savo 
meliodija klausytojams patiko, 
kad net ją antru kartu turėjo 
padainuoti.

Pabaigus ukrainų chorui dai­
nuoti ir apleidus sceną, lietu­
vių choras vėl susirenka sceno­
je ir žavingai sudainuoja šias 
dainas: a) Pabuskim iš miego— 
J. Žilevičiaus, b) Užtraukim 
Jaunime — J. Žilevičiaus, c) 
Suktinis — M. Petrausko, ir d) 
Žydelis (daina šokis) — A. 
Aleksio. • ,

Pabaigus lietuvių chorui dai­
nuoti, vėl dainuoja ukrainų 
choras. Sudainuoja: a) Ta bida 
ozenywshys — Koshytz ir b) 
Ta oraw muzyk kray dorohy — 
Koshytz.

Be to, šį koncertą paįvairina 
viens jaunas berniukas pavar­
de Skučas, pašokdamas kelis 
klasiškus šokius.

Toliau lietuvių vien tik vy­
rų choras sudainuoja “Pragė­
riau žirgelį,” J. Žilevičiaus, ir 
“Broleli mano.”

Vėlįąu susirenka merginų cho­
ras ir bendrai su vyrų choru 
sudainuoja dainą “Tu ir aš,” A. 
Vanagaičio.

Jiems pabaigus dainuoti, at­
eina scenon ukrainų choras ir 
prisijungia prie lietuvių chdro.

Šiuo laiku bendras choras su 
jų vedėjais nufotografuojamas.

Pirm negu pradėsiant ben­
drai ukrainų ir lietuvių dainas 
ir himnus dainuoti, Karalienės 
Angelų parapijos .klebonas gerb. 
kun. S. P. Remeika prabyla į 
žmones anglų kalboje ir trum­
pai nupiešia abiejų tautų santy­
kius ir draugavimą prieš 500 
metų ir dabartinį jų likimą ir 
santykius, ir ragina abi 'tautas 
dirbti iš vien, kad paliuosavus 
iš lenkų vergijos pavergtąją 
Lietuvos dalį su sostine Vilniu­
mi ir padėti ukrainams atgauti 
savo nepriklausomybę. Baigda­
mas kalbėti, pareiškia, kad gal 
jau neužilgo plevėsuos mūsų 
trispalvė vėliava Vilniaus bokš­
tuose, o ukrainų — Ukrainos 
šalyje. Jo kalbą palydėjo gau­
sus lietuvių ir ukrainų rankų
plojimas.

Pabaigus kun. S. P. Remei 
kai kalbėti, lietuvių ir ukrai­
nų ’ chorai bendrai sudainuoja 
“Sche newmerla Ukraina” ir “Ei 
pasauli, mes be Vilniaus nenu­
rimsim...”

Reikia pažymėti, kad chorai 
■ visas dainas labai puikiai ir ža­
vinčiai sudainavo ir klausytojus 
savo gražiomis dainomis taip 
sužavėjo, kad kiekvieną jų dai­
ną lydėjo triukšmingi rankų 
plojimai.

Pasibaigus koncertui, vėl pra­
sidėjo šokiai ir tęsės iki vėly­
vos nakties.

Žmonės šiuo piknyku ir kon­
certu buvo labai patenkinti.

Garbė chorų vedėjams, kad 
taip gerai sugebėjo savo veda­
mus chorus puikiai išmokinti 
dainuoti ir suruošti tokį gražų 
koncertą, kur susirinkusieji la­
bai gražiai laiką praleido. Būtų 
labai malonu, kad jie ir dažniau 
tokių gražių parengimų padary­
tų. Ten buvęsEASTON, PA.

i

40 valandų atlaidai
Gegužės 21, 22 ir 23 dd. Šv. 

Mykolo lietuvių parapijoje įvy­
ko 40 valandų atlaidai. Svečių 
kunigų, atvykusių į dvasišką 
pagalbą, buvo šie: Tėvas L. 
Brigmanas, Tėvas Vincentas A. 
Ašukas, kun. Pr. Garmus ir 
kun. J. Petraitis. Gražus žmo­
nių būrelis pasinaudojo gausio­
mis Dievo malonėmis.

Svečiai
Pas Tėvą Vincentą A. Ašuką, 

kurs klebonauja Syrijonų Švč. 
Marijos iš Lebano parapijoje, 
gegužės 24 dieną, iš Wilkes- 
Barre, Pa., netikėtai atvažiavo 
atlankytų jo tėvai — pp. Ašu- 
kai, p-nia Emilija Junevičienė, 
jos sūnus Juozas ir kun. A. Ta- 
moliūnas. Tai buvo didelis 
“surprise” Tėvui Ašukui. O at­
vykę svečiai gėrėjosi nepapras­
tu naujo klebono vaišingumu, 
ir džiaugėsi, girdėdami, kad 
viskas gražiai klojasi naujam ir 
rūpestingam klebonui Syrijonų 
parapijoje.

Pirmoji Šv. Komunija
Nors Tėvas Vincentas A. 

Ašukas dar nesenai atvyko į 
Švč. Marijos iš Lebano parapi­
ją, tačiau jis sugebėjo gražiai 
pasidarbuoti ir tinkamai pri­
rengti nemažą Syrijonų vaikų 
būrelį prie pirmos Šv. Komuni­
jos. Įspūdinga nuotaika domi­
navo visų parapijonų širdyse, 
kai praeitą sekmadienį (gegužės 
28 d.) jų1 vaikai pirmą kartą 
savo gyvenime artinosi prie 
Dievo Stalo ir priėmė Kūną ir 
Kraują Viešpaties Jėzaus Kris­
taus, Kurs yra pareiškęs;' “Kas 
valgo Mano Kūną ir geria Ma­
no Kraują, tas turės amžinąjį 
gyvenimą” (Jon, VI, 55).

Iš visiko reikia tik pasidžiaug­
ti. Ir kaip matytis, Tėvas Vin­
centas A. Ašukas gražiai vei­
kia ir sumaniai darbuojasi Syri­
jonų parapijoje. Ir visi yra pa­
tenkinti rūpestinga jr išganinga 
naujo klebono darbuote. Ir Vi­
sagalis Dievas telaimina visus 
jo žygius. C. C. J.NEWARK, N. J.

Profesionalų ir Studentų 
Draugovės susirinkimas 
Sekmadienį, gegužės 28 d., į- 

vyko antras N. J. Profesionalų 
ir Studentų Draugovės susirin­
kimas Hotel Douglas, Newark.

Susirinkimą atidarė pirmo 
posėdžio (iniciatorių grupės) iš­
rinktoji valdyba: pirmininkas— 
Dr. A. Bacevičius, sekr. — K. 
V. Baltramaitis; vėliau susirin­
kimą vedė laikinai išrinktoji 
valdyba, pirm — vicekonsulas 
P. Daužvardis, vice pirminin­
kas — K. Paulauskas, sekreto­
rius — K. Staknys.

Susirinkimui vos prasidėjus, 
gauta telegramų pasveikinimai 
ir linkėjimai nuo New York 

Lietuvių Profesionalų organiza­
cijos.

Konstitucijos priruošimo ko­
misijos jau buvo sudarytas kon­
stitucijos projektas, kuris po 

I ilgo svarstymo buvo priimtas. 
Priėmus konstituciją, išrinkta 
sekanti valdyba: pirmininkas — 
Dr. A. Bacevįčius, vice pirmi- 

: ninkas — K. Paulauskas, proto­
kolo sekretorius — K. Staknys, 
finansų sekretorius — A. P. 
Gabrėnas, iždininkas — komp. 
J. Žilevičius. Į garbės narius 
pakviesti konsulas P. Žadeikis 
ir vice konsulas P. Daužvardis.

Turėjom garbės priimti į sa­
vo narių tarpą gerb. komp. J. 
Žilevičių ir ponią V. Žilevičie- 
nę. Kiti nauji nariai: A. P. 
Gabrėnas, J. Skudras ir P. Mil­
vydas.

Be paprastų susirinkimų, kas 
met bus metinis susirinkimas. 
Buvo priimtas konsulo P. Ža- 
deikio pasiūlymas laikyti meti­
nį susirinkimą liepos mėn., kad 
kartu būtų galima paminėti A- 
meriikos Jung. Valst. pripažini­
mą Lietuvos de jure. Taipgi 
nutarta siųsti pasveikinimo laiš­
ką L. K. V. D. Universitetui 
su mūsų lakūnais kap. Dariu ir 
Įeit. Girėnu. Laiške pasirašė 
visi esantieji susirinkime.

Pabaigoj konsulas Žadeikis pa­
sveikino susirinkimą ir turinin­
gai apibudino organizacijos 
reikšmę ir vertę. Susirinkimas 
baigės apie 7 vai. K. A. S.BALTIMORE, MD.

Iš šv. Alfonso lietuvių 
parapijos

Gegužės 28 d. š. m. čia įvyko 
gegužinė procesija, taip kaip ir 
kas metai. Bet šį kartą skait­
lingiausia, nagu kada nors bu­
vo. Pirmą kartą dalyvavo Šv. 
Vardo Vyrų draugija.

Vyriausias procesijos vedėjas 
buvo gerb. kun. Dr. L. Mende- 
lis, eilinis vedėjas cap. Chas. 
Tauteris. Amerikos vėliavą ne­
šė Juozas Keidošius, jo eiliniai 
atsarginiai p. Martinaitis ir p. 
V. Vaitukaitis; kryžių nešė J. 
Budelis, Jr., su žvakėm lydėjo 
Teodoras Steigelis ir Antanas 
Rameikutis.

Po to sekė skaitlingas būrys 
baltom sukniom apsirėdę alto­
riaus tarnai, bei Altoriaus ber­
naičių draugija. Toliau ėjo šv. 
Vardo dr-ja; pirmiausia nešė 
Šv. V. Jėzaus vėliavą Jonas 
Pazneka, jo sargybiniai p. Ru- 
dzinskutis, A. Gustaitis. Po vy­
rų draugijos, keturios merginos 
nešė Šv. Marijos stovylą. Seka 
Ona Mikalaičiūtė, aprėdyta kaip 
Karalienė, du vaikučiu neša ve- 
lioną, viena mergaitė vainiką, 
lydi sodaliečių būrys su gra­
žiausių radastų bukietais neši­
nos. Toliau gražiausios ir skait­
lingos bernaičių ir mergaičių ei­
lės su baltų bijūnų bukietais ei­
na gražiai išmokinti seselių ka- 
zimierieečių rūpesčiu.

Gi paskiausia, besidžiaugdami 
taip gražia procesija, eina gerb. 
kun. klebonas J. Lietuvninkas ir 
pagelbininkas kun. A. Dubins- 
kas. Šaligatviai piln'i žiūrėtojų, 
kaip lietuvių, taip ir svetimtau­
čių. Visi gėrėjosi tais maloniais 
įspūdžiais, kurie pasiliks ilgai 
atminty.

Procesija prasidėjo iš šv. Al­
fonso par. svetainės, užsibaigė 
šv. Alfonso bažnyčioj. Įėjus Į 
bažnyčią, pirmiausia pasakė pa­
sveikinimą Ona Mikalaičiūtė ir 
apvainikavo Marijos st'ovylą. Po 
to sekė įstatymas Švenčiausio 
Sakramento ir kun. Mendelis 
pasakė labai reikšmingą ir su­
jaudinantį pamokslą. Taipgi iš­
reiškė padėkos visiems daly­
viams, palaimino Švč. Sakra­
mentu, ir visi išsiskirstė iš baž­
nyčios.

LRKSA. 13 kp. nariams
Sekmadienį, birželio 11-tą, š. 

m. parapijos piknykas bus 
Arion Parke. Minimam pikny-l

ke bus p. Luikšis, ims filmas dėl 
judamų paveikslų, tat L. R. K. 
S. A. 13-ta kuopa kaip tik po 
susirinkimo važiuosim tiesiai į 
piknyką; taipgi neužsimirškite, 
kad visi dalyvautut paveiksluo­
se. J. B.WORCESTER, MASS.

Pirmoji Komunija
Šv. Kazimiero bažnyčioje bu­

vo iškilmingai švenčiama V. Jė­
zaus į dangų žengimo diena. 
Prie gausiai baltomis lelijomis 
papuošto didžiojo altoriaus šv. 
mišių auką atnašavo gerb. kle­
bonas kun. A. Petraitis, kurių 
laike seselių vadamos parapijos 
mokyklos auklėtiniai pirmą kar- 
tąa priėmė šv. Komuniją. Tai 
buvo džiaugsmo diena tiems ma­
žutėliams ir jų tėveliams.

Ėjimas į bažnyčią. Dešimt 
minučių iki devynių iš ryto prie 
bažnyčios durų pasirodė mažos 
mergaitės ir berniukai nešini 
didžiausius gyvų gėlių bukietus. 
Paskui juos sekė berniukai ir 
mergelės baltai pasipuošę. Tai 
tie, kurie tą dieną pirmą kart' 
artinosi prie Dievo Stalo. Kle­
bonas ir altoriaus ministrantai 
eina juos pasitikti su kryžiumi.

Atėjus į bažnyčią užima jiems 
paskirtas vietas, kur seselių bu­
vo paženklintos baltais kaspi­
nais. Toliaus sekė atnaujinimas 
šv. krikšto įžadų ir šiuomi ly­
giai devintą valandą prasideda 
iškilminga šv. mišių auka. Lai­
ke Evangelijos klebonas pasakė 
iškilmėms pritaikintą pamokslą.

Vaikučių malda. Laike “Agnus 
Dei” pasigirsta seselių pirmas 
duodamas ženklas. Nutyla var­
gonų balsai ir pasigirsta vaiku­
čių nužeminta malda, tai yra: 
“Ateik, Jėzau.”

Antras ženklas. Po maldos pa­
sigirsta antras ženklas. Pasiro­
do begalo malonus reginys. Ber­
niukai pakyla iš sėdynių, susto­
ja į eiles ir pro šoninius alto­
rius artinasi prie pat didžiojo 
altoriaus prie kurio du minis­
trantai laikė baltą altoriaus už­
tiesalą. Paskui berniukus sekė 
mergaitės. Grįšant' nuo alto­
riaus juos pasitinka mergelės ir 
berniukai su gėlėmis ir lydi į 
sėdynes. Jaudinantis reginys! 
Matėsi, kaip ašaros riedėjo per 
žmonių veidus.

Šv. Komuniją dalijo klebonas 
A. Petraitis. Priėmė šie: J. 
Simniškis, L. Ješkaitis, T. Gil- 
dauskas, J. Paškonis, B. Bajo- 
rynas, F. Zinkevičius, F. San- 
galis, J. iStasalitis, E. Kisie- 
liauskas, P. Simniškis, E. Gri­
gaitis, J. Medikevičius, V. 
Kandratavičius, J. Blavackas, V. 
Ruseckas, J. Česnait'ė, A. Vai­
tiekūnaite, S. Zadvidaičliukė, N. 
Burokaitė, A. Gąleckaitė, A. 
Tauraitė, J. Urmonaitė, A. Sa- 
rapaitę, K. Miliutė, H. Sviklai- 
tė, R. Kandratavičiukė.

Tai tie, kurie lanko parapi­
jinę mokyklą. Kurie lanko vie­
šas mokyklas bus prileisti pora 
savaičių vėliaus.

Klebonui kun. A. Petraičiui ir 
Šv. Kazimiero seselėms visi tė­
veliai begalo yra dėkingi už to­
kį gražų ir rūpestingą prirengi- 
mą. DusmeniškisPITTSBURGH, PA.
Pittsburgiečiai darbuojasi
Nežiūrint blogų laikų, Pit'ts- 

burgho lietuviai šį tą veikia. 
Veikimas daug didesnis, negu 
kada buvo. Pažiūrėjus į para­
pijas, matosi didelis judėjimas. 
Vieni pas kitus lankosi. Taip 
pat pažvelgus į draugijas ar pa­
vienius žmones, irgi veikimas 
aukščiau pakilęs, negu pirma.

Pittsburgho lietuviai biznie­
riai įsteigė Vaizbos Butą, kuris 
sėkmingai veikia visuose užma­
nymuose. Štai ir dabar vėl ki­
lo iš Vaizbos Buto naujas užma­
nymas, kad sutraukti visus lie­
tuvius į vieną organizaciją, kas 
tik gali balsuot. Pirmas susi-

“GARSO” SPAUSTUVĖ
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS GRA­
ŽIAI, GREITAI IR UŽ PRIEINAMĄ KAINĄ.

IŠ KITŲ MIESTŲ PRISIŲSTI 
DARBAI VISUOMET ATLIEKA­
MI LAIKU. VISI ESTI PATEN­
KINTI ŠVARIU DARBU.

SUSIVIENYMO KUOPOS IR NA­
RIAI NEPAMIRŠKIT SAVOS 
SPAUSTUVĖS.

ŠIUO ADRE-SPAUDOS DARBUS SIŲSKITE 
SU: “GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET (P. O. BOX 421) 

WILKES-BARRE, PA.

rinkimas įvyko gegužės 25-tą, 
kuriame išrinko tik laikiną val­
dybą, taip pat iš kiekvienos ko­
lonijos po du agitatorius, kad 
kuo daugiausia patraukus į atei­
nantį susirinkimą, kuris įvyks 
birželio 8-tą lietuvių piliečių 
svetainėj.

Geras užmanymas. Gal atsi­
ras iš lietuvių, kas galėtų kokį i 
valdišką darbą gauti.

J. B. TamkevičiusFOREST CITY, PA.
Kun. P. Paukščio 18 metų 

kunigystes jubiliejaus 
bankietas pavyko

Šv. Antano parapijos choras, 
pagerbimui kun. P. B. Paukščio, 
sulaukusio 18 metų kunigystės 
jubiliejaus, surengė labai gražų 
banikietą gegužės 22, 1933 m., 
parapijos svetainėj.

Salė buvo gražiai išrėdyta vi­
sokiom gėlėnŲ scenoj buvo pa­
statytas jubiliejanto didelis pa­
veikslas vainikais papuoštas.

KUN. P. B. PAUKŠTIS

Pusė po septynių pasirodė 
kun. P. B. Paukštis, savo gimi­
nių, kunigų ir pasauliečių Gydi­
mas. Publika pasitiko rankų 
plojimu.

Prieš vakarienę kun. Paukš­
tis sukalbėjo Viešpaties Maldą. 
Po vakarienės choro pirm. Vin­
cas Morkūnas pareiškė vakaro 
svarbumą, ir pristatė kun. A. 
Sinkevičių iš Plymouth, Pa.,' 
toastmasteriu. Kun. Sinkevičius 
pakvietė chorą ir visą publiką 
sugiedot Amerikos himną. Po 
to pasakė pritaikintą prakalbą 
primindamas kun. Paukščio nu­
veiktus darbus laike 18 metų 
kunigavimo.

Programa buvo iš muzikos, 
dainų ir prakalbų.

J DIENOMIS! LIETUVA
GREIČIAUSIAIS PASAULYJE LAIVAIS

BREMEN • EUROPA
Specialiai traukiniai stovinti šalimais garlaivio Bremer- 

havene užtikrina patogiausią kelionę į LIETUVĄ
GREIČIAUSIAS KELIAS Į SENĄJĄ TĖVYNĘ.

Informacijų klauskite pas vietinius agentus, arba

NORTH GERMAN LLOYO
57 BROADWAY, NEW YORK
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Kalbėjo Juozas Purickis, 
Rev. F. M. Jevnik iš Forest 
City, Rev. H. J. Ruddy iš 
Forest City.

Duetu sudainavo M. Grikaus- 
kaitė ir EI. Kaminskaitė.

Po to kalbėjo J. Miliauskas, 
Rev. Ed. Zavaskis iš Eynon, 
Simanas Paukštis iš Philadel­
phia (kun. Paukščio brolis).

Padainavo solo choro vedė­
jas W. Vauter.

Kalbėjo P. Gečas iš Wilkes- 
Barre, P. Engei, B. Paukštis, 
Rev. S. O’Boyle iš Scrantų, 
Burgess Martin Muchitz, Rev. 
P. Durkin iš Wilkes-Barre, S. 
Paukštis, kun. Paukščio brolis, 
iš Plymouth, Rev. Diehl ir kun. 
J. Kasakaitis iš Pittston, Rev. 
P. Loughney iš Scranton, V. 
Kukielnick iš Simpson, G. Rė­
kus iš Wilkes-Barre, St. Dama- 
ševičius iš Forest City, Rev. P. 
Gaffigan iš Scranton.

Duetu sudainavo B. Milišaus- 
kas ir Vincas Morkūnas. Solo 
sudainavo M. Grikauskaitė, B. 
Milišauskas.

Visi kalbėtojai palietė kun. 
Paukščio darbuotę.

Taip pat choras sudainavo 
“Ilgiausių metų!”

Kalba pats kun. Paukštis. Jo 
kalba žmonėms patiko. Dėkojo 
chorui už taip gražų surengi­
mą, taip pat visiems kunigams, 
visiems parapijonams.

Toastmaster perskaitė prisiųs­
tas telegramas nuo minsignoro 
Miliausko, nuo Luzernės apskr. 
teisėjų ir nuo daugelio kunigų 
ir pasauliečių su geriausiais ve- 
linimais.

Po to viena iš chorisčių — M. 
Mickevičiūtė, choro vardu, pasa­
kė gražią kalbą ir įsteike dova­
ną. Paskui visi choro nariai 
maršavo ir reiškė savo linkėji­
mus paduodami solenizantui 
ranką. Vėl grįžę scenon užtrau­
kė Lietuva Tėvynė. Tuom va­
karas užsibaigė H :50 vai. vaka­
re. Visi išsiskirstė į savo na­
mus.

Garbė mūsų šv. Antano par. 
chorui už gražų pasišventimą. 
Lauksim ir toliaus tokių paren­
gimų.

Kun. P. B. Paukštis gimė ge­
gužės 10-tą, 1889 m., Edwards­
ville, Pa. High School užbai­
gė Edwardsville, 1905 m. College 
baigė 1912 m. Latrobe, Pa. Se­
minariją pabaigė 1914 m. Mt. St. 
Mary’s, Emmitsburg, Pa. Ku­
nigu įšvęstas gegužės 22-rą, 
1915 m. Kingston, Pa., lietuvių 
bažnyčioj, kur pats Scrantų vys­
kupas nuvyko suteikti kunigys­
tę. Pirmas mišias laikė gegužės 
23, 1915 m., Kingston, Pa. Tuo- 
jaus tapo paskirtas klebonu

6
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Miners-Mills, Pa., lietuvių para- 
pijon, kur išbuvo 2 metu. 1917 
m. paskirtas Wilkes-Barre Švč. 
Trejybes parapijom kur išbuvo 
apie 15 metų. Ten bebūdamas 
pasidavė Amerikos kariuomenėn 
savanoriu. Prancūzijoj išbuvo 
11 mėnesių. Sugrįžęs į Wilkes-i 
Barre darbavosi iki 1932 metų, i 
Čia klebonaujant nupirkti var­
gonai už $10,000, kapines ga­
vo už dyką, kur pirmiaus nie­
kas negalėjo gaut už pinigus, 
1932 m. spalių mėnesį paskirtas 
į Forest City užimt šv. Anta­
no lietuvių parapiją. Žmonės 
nudžiugo sužinoję tokią žinią. 
Per 8 mėnesius jau daug nudir­
bo. Sutaisyta bažnyčios apšil­
dymo sistema, klebonija ir 
daug kitų pagerinimų atlikta.

Baigdamas rašyti, parapijos 
vardan, vėlinu kun. P. B. Pauk­
ščiui daug metų darbuotis mūsų 
tarpe Bažnyčios ir lietuvystės 
gerovei! Geras katalikas

GRAND RAPIDS, MICH
Artistų Čižauskų 

koncertas
Gegužės 9-tą apsilankė į mū­

sų koloniją su koncertu gerb. p. 
p. Čižauskai iš Detroito.

Šv. Jurgio dr-jos svetainė bu­
vo pilnutėlė publikos, nes vi­
siems yra žinoma mūsų lakštutė 
poni M. Čižaus'kienč, kuri savo 
balsu visus sužavi. Taipgi p. 
J. Čižauską publika iššaukė net 
kelis kartus. Mes lietuviai tu­
rim didžiuotis turėdami savo 
tarpe tokius gabius muzikus, 
kaip pp. Čižauskus, kurie kelia 
ūpą ir lietuvių vardą kitatau­
čių akyse. Minėtam koncerte bu­
vo atsilankę ir svetimtaučių, ku­
rie gėrėjos lietuvių dainomis, 
tarp jų pažymėtini Mr. John D. 
Karei, miesto majoras, Mr. ir 
Mrs. Louis Numann, John C. 
Loucks, Harry D. Cresewell, 
teisėjai, Mr. ir Mrs. C. Phillips, 
šv. Andriejaus parapijos vargo­
ninkas.

Tą patį vakarą po koncerto 
buvo surengta pagerbimo vaka­
rienė gerb. Moterų Są-gos pir­
mininkei p. M. Čižauskienei ir 
svečiams pas p-nią M. Rinkevi- 
čienę, bu v. kp. pirmininkę. Va­
karienėj dalyvavo visa kuopos 
valdyba, Mr. John D. Karel, Mr. 
ir Mrs. Louis Numann, Mr. ir 
Mrs. C. Phillips, M. Bagdonas. 
Ant.xir J. Blaškiai, O. Brazaitė, 
kun. J. Čižauskas, kun. J- Lip-| 
kus, kun. C. Drenin. Vakarie­
niaudami ir šnekučiuodami pra­
leidom linksmai laiką.

Komisija vakarienės rengimui 
buvo M. Rinkevičienė, M. Me- 
delinskienė, S. Grigaliūnienė, S. 
Druskienė.

Gegužės 1-mą buvo surengtas 
išleistuvių vakaras p-lei O. Bra- 
zaitei, kuri birželio 3-čią iške­
liavo į Lietuvą.

P-lė O. Brazaitė visiems 
Grand Rapids’o lietuviams gerai 
žinoma ir visų gerbiama. Jinai 
yra daug pasidarbavusi parapi­
jai ir Moterų Sąjungai.

šidlaviškė

BROOKLYN, N. Y.
Lakūnų išleistuvės

Beveik visas lietuvių koloni­
jas aplankę, mūsų lakūnai kap. 
Darius ir lak. Girėnas galutinai 
susitvarkė ir pasiruošė ilgajai 
kelionei į Lietuvą.

Jų pasiruošimo darbo užbaigi­
mui vainikuoti, birželio 1 d. va­
kare, Half Moon viešbuty, ku­
riame lakūnai ir gyvena, buvo 
surengta lakūnų pagerbimo va­
karienė, ij kurią atsilankė ir 
svetimtaučiai: prie garbės stalo 
matėsi garsus italų generolas 
Prancisko de Pinedo, kuris jau 
kuris laikas laukia patogių oro 
sąlygų, Ikad galėtų pakilti savo 
orlaiviu kelionei į Persiją. Ta­
me pačiame aerodrome su mūsų 
lakūnais yra dar ir Amerikos 
pulk. James Mattern, kuris ne­
galėdamas pats atvykti į savo 
vienminčių vakarienę, atsiuntė 
savo atstovą p. Clark. Garbės 
svečių tarpe buvo ir Lietuvos 
Gen. Konsulas pulk. P. Žadeikis. 
Visi garbės svečiai pasakė ata­
tinkamas kalbas, nesigailėdami 
lakūnams gražių linkėjimų.

Iš pačių lakūnų paaiškėjo, 
kad jie laukia patogių oro sąly­
gų ir prie pirmos progos mano 

pakelti savo galingus sparnus 
drąsiam ir pavojingam žygiui. 
Tiesa, daug yra padėta energi­
jos ir prisiruošimui, bet tai vis 
dar buvo ne tiesioginis užsimo­
jimų krypties darbas, tačiau da­
bar beliko atlikti tai, kas vien 
tiesioginiai tik patiems lakū­
nams priklauso — tai parodyti 
visą sumanumą, energiją ir pa­
sišventimą, kariaujant su gam- į 
tos kliūtimis dėl Lietuvių Tau- ■ 
tos garbės.

Gal visas prisiruošimo darbas į 
ir nebuvo toks sklandus, tačiau 
lakūnų tas neturi paveikti. Jie 
jaučia ir supranta, kad jų žygio 
pasisekimo laukia visa Lietuvių 
Tauta. KaVi

Šiomis dienomis iš Lietuvos 
atvyksta į Chicagos pasaulinę 
parodą pavasarininkų ekskursi­
ja, kuriai vadovauja visuome- 
ninkas adv. J. Gabaliauskas.

Ryt. Valstijų Lietuvių Dienai 
rengiasi visi apylinkės chorai ir 
organizacijos, nes Liepos-July 
4-ji jau nebetoli. Manoma, kad 
šiais metais į šią nepaprastą 
šventę — piknyką susirinks tiek 
lietuvių, kiek dar niekuomet nė­
ra buvę didžiuliam Klasčiaus 
parke.

General. Kons. sekretoriaus K. 
Jurgėlos šeimą aplankė nepa­
prastas syetys — garnys ir pa­
liko gražią dovaną. Naujoji gy­
vybė džiaugiasi gražiomis besi­
baigiančio pavasario dienomis, 
motina sveika ir linksma, gi p. 
Jurgėla ruošiasi savo pirmąjį 
sūnų auklėti geru lietuviu pat­
riotu. P. Jurgėlų šeimai linki­
me ir daugiau susilaukt tokio 
džiaugsmo. Paulius

MINERSVILLE, PA.
Svečiuose pas pp. Miku­

tavičius
Pereitą sekmadienį, birželio 

4-tą, Tėvas Bružikas užbaigė 
misijas ir iškilmingais mišpa­
rais ir pamokslu pradėta 40 vai. 
atlaidai.

Vietos vargon. p. Mikutavi­
čiui į talką suvažiavo daug var- 
goninkų. Gražiai atgiedoję miš­
parus, jie buvo užkviesti pas 
pp. Mikutavičius vakarienei.

Svetingi pp. Mikutavičiai gra­
žiai visus svečius priėmė. Poni 
Mikutavičienė, padedant duk­
relei, pagamino labai skanių už­
kandžių. Vargoninkai po vaišių 
pasitarė savo profesiniais reika­
lais, ypač karštai svarstė Vargo- 
ninkų Sąjungos valdybos šau­
kiamo seimo reikalus.

Bankiete pas pp. Mikutavičius 
dalyvavo šie vargoninkai: J. 
Stulgaitis ir žmona iš Wilkes- 
Barre; J. J. Šaučiūnas iš Kings­
ton; J. Kudirka ir žmona iš 
Pittstono; J. Varaitis iš Lu­
zerne ; P. Karašauskas iš Ply­
mouth; V. J. Šerantas su žmo­
na ir dukrele iš Mount Carmel; 
A. Grigoraitis iš Mahanoy City; 
taip pat šie svečiai: Susiv. Dak­
taras Kvotėjas A. J. Valibus su 
žmona ir dukrele iš Edwards­
ville, Mrs. Valibus iš Miners­
ville, dainininkė R. Kelminskai- 
tė iš Mount Carmel, M. Zujus, 
“Garso” redaktorius iš Wilkes- 
Barre, ir k. Rap.

PHILADELPHIA, PA.

Birželio (June) 11, 1933, į- 
vyks pirmas šių metų šv. Kazi­
miero parapijos piknykas, Gedi­
mino sodne, Chew’s Landing, N. 
Y.

Trenton, N. J. — Birželif 
2-rą New Jersey steito kon­
vencija 202 balsais prieš 2 
užgyrė Kongreso rezoliuciją 
atšaukiančią priverstinos 
prohibicijos įstatymą.

Gegužės 31-mą Federalio 
Šelpimo administratorius 
Harry L. Hopkins paskyrė 
šelpimo tikslais Pennsylva­
nia! $4,547,913, Michigan 
— $3,915,107, ir Georgia— 
$57,895.

PAIEŠKO
Justino Antanaičio, kilusio iš 

Spruktų kaimo, Naumiesčio parap., 
Šakių apskr., paieško jo giminės.

Jis pats ar jį žinantieji prašomi 
pranešt šiuo adresu: J. Kudirka, 8 
Lambert St., Pittston, Pa.

CIEVELANDO ŽINIOS

ONA MIKALIČIENĖ, 
įžymi Cleveland’o lietuvių veikėja.

KULTŪRINIO DARŽELIO 
ATIDARYMAS

Štai jau ir birželio 11 d., to­
ji laukiamoji clevelandiečių lie­
tuvių diena, kurioje įvyks isto­
rines iškilmės — C. L. Kultūri­
nio Darželio atidarymas; mūsų 
tautos patriarko—Dr. Jono Ba­
sanavičiaus amžinas įsigyveni­
mas Jurgio Washingtono žemė­
je.

Teisybė, šis mūsų tautos gar­
bingasis žmogus jau miręs, bet 
jojo didieji nuopelnai savo nu­
mylėtai Tėvynei Lietuvai jį da­
ro gyvu ir nemirštančiu. Bir­
želio 11 d., Rechefeller Parke, 
10 vai. ryto čia bus atidengtas 
jojo biustas trijų pėdų aukš­
čio ant penkių pėdų brangaus 
granito akmens pastatytas. Čia 
atvažiuos iš Washington, D. C., 
Lietuvos ministeris J. E. Bro­
nius Balutis; jis nupieš mūsų 
tėvynės atgaivintojo — aušri­
ninko garbingus ir nemirštan­
čius darbus. Čia susirinks iš vi­
sų Cleveland© kraštų lietuviai 
pagerbti savo didvyrio; jie iš­
vys ir pamatys to tikro lietuvio 
patrioto tipą, kuris už savo nu­
mylėtą šalelę nekartą buvo pa­
siruošęs atiduoti ir savo bran­
gia gyvastį.

Taigi, brangūs clevelandiečiai 
lietuviai, jei kurie ir pamiršo­
te savo Tėvynę Lietuvą, o dar 
jaučiatės, jog jūsų gįslose teka 
lietuviškas kraujas, jei dar jau­
čiatės esą lietuviais, šio garbin­
go kovotojo už lietuvybę ai­
niais, kurią nekurie nori pamin­
ti po kojomis, padėkite ant tos 
dienos visus ir visokius drau­
giškus ar taip sau išvažiavimus 
į šalį, o dalyvaukite šiose gar­
bingose iškilmėse, kuriose daly­
vaus Cleveland© miesto galva — 
majoras Ray T. Miller, parkų 
direktorius — Matia, jo vyriau­
sias sekretorius bei visų tautų 
Clevelande Kultūrinių Darželių 
pirm. — Waifrum, p. Zvicg, di­
delė lietuvių užtarėja, Cuyahoga 
County vyriausias apeliacijų tei­
sėjas — lietuvis žydas Levin; 
o iš lietuvių kalbės: kun. V. 
Vilkutaitis, kun. A. Karužiškis, 
adv. Česnulis, šių iškilmių vedė­
jas, p-nia O. Mikaličienė, P. 
Muliolis ir S. Karpius.

Šis istorinis apvaikščiojimas 
bus paminėtas ir dainomis, ku­
rias išpildys C. L. šimtinis ben­
dras choras, vadovaujant seniau­
siam clevelandiečiui lietuviui 
muzikui gerb. komp. V. Grei­
čiui. Choras yra toks skaitlin­
gas ir taip puikiai išlavintas, 
kas'Clevelande retenybė buvo ir 
gal bus. Už šio chopro suorga­
nizavimą ir taip šauniai jo iš­
lavinimą didelė garbė priklauso 
genb. komm V. Greičiui.

Visos iškilmės bus filmuoja­
mos lį judamus paveikslus ir ro­
domos Lietuvoje.

Vienok negalima, praleisti ir 
šios C. L. K. Darželio Sąjun­
gos valdybos, kuri, su mažomis 
išimtimis, Ibuvo jos priešakyje 
kaip tik nuo susiorganizavimo. 
Ir ji verta didelio gaubės žo­
džio, bet šiuo kartu tai visa ap­
leisiu, o tik pažymėsiu nūdie­
ninę sąjungos valdybą: pirm. — 

adv. P. Česnulis, I vice pirm. 
—O. M. Mikaličienė, II vice 
pirm. — J. Sadauskas, nut. rašt. 
K. Karpius, fin. rašt. p. Šukie­
nė, ižd.—P. Muliolis, iždo glo­
bėjos — p. Baltrukonienė ir p. 
Salkes; koresp. — P. Glugodie- 
nė, kuri nemažai yra prisidė­
jus prie išgarsinimo šios sąjun­
gos vardo.

Žinoma, ne tik nuo vienos 
valdybos priklausė K. Darželio 
visos pasekmės, bet nuo visų 
draugijų atstovų, kurių gražiu 
kooperavimu su valdyba, pasise­
kė šis CIevelando lietuvių am­
žinas židinys, kuris praskleis sa­
vo gražųjį žiedą birželio 11 d., 
1933 m. Rechefeller Parke ir 
jis žydės nuo šios dienos cleve­
landiečių liet, darželyje.

PIKNYKAI
Gegužės 28 d. Andersono ūky, 

C. L. D. Klubas laikė šių metų 
pirmutinį piknytką. -Diena buvo 
graži. Žmonių piknyke buvo ga­
na daug. Tvarka buvo pavyz­
dinga. Buvo matyti, kad šiame 
piknyke daugiausia darbavosi P. 
Muliolis, J. Deraitis ir, berods, 
S.’ Laučius. Taip pat teko pa­
stebėti vienas kitas ir mūsų pro- 
fesijonalai, kaip tai: Dr. J. Ke­
mėšis, N. Wilkelis, liet, grabo- 
rius ir keletas kitų.

Tą pačią dieną buvo ir P-lės 
Švč. N. Pagalbos parap. pikny­
kas parapijos darže, įkuriame ir­
gi žmonių buvo nemažai. Šiame 
piknyke buvo ir Euclid Village 

. policijos viršininkas—Ch. Fox, 
kuris gana smagiai trepsėjo liet, 
polkas.

Klubui ir parapijai pelno liks.

DU NAUJI SKAITYTOJAI
Šiomis dienomis “Garsas” vėl 

gavo du nauju slkaitytoju: gerb. 
Dr. Tamošaitį, liet, dantistą, ir 
įžymųjį CIevelando liet, biznie­
rių ir duonkepį K. Obelienį. 
Vienas yra pagarsėjęs tarpe 
CIevelando liet, kaip geras dak­
taras dantistas, o kitas kaip biz­
nierius ir didelis savo tautiečių 
rėmėjas. Gerb. Dr. Tamošaitis 
ne tik užsiprenumeravo “Gar­
są,” bet dar kas mėnesį pasiža­
dėjo jame parašyti straipsnelį 
iš savo profesijos. (Vienas nau­
dingas raštas: “Dantų pareigos” 
jau gautas. “Garso” Redakcija).

Genb. clevelandiečiai, tėmyki- 
te “Garse” “CIevelando Žinias.”

BEREIKALINGI GINČAI
Jau nuo nekurio laiko Cleve­

lande katalikiško jaunimo tarpe 
kilo ginčai, kokią kalbą jauni­
mas turi vartot savo susirinki­
muose.

Vieni sako, kad jeigu yra lie­
tuviška organizacija — turi bū­
ti vartojama tokia ir kalba. Ki­
ti sako, kad jiems lietuvių kal­
ba yra labai mažai suprantama 
ir jie negali išreikšti savo min­
čių.

Prie to da priduria, kad, gir­
di, mes ir angliškai kalbėda­
mi galime būti geri lietuivai 
patrijotai.

Jeigu jaunimas negerbė savo 
tėvų kalbos ir jos neišmoko, tai 

aišku kaip diena, kiek yra ger­
biami ir patys tėvai. Geras lie­
tuvis patrijotas turi suprasti 
šiuos dalykus.

Lietuviai, atvažiavę iš anos 
pusės Atlantiko, daugumoj yra1 
buvę Rusijos pavaldiniais ir 
jiems rusų kalba buvo taip rei­
kalinga mokėti, kaip čia lietu­
vių jaunimui anglų kalba. Ir 
tenai per šimtmečius buvo slo­
pinama lietuvių kalba ir raštas, į 
Bet visgi .lietuviai buvo ant tiek 
pajėgūs, ištvermingi, kad jie 
išlaikė savo kalbą ir raštą, nors į 
daugumai lietuvių reikėjo užtad ! 
atiduoti savo gyvastį, pūti kalė-1 
jimuose; kiti tapo atskirti ir iš-! 
vyti į tolimos Siberijos tyry- 
nųs. Čia joikių persekiojimų nė­
ra.

Patrijotizmas vėjais nelaksto, 
reikia prie to prisidėti jei ne 
darbu, tai nors pagarba ir pil­
nu įvertinimu tos lietuvių kal­
bos, kuri mums lietuviams taip 
yra brangi.

Taigi atmink, jaunasis brole­
li ar sesyte, kad ir tu dienos 
šviesą išvydai prie savo moti­
nos lietuvės krūtinės, iš kurios 
šypsojančių lūpų pirmutinis žo­
delis tau buvo lietuvių kalboje 
ištartas. Jeigu myli savo moti-
ną, mylėk ir jos kalbą. Tuomet 
būsi mylimas Lietuvos sūnus ir 
geras patrijotas.

* Jūsų Draugas

ARTISTĖS EM. MAKŪ­
NAITĖS DAINAVIMO 

PASIKLAUSIUS
Gegužės 28-tą, 2-rą vai. po 

pietų, iš W. J. A. R. of Natio­
nal Broadcasting Co. girdėjom 
garsios lietuvaitės dainininkės 
Emilijos Miclkūnaitės dainavi­
mą. |

Išpildė arijas iš operų: “Man­
on,” “Othello,” “Lakme,” “Lu­
cia Di Lammermoor” ir kitus 
klasinius dalykus.

Lietuviai galime pasididžiuot 
tokia mūsų tautiete dainininke. 
Malonu klausytis jos dainavimo 
ir skelbėjo (Announcer) nuola­
tinio aiškinimo, kad ji yra lie­
tuvaitė dainini-nkė. Mes turim 
kaip galėdami remti šią nuosta­
biai talentuotą artistę.

Geriausios kloties!
K. Miliauskienė

KATALIKŲ VEIKIMAS
Pereitą sekmadienį miesto po- 

licijantai ir ugniagesiai padarė 
didelį įspūdį, kaip suvirs 1500 
jų numaršavo į vyskupinę baž­
nyčią ir in corpore priėmė Švč. 
Sakramentą.

Šią savaitę eina didelis vajus 
rinkimo aukų dėl CIevelando 
Diecezijos Charity Fund.

Birželio 19 prasidės vasarinės 
mokylklos terminas katalikų mo­
kyklose ir tikima, kad suvirš 
25,000 vaikučių pasinaudos šia 
proga. K. Venslovas

KITOKIOS ŽINELĖS
National City Bankas laukia 

žinios iš Washingtono kas link 
paėmimo tvarkymo dabartinių 
uždarytų bankų — Union Trust 
ir Guardian Trust. Tikima, kad 
apie liepos 15 depozitoriai 
Union Trust gaus apie 35c. ant 
doleriai, o Guardian Trust de­
pozitoriai gaus 20c. Šie du už­
daryti bankai skaitėsi iš di­
džiausių mieste, uždaryti nuo 
Bank Holiday ir negavo čarte- 
rių dėl atidarymo.

Darbai nekuriose dirbtuvėse 
šiek tiek pasigerino ir seni dar­
bininkai šaukiami atgal prie 
darbo. J- K. Venslovas

“DOLOROSA” SCENOJE
Penkių aktų religijinis vaidi­

nimas.
Suvaidino gegužės 20-tą šv. 

Jurgio parapijos auditorijoj jau­
nų merginų — sodaliečių drau­
gija. Geresnio suvaidinimo ne­
galima nė tikėtis. Ypatingai il­
gas roles gražiai vadino A. Bo- 
gužinskaitė — Doloros rolėj, 
Malvina A. Žilinskaitė — moti­
nos, Ona Montvilaitė — Au­
gustinos, M. Dagilaičiūtė — se­
nos tetos, A. Stepšiūtė — po­
nios Rankienės, E. Stapulioniū- 
tė — Jievos, N. Kazlauskaitė — 1

Vandos, E. Beržinskaitė — Ur­
šulės, M. Beržinskaitė — Or- 
tencijos, M. Beržinskaitė—val­
katos, L. Montvilaitė — Elžbie­
tos, F. Černiūtė — Gabrijielės, 
G. Liutkiūtė — Gylinos, S. An- 
driulioniūtė — tarnaitės, I. A. 
Svetkauskas — policistė.

Vakaro vedėja buvo kuopos 
pirmininke Ona Skuzinskaitė. 
Pianu skambino Olga Mušins- 
kaitė, A. Salaševičiūtė; viešnios 
iš Pittsburgh, Pa., F. Girdžiaus- 
kaitė, F. Šlakiūtė, F. Grigaliū- 
naitė, P. Lepaitė ir A. Jurge- 
laitė skambino pianu ir daina­
vo duetu, trio, solo. Visos pa­
nelės yra jaunutės mergaitės, 
užtat garbė sodalietėms, kad 
jos jungiasi su kitų kolonijų 
jaunimu. Darbuokitės! Jūsų va­
karai yra laukiami, labai gra­
žūs, įspūdingi.

Programa buvo rengiama pa­
gerbimui motinų. Prie šio su­
rengimo daug prisidėjo gerb. 
klebonas kun. Vilkutaitis ir 
kun. K. Zaikauskas. Buvus

LIETUVIŠKŲ KATALIKIŠKŲ DRAUGIJŲ
ISTORIŠKA APŽVALGA

Rašo AD. PADEGIMAS

(Tęsinys)

Lietuvos Sūnų Kareivių 
Šv. Kazimiero Dr-ja

Ši draugija suorganizuota 1896 
metais rugpiūčio 30 d. Tai yra 
tvirčiausia pašalpinė draugija 
Clevelande. Pirmutinis organi­
zatorius šios draugijos buvo Po­
vilas Skunskis (jau miręs).

Organizuoti šią draugiją ne­
buvo tiek keblu, nes jau buvo 
tame darbe daugiau praktikos ir 
buvo jau pusėtinas skaičius lie­
tuvių Clevelande. Minėta drau­
gija iš pat pradžios jos susior­
ganizavimo ūmai augo narių 
skaičiumi, kad, berods, 1925 m. 
buvo pasiekusi net 537 narius, 
turėjo laikyti du finansų rašti­
ninkus,nes vienas raštininkas 
negalėjo apsidirbti su draugijos 
narių mokesčių tvarkymu.

Prie to draugija turėjo didelį 
knygyną skaičiuje 300 egzem­
pliorių įvairių katalikiško turi­
nio knygų apie 500 dolerių ver­
tės,, kur kiekvienas šios drau­
gijos narys gaudavo tas knygas 
skaityti veltui, po priežiūra 
draugijos tam tikro išrinkto 
knygyno tvarkytojo.

Galop draugija tas visas kny­
gas paaukavo šv. Jurgio parapi­
jai, kurios dabar riogso parapi­
jos svetainėje ir, berods, niekas 
jų nenaudoja.

Paėmus šios draugijos visą 
veikimą, tenka pažymėt jos di­

BRAZIS BROS.-SIUVĖJAI
VYRAM IR JAUNIEM VYRAM SIŪTAI 

IR TOPKOTAI
$12.75 ................................................ $16.50

Gatavai Nešiot - Ant Mieros
Krautuve ir Siuvykla — 6905 SUPERIOR AVE.

----------į.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENĖ
Laisniuota Graborė—Lincense Funeral Director 

LITHUANIAN FUNERAL HOME 
Automobiles and Invalid Car Service

6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio
North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763 

_______________________________________________________________

| Tel. Henderson 9292
j NIKODEMAS WILKELIS

Laisniuotas Lietuvis Graborius
| ir Balsamuotojas
2 Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti
I 6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO § g

<j Tel. Henderson 6716 j!
ii ST. CLAIR BAKERY i;
< į Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną. Į > 
t’ Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas d 
![■ K. OBELS-OBELIENĮ |!
! Į 1404 E. 66-TH STREET CLEVELAND, OHIO j! 
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ART. VINCAS GREIČIUS, 
seniausias CIevelando lietuvių 
chorvedis. Jis vadovauja suvie­
nytam didžiuliam chorui, kuris 
dalyvavo birželio 4-tos išvažia­
vime surengtam Kultūros Dar­
želio naudai. Birželio 11-tą tas 
choras, vadovaujant p. Greičiui, 
dalyvaus Kultūros Darželio iš­
kilmingo atidarymo programoj.

delį dosnumą. Žodžiu sakant, 
niekas prašantis pagalbos nebu­
vo pastumtas į šalį. Aukavo ir 
gausiai aukavo, pagal savo išga­
les ir tai ne desėtkais dolerių, 
bet šimtais ir gal net tūkstan­
čiais. Šių dienų statistika pa­
rodo, kad finansiniai ši draugi­
ja yra geram stovyje, bet narių 
skaičiumi žymiai susilpnėjusi 
dėl vietinio boikotavimo, kame 
ši draugija yra paaukavusi dau­
giausia turto ir triūso.

Draugijos konstitucija yra ka­
talikiškos dvasios. Šioje drau­
gijoje ilgiausia yra pirmininka­
vęs Petras Muliolis, kuris už sa­
vo ilgą ir pavyzdingą draugijos 
tvarkymą yra .gavęs nuo draugi­
jos atmintiną dovaną.

- Dabartinis draugijos pirminin­
kas yra Juozas Urbšaitis, dide­
lis draugijos mylėtojas ir pa­
vyzdingas narys. Ši draugija lai­
ko savo susirinkimus Lietuvių 
Svetainėje kas antrą trečiadienį 
kiekvieno mėnesio.

(Bus daugiau)

Jauna porelė sėdėjo vakare. 
Merginos motina iš savo kamba­
rio klausia dukters: — Agota, 
ką veiki taip vėlai nakties me­
tu?

Agota atsiliepia: — Žiūriu į 
gražų mėnelį, mamyte.

— Gerai — atsiliepė motina: 
— jau laikas pasiųsti namo tą 
gražų mėnulį.

r
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Vietines Žinios
SVEČIAI

Šį pirmadienį (birželio 5 die­
ną) Tėvas Vincentas A. Ažu- 
kasy ir kun. A. Tamoliūnas at­
lankė “Garso” administraciją ir 
redakciją. Tėvui Brigmanui po­
rai savaičių išvažiavus į pietų 
valstybes sveikatos atitaisytų, 
Tėvas Ažukas rūpinasi kongre­
gacijos reikalais Harvey’s Lake 
ir Easton, Pa., kur užima Švč. 
Marijos iš Lebano Syrijonų pa­
rapiją. Tėvas Ažukas džiaugia­
si gražiu pasisekimu naujoje pa­
rapijoje (Easton, Pa.).

DU NAUJI LIETUVIAI 
KUNIGAI

Kadangi užeiga randasi prie 
, geležinkelių stočių, beveik pa­
čiame vidurmiesty, tai lietu­
viams bus gera vieta susitiki­
mui vieni su kitais.PITTSTON

NAUJAS JAUNAS
GRABORIUS <•

Šių metų birželio 10-tą Scran- 
tų vyskupas T. C. O’Reilly tarp 
kitų klierikų į kunigus įšvęs 
šiuos lietuvius klierikus:

1. Juozą A. Aruškevičių, An­
tano Aruškevičiaus sūnų. Gimė 
gruodžio 14, 1905 m. Duryea. 
Pa. Baigė Mount Saint Mary’s 
kolegiją ir seminariją, Emmetts- 
burg, Md.;

2. Viktorą J. Kupstą, Stasio 
Kupsto sūnų. Gimė balandžio 
30-tą, 1908 m. Hazleton, Pa. Jis 
mokėsi St. Meinrad pradinėj 
kolegijoj, St. Bernard’s kolegi­
joj Rochester, N. Y., ir St. Ma­
ry’s seminarijoj Baltimore, Md.

MIRĖ
A. a. Ona Novis, palaidota 

gegužės 31-mą su bažnytinėm 
ceremonijom Kingston© Šv. Ma­
rijos parap. kapuose, Pringle.

A. a. Elžbieta Leipa, palaido­
ta gegužės 31-mą su bažnytinėm 
ceremonijom Luzernės Šv. Ci­
nos par. kapuose, Lehman.

A. a. Julius Lenkauskas, 54 
m., gyv. 215 Chamberlain Street, 
Hilldale. Mirė gegužės 29-tą. 
Paliko žmoną, vieną dukterį, 
du sūnų ir vieną seserį. Birže­
lio 1-mą po gedulo pamaldų Šv. 
Trejybės bažnyčioj, palidotas 
parapijos kapuose.

A. a. Petras Krasauskas, gyv. 
140 Church St., Pittston. Mire 
šeštadienį, ibirželio 3-čią. Velio­
nis atvykęs iš Lietuvos visą lai­
ką gyveno Pittstone. Paliko 
žmoną, vieną dukterį ir vieną 
seserį. Birželio 7-tą palaidotas 
su (bažnytinėm ceremonijom 
Pittston’o Šv. Kazimiero para­
pijos kapuose.

TARUTIS—ČEMPIJONAS

Edwinas A. Jesaitis (Sites), 
sūnus graboriaus Wm. G. Jesai- 
čio, 221 N. Main St., gavo links­
mą žinią, kad jis pasekmingai 
išlaikė State Board kvotimus ir 
gali praktikuoti graborystę. 
Jaunas Edwinas dabar grabo- 
riauja su savo tėvu.

Edwinas yra baigęs St. John’s 
High School. Jis buvo geriau­
sias foootball lošėjas per kelis 
metus. Baigė Collier’s School 
of embalming New Yorke. Tą 
mokyklą baigė su aukštais pa­
gyrimais toj srity.SČRANTON

LRKSA. 4-TOS APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS 
TIKRAI BUS DIDELIS

Bedarbė, nusiskundimai, aimanavimai!. .
Bet ir pro juodus debesis retkarčiais sušviečia 

saulė.
Taip ir mūsų gyvenime dedas. Suvargę, bedarbės 

prislėgti žmonės, retkarčiais turi užsimiršt vargus ir 
rūpesčius.

Liepos 4-tą tikrai bus linksma diena. Visi ir visur 
apie ją jau kalba. Ir seni ir jauni jos laukia ir prie 
jos rengiasi. Vieni kad linksmai pasišokt, pasižiūrėt 
įdomių žaidimų, lenktynių ir išlošt gražių dovanų, 
kiti kad sueit senai matytus draugus ir pažystamus.

Apskrities valdyba ir visi rengėjai darbuojasi, kad 
šis išvažiavimas būtu linksmas ir įvairus.

IŠVAŽIAVIMAS BUS L1EPOS-JULY 4-TĄ 
VALLEY VIEW PARKE.

įžanga veltui. Užkviečia RENGĖJAI

ĮVAIRENYBES
DŽUZEPE GARIBALDI

Lietuvis Juožas (Jack) Taru­
tis, iš Wilkes-Barre, labai pa­
garsėjo skritulių (Bowler) spor­
te. Jis sumušė visus rekordus 
iki šiol padarytus kitų čempijo- 
nų šioj sporto šakoj. Vietos 
spauda apie jį plačiai rašo ir 
jam didelį kreditą atiduoda.

ROSS H. LLOYD BYLA

Birželio 1-mą jury išteisino 
uždaryto Dime Bank Title and 
Trust Co. prezidentą Ross H. 
Lloyd. Šį kartą buvo išnagri­
nėti du kaltinimai apimantys 
pasisavinimą iš banko fondų 
$2,508.50. Abiejuose kaltinimuo­
se jury pripažino nekaltu.

Kitų apkaltinimų svarstymas 
atidėtas tolesniam laikui.

Birželio 1-mą mirė John So­
roka, 45 metų. Prieš mirtį jis 
apskundė policijai Stephen 
Kruhl, 50 m., būk šis nustūmęs 
jį nuo porčiaus. Krisdamas So­
roka nusikrčte kaklą ir nuo to 
miręs. Kruhl policija suėmė.

GERA VIETA LIETU­
VIAMS UŽEITI

Jurgis Vaišnys, šioj apielin- 
kej per metų metus gerai žino­
mas visiems biznierius, ištaisė 
ir atidarė švarią vietą po nu­
meriu 88 E. Market St., Wilkes- 
Barre, Pa.

Ponas Vaišnys viršutiniuose 
kambariuose namo laiko hotelį. 
o apačią, kur pirmiau buvo 
restauracija, ištaisė ir padarė 
tikra lietuviška užeigą

PIRMOJI KOMUNIJA
Šv. Juozapo parapijoje rodos 

. nemažai veikiama, bet laikraš­
čiuose mažai aprašoma. Nežinia 
kame priežastis.

Gegužės 25 per pirmas mišias 
gerb. klebonas kun. Jonas Ku- 

I ras suteikė pirmą šv. Komuniją 
vaikučiams, kurie lanko šv. Juo­
zapo parapijos mokyklą.

Žmonių susirinko pilna baž­
nyčia. Altoriai buvo gražiai pa­
puošti. Komunikantų procesija 
prasidėjo prieš mišias.

Laike mišių vaikučių choras 
giedojo tam pritaikytas giesme­
les. Buvo ir duetas, kuris labai 
gražiai išėjo.

Reginys buvo neapsakomai 
gražus, (kada vaikučiai ėjo prie 
altoriaus. Mažesni vaikučiai pa­
rengti gražiai su dideliais gėlių 
bukietais lydėjo, lyg rodė jiems 
kelią.

Gerb. klob. kun. J. Kuras pa­
sakė gražų pamokslą pritaikytą 
tai iškilmei.

Garbė priklauso tėvams už au­
klėjimą savo vaikučių katalikiš­
koje dvasioje. O visų didžiau­
sia garbė, rodos, priklauso sesu­
tėms kazimierietėms už išmoki- 
nimą ir pastatymą tų vaikučių 
ant katalikiško pamato sekti 
Kristaus mokslą. A. A. Buknis

IŠ LIETUVIŲ SPORTO 
KLUBO VEIKIMO

Šv. Juozapo par. lietuvių jau­
nuolių sporto klubas birželio 
25-tą Richmond Grove rengia 
piknyką ir kumštynes, o liepos 
4-tą rengia Clambake.

Šis klubas suorganizuotas tik 
6 mėnesiai atgal. Jis turi dvi 
beisbolo kamandas (teams), tu­
ri “horshoe” lygą, dvi plaukikų 
kamandas ir teniso kamandą va­
saros sezonui. Rudens sezonui 
klubas sudarys pirmos klasės 
futbolo kamandą, o žiemos — 
basketball kamandą. \

Klubo globėjais ir patarėjais 
yra gerb. klcb. kun. J. Kuras 
ir graborius I. J. Noreika.

Beisbolo kamandos įstoja į 
Scranton Bureau of Recration 
Leagues.

Klubą suorganizavo K. Bara­
nauskas. Nariai jį išrinko pre­
zidentu ir senijorų beisbolo ka­
mandos menadžeriu. Kiti klube 
viršininkai: A. Janušaitis — vi­
ce prez., J. Petkevičius—iždin. 
K. Burdulis — sekr.; I. J. No­
reika, P. Putirskas — patarėjai; 
A. Burdulis, P. Klebauskas — 
auditoriai; John Žvirblis—tvar­
kos žiūrėtojas. K. BaranauskasPLYMOUTH
6-TOS KUOPOS SUSIRIN­

KIMAS
Įvyks birželio 11-tą tuoj po 

antrų mišių bažnytinėj svetai­
nėj. Malonėkit pribūt ir užsi- 
mokėt savo duokles, kad nebū- 
tut užsilikę, paskui būna labai 
sunku atsilygint. Jei toki bū­
tut suspenduoti, tai nekaltinkit' 

, nieko tik save, Rast.

VANDENS KAINŲ REIKALAS
Birželio 2-rą Scrantone tarp Lackawanna apskri­

ties bendruomenių (municipalities) ir Scranton-Spring 
Brook Water Service kompanijos atstovų įvyko svar­
bus susitarimas vandens kainų (rate) klausimu.

Vandens kompanija galų gale sutiko šiek tiek su- 
mažint vandens kainas bendruomenių ir namų savi­
ninkų naudai.

Ginčas šiuo reikalu tęsėsi net 5 metus ir abi pu­
sės nemažai išsikaštavo advokatams.

Reik tikėt, kad dabar ateis eilė ir Luzerne apskri­
čiai. Čia irgi gyventojai nepatenkinti ir veda kovą už 
vandens kainų numušimus. Vietos bendruomenių ir 
visuomenės veikėjai tuo reikalu jau tariasi.LIETUVIŲ HOLY NAME BASE­BALL LYGA
PEREITO SKEMADIENIO, BIRŽELIO 4, ŽAIDIMŲ 

PASEKMES
Miners Mills sumušė Ply- 

mouthą. Tai buvo pirmutinis jų 
“surprizas” šį metą. Score 3 to 
1. Andy Larix iš Miners-Mills 
išmušė 16 Plymouth© mušėjų 
(batters), kuomet Soroka iš. 
Plymouth© atvėsino 14 vyrų.

Pittchers: Andy Larix — 
Miners-Mills, Soroka — Ply­
mouth; umpires: Koval — Min­
ers Mills, Peterson—Plymouth.

Pittstonas pas save sumušė 
Luzerne. Score 17 to 9.

Pitchers: Antanaitis — Lu­
zerne, Sakalauskas — Pittston.

Kingstonas sumušė Wanamie.; 
Tai buvo penktas jų pralaimėji- į 
mas šiame sezone. Score 17' to 
11. Žaidimas įvyko Kingstone. i

Pitchers: Sarpolis-Latonis — 
Wanamie, Leliokas-Lish—King­
ston; umpires: Nametko ir Ve-j 
rasky — Kingston.

Wilkes-Barre sunkioj kovoj : 
vos-ne-vos sumušė Sugar Notch. 
Score 3 to 1. Wilkes-Barre turi 
gerą “gentlemanų” team-kaman- 
dą, bet lošime yra atsilikę.

Batters: Wilkes-Barre — Ža- 
liaduonis ir Skiptūnas, Sugar■ 
Notch —- Pechulis, Šimkonis ir į 
Mills; umpires — Chukonis.

Sekantį sekmadienį Lyga žais , 
sekaičiose vietose:

Miners-Mills su Wanamie Kir- 
mar Field, Wanamie.

Luzerne su Sugar Notch, | 
Meehan Park, Sugar Notch.

Pittston su Wilkes-Barre, 
Casey Park, Wilkes-Barre.

Kingston su Plymouth, Frank­
lin Field, Breslau.

jums, gerbiamieji, negaliu iš­
aiškinti. Klauskit lygos narių, 
tegu jie jums pasako, nes aš ne­
žinau, kodėl taip yra.

Kiekvieno miesto lygos nariai 
susitikę klausia, kodėl to ar to 
miesto team-kamanda nėra 
“boostinama.” Kaip ten juos ga­
lima “boostyt,” kad visi beveik 
lygūs. Kuomet aną sekmadienį, 
Kingstonas stimušė Luzernę, bu­
vo pasakyta; kad buvo -iškalno 
agituojama, kad luzerniečiai ant 
žūt-būt turi sumušti Kingstoną 
ir kingstoniečius pravardžiavo 
“flat-footers,” tai nekuriems tas 
nepatiko. Nuo dabar nei vie­
niems jokių “boost” neduosime, 
nes mums visi lygūs.KINGSTON

GARNYS APLANKE 
CHORISTUS

Pora savaičių atgal garnys ap­
lankė Šv. Marijos parapijos cho­
ristus Marijoną ir Vincą Rige- 
lius ir paliko gražų sūnų. Perei­
tą sekmadienį, birželio 4, įvyko 
naujo dainininko krikštynos. 
Kūmais buvo p-lė Margarieta 
Kulponaitė ir Jurgis Misiūnas. 
Pakrikštytas tėvo vardu — Vin­
cas.

Poni Rigelicnė yra Šv. Mari­
jos parapijos solistė. Vincas 
Rigelis yra choro iždininku ir 
uolus choro darbuotojas.

Jaunasis Rigelis, matyt, irgi 
bus neblogas dainininkas, nes 
dabar jau turi gerą kakarine.

Choristas

Lygos stovis sekantis
Won Lost PCT.

Plymouth ........
Pittston ...........
Miners Mills ..
Kingston .........
Sugar-Notch ..
Luzerne ...........
Wilkes-Barre
Wanamie ........

4 Į 800
4 1 \ 800
3 2 600
3 2 600
2 3 400
2 3 400
2 3 400
0 5 000

KLAIPĖDOS MIESTO
SEIMELIO RINKIMAI

Lietuvių Holy Name Baseball 
Lyga rengia šokius antradienio 
vakare, birželio 27, Kirman Par­
ke, Wanamie. Yra paimtas ge­
ras orkestras, vadinamas College 
Band of the Air, Donlin’s 
Pennsylvanians. Į šiuos šokius 
suvažiuos jaunimas iš viso Wyo­
ming Valley.

Daugelis žmonių vieni kitų 
klausinėja, kaip tai yra, kad ši 
lyga pasivadinus Lietuvių Holv 
Name Baseball Lyga, o žaidi­
muose jie matę ita.lijonų, lenkų, 
rusų, slavokų ir kitokių. Aš to

Apytikriais į Klaipėdos mies­
to seimelio rinkimų rezultatais 
iš 40 mandatų lietuvių visuome­
nės sąjunga gavo 5-6 vietas (tu­
rėjo 4), lietuviai darbininkai — 
4 (2), namų savininkai (Raša- 
vičius) — 1? (0), pastoriaus
Saas sąrašas — 18 (0), .socialde­
mokratų — 1 (6), komunistai — 
3 (9), nuomininkai — 1 (0), 
naujas darbininkų sąrašas — 1 
(0), Volkspartei — 6 (18).

Pastoriaus Sass sąrašas buvo 
išstatęs T8 kandidatų, bet ka­
dangi jis gavo 9,360 balsų, tai 
būtų galėjęs pravesti 19 kandi­
datų ir dar būtų likęs stambus 
likutis.

Teisėjas sako: — Esi išteisin­
tas ir paleidžiamas.

Kaltininkas:—Atsiprašau, kad 
bereikalingai trukdžiam

1932 m. birželio 2 d. suėjo 50 
metų nuo didžiausio italų pa­
trioto ir laisvės kovotojo Džu- 
zepės Garibaldi mirties.

Garibaldi gimė 1807 m. liepos 
4 d. Nicos mieste, kurs dabar 
priklauso Prancūzijai. Jo tėvai 
buvo neturtingi. Garibaldį iš 
pirmų gyvenimo dienų patraukė 
jūra ir jis pasidarė jūrų kari­
ninku. Bet greitai jam teko į- 
sikišti į savo krašto politinį gy­
venimą. Mat, Italija 19-to šimt­
mečio pradžioj nesudarė vienos 
valstybės, kaip kad dabar. Ita­
lija buvo susiskaldžiusi į dauge­
lį mažų, visai neprikalusomų 
viena nuo kitos, valstybių val­
stybėlių. Didžiausia iš tų val­
stybėlių buvo Piemonto kuni­
gaikštystė šiaurės Italijoj. Ve­
necija su apylinkėmis priklausė 
Austrijai. Romoj buvo nepri­
klausoma popiežiaus valstybė, 
pietų Italijoj buvo Neapolio ka­
ralystė. Visoj Italijoj bendrai 
buvo įsigalėjusi prancūzų įtaka. 
Didesniuose Italijos miestuose 
stovėjo prancūzų ir austrų ka­
riškos įgulos. Taigi, vieningos 
Italijos valstybės nebuvo ir apie 
ją svajoti nebuvo galima.

Tačiau, prancūzų imperato­
riaus Napoleono sukeltiems ka­
rams besibaigiant, visoj Euro­
poj prasidėjo tautiškas susipra­
timas. Ir Italijoj žymesnieji po­
litikos vadai pakėlė mintį su­
jungti visas Italijos žemes į vie­
ną valstybę. Italijos vienybės 
judėjimo priešaky atsistojo Pie­
monto karalius Emanuelis, ku­
riam padėjo genialus politikas 
grafas Kavūras, ėjęs Piemonto 
karalystės ministerio pirminin­
ko pareigas. Bet sujungti Itali­
ją buvo nepaprastai sunkus dar­
bas, nes buvo daug priešininkų, 
ypač prancūzai ir austrai.

Garibaldi, tautos vienybės i- 
dėja užsidegęs, stojo Piemonto 
tarnybon ir tuojau pradėjo veik­
ti. Bet Garibaldi drąsus ir ug­
ningas veikimas nepatiko iš pra­
džių atsargiam politikui Kavū- 
rui, ir Garibaldi buvo privers­
tas visai pabėgti iš Italijos. Ke­
lis metus jis buvo laivo kapito­
nas šiaurės Afrikoj, o vėliau 
persikėlė į Pietų Ameriką. Čia 
jis rado daugiau italų, turėju­
sių pabėgti iš tėvynės dėl poli­
tinio veikimo, ir iš jų sudarė 
atskirą pulką, su kuriuo dalyva­
vo laisves kovose Urugvajuj. 
1848 metais, kai visoj Europoj 
prasidėjo nauja revoliucinio ju­
dėjimo banga, Garibaldi su ki­
tais italų emigrantais grįžo Ita­
lijon ir stojo į tėvynės vadavi­
mo darbą. Sudaręs Milane sa­
vanorių būrius, puolė austrus, 
bet be pasisekimo. Tais pat me­
tais gynė Romos miestą nuo 
prancūzų, bet vėliau buvo pri­
verstas pabėgti į Piemontą, o iš 
ten — vėl pasitraukti iš Italijos. 
Tačiau Garibaldi tvirtai laikėsi 
sumanymo sujungti Italiją. Pa- 
sibastęs kelerius metus užsie­
niuose, jis 1854 m. grįžo Itali­
jon ir apsigyveno Kapreros sa­
loj. 1859 m. jis vėl pakėlė kovą 
dėl laisvės, bet ir šį kartą skau­
džiai nusivylė. Piemonto kara­
lius slaptai pasirašė taikos su­
tartį su Prancūzija, einant !ju- 
ria už prancūzų palankumą bu­
vo jiems atiduotas Nicos mies­
tas — Garibaldi gimtinė. Išgir­
dęs apie tai, Garibaldi kiek ga­
lėdamas protestavo prieš Nicos 
atidavimą Prancūzijai, tačiau be 
pasisekimo. 1860 m. pavasarį, 
jis, iš anksto susitaręs su Ka- 
vūru, su 1000 žmonių kariuome­
nės būriu išvyko pietų Italijos

nukariauti. Šis jo žygis, žino­
mas istorijoj “1000-ties žygio” 
vardu, pagarsino Garibaldi var­
dą pasauly. Jis su savo būriu 
išsikėlė Sicilijos saloj, ją užka­
riavo ir pasiskelbė diktatorium. 
Iš čia jis puolė Neapolio kara­
lystę. Tais pat metais, lapkričio 
7 d., jis, drauge su karalium E- 
manueliu, įžengė į nugalėtą Ne­
apolį. Tai buvo Garibaldi di­
džiausias darbas ir pasisekimas. 
Pats Garibaldi netroško nei gar­
bės, nei titulų, nei reikalavo 
sau atlyginimo. Atidavęs val­
džią karaliui Emanueliui, jis 
grįžo į Kapreros salą ir ėmė 
galvoti apie Romos paėmimą. 
Du kartu jis su savo būriais 
puolė Romą, bet buvo kovose 
sužeistas ir paimti miesto nega­
lėjo. Nepatenkintas grįžo atgal 
į savo salelę. 1866 m. jis vėl da­
lyvavo kare su austrais, o 1870 
m. kovojo drauge su prancū­
zais prieš vokiečius. Paskutinius 
gyvenimo melus Garibaldi pra­
leido kaip vienuolis Kapreros 
saloj, kur ir numirė 1882 m. 
birželio 2 d.JUOKAI

Nieko Sau Žaidimas
Motina, palikusi namie vaikus 

vienus žaisti, užtruko ilgiau 
svečiuose ir todėl teiraujasi per 
telefoną:

— Na, vaikučiai, kaip jums 
ten sekasi žaisti? Aš truputį 
užtrukau ir pareisiu namon

kiek vėliau. Žaiskit sau gra­
žiai, kol pareisiu.

Atsiliepia vyriausias 7 metų 
Jonukas:

— Gerai, gerai, mamyte! Mes 
išgalvojome puikų žaidimą 
“Niagaros krioklį!”

— Na, na! Kas tai per žaidi­
mas? — teiraujasi motina.

— Puikus žaidimas, mamyte! 
Mes atsukome vandentiekio kra­
nus ir prileidome pilną vonią 
vandens. Dabar vanduo bėga 
laiptais žemyn. Pamatytum, ma­
myte, koks tai puikus reginys!

GERA PROGA ĮSIGYTI 
GERĄ DIDELĘ FARMĄ

50 mailių nuo Scrantono ar 
Wilkes-Barre. Parsiduoda 333 
akeriai žemės; 80 akerių gi­
rios. 29 karvės, dvi poros ar­
klių, visos reikalingos mašine­
rijos. 7 kambarių geras namas, 
7 kiti budinkai. Gražūs sodai 
su daug vaisinių medžių. Visi 
laukai apsėti. Kaina $5,300.00, 
įnešti $2,800.00. Priežastis par­
davimo nesveikata. Enoch Bro- 
zpnis, R. D. No. 1, Rush, Pa.

Compliments of
Tel. 7-0931

DR. A. J. VALIBUS
Gydytojas ir Chirurgas

106 Church St., Edwardsville, Pa.
Nuo 9-nių iki 10-jfos. rytais

, Nuo 1-mos,iki 37čios po pietų
S Nuo C-tos iki 8-tos vakare
s Sekmadieniais ir šventadieniais 

pagal sutartį.

PASIKVIESKITE“STUDENTŲ ŽODI”
Amerikos L. K. Studentų organizacijos žurnalą, 

lietuvybės ir katalikybės naują gynėją.
Metams prenumerata $2.00. Į užsieni $3.00.

Askiro numerio kaina 20c.
“STUDENTŲ ŽODIS”

366 W. Broadway South Boston, Mass.

TIK Už $1.00 METAMS
Tinkamiausia dovana savo artimiems ir giminėms yra 

užsakyti mėnesinį “MEILĖS” laikrašt’į, pašvęstą Švenčiau­
siai Jėzaus Širdžiai. Mėnesinis “MEILĖS” laikraštis pa­
tiks visiems, nes yra tikrai religinio turinio ir dvasiškojo 
pobūdžio.

Mėnesinis “Meilės” laikraštis rašo apie reikalingiau­
sius katalikų tikėjimo dalykus ir išdėsto kilnų pamaldumą 
prie Švenčiausios Jėzaus Širdies.

Mėnesinis “Meilės” laikraštis vieniems metams kai­
nuoja tik $1.00. Taigi, įmokėjus tik $1.00, per ištisus metus 
gausite gražių dvasiškojo turinio skaitymų.

Mėnesinis “Meilės” laikraštis į Lietuvą kainuoja $1.50. 
Tėvai ir giminės Lietuvoje gėrėsis dvasiškais skaitymais ir 
jums dėkuos už mėnesnio “Meilės” laikraščio išrašymą jų 
naudai.

Reikia žinoti, kad mėnesinis “Meilės” laikraštis dar at­
lieka apaštalavimo darbą mūsų lietuvių tarpe, aiškindamas 
tikėjimo tiesas, dėstydamas Intronizacijos tikslą, platinda­
mas dorovę ir katalikiškąjį veikimą.

Taigi, brangus skaitytojau, argi pats neprisidėsi prie šio 
kilnaus apaštalavimo ir ar netapsi pasaulinis apaštalas, im­
damas platinti mėnesinį “Meilės” laikraštį tarp savo bro­
lių lietuvių, kad jie visi persiimtų Švenčiausios Jėzaus Šir­
dies meile. Juk ir Pats Išganytojas yra pareiškęs: “Aš 
atėjau ugnies siųsti į žemę ir ko gi norėčiau, jei ne kad 
kūrentųsi?” (Luk. XII, 49).

Švenčiausios Jėzaus Širdies Meilės Kongregacija tikisi 
iš brolių lietuvių, kad visi parems leidžiamą mėnesinį 
“Meilės” laikraštį, ir tuo pačiu prisidės prie užtikrinimo 
Kristaus, viešpatavimo pasaulio šeimų namuose.

Visas prenumeratas siųskite “Meilės” (Charity) vardu, 
adresuodami:

SACRED HEART MONASTERY
Harvey’s Lake, Pa. Alderson P. O.

i GEORGE’S MOTELIS!
j Nakvojimui švarios, minkš-
> tos lovos. Žemos kainos. § 
i Greitas ir mandagus patar- | 
[ navimas. Prieš pat geležin- » 
[ kelio stotį. 3

Tėmykit numerį: S
’ 88 East Market Street | 

Wilkes-Barre, Pa.
i Jurgis Vaišnis, Savininkas, j

L IIE T U V O N
PER HAMBURGĄ

Mūs nesupanti laivai suteikia progą pa­
togiai keliauti by kuriuo metų sezonu. 
Į ABI PUSI, NEW YORKAS-ę-i 79 RO 
KAUNAS, TREČIA KLASE V I I d.JU 
Savaitiniai išplaukimai. Patogus geležin­
keliais susisiekimas iš Hamburgo. Infor­
macijų kreipkitės į vietinius agentus arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
33 BROADWAY. HEW York

$
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